


 

  

หนังสือพิมพ์พระพุทธสาสนา   ของคณะธรรมทาน

 

บรรณาธิการและผู้จัดการ    :    นายธรรมทาส  พานิช 

สำานักงาน      :    ห้องธรรมทาน   ริมทางรถไฟ   สถานีไชยา 

กำาหนดออก   :    ออกเปนรายตรีมาส     ในเดือน     กุมภาพันธ์     พฤษภาคม 

                 สิงหาคม   พฤศจิกายน.   (ปีละ  ๔  เล่มหรือสามเดือนครั้ง) 

                 เล่มแรกออกในเดือน   กุมภาพันธ.์

 

อัตราค่าบำารุง :     ส่งทางไปรษณีย์ธรรมดาปีละ  ๑  บาท.           ส่งไปต่างประเทศ 

     ปีละ ๑ บาท  ๒๕ สตางค์.   รับที่ห้องธรรมทาน  (ไม่มีค่าส่ง) 

ปีละ ๗๕ สตางค์.       รับประเภทถาวร  ส่งคำาบำารุงอย่างต่ำาครั้งละ ๕ บาท 

(สำาหรับตลอด ๕ ปี) รับประเภทกระดาษดีพิเศษ  เสียค่าบำารุงสองเท่า,  คือ 

ทางไปรษณีย์ธรรมดาปีละ ๒ บาท  ประเภทถาวรกระดาษดี  ส่งค่าบำารุง 

๑๐ บาท     (สำาหรับตลอด ๕ ปี)   

การส่งเงิน   :   ต้องส่งพร้อมกับบอกรับ    เงินจำานวนน้อย    โปรดส่ง 

       ธนบัตรหนึ่งบาท    ต้องลงทะเบียนซองจดหมายนั้นด้วย, 

อย่าส่งธนบัตรในซองจดหมายที่ส่งโดยธรรมดา.   เงินจำานวนมากต้องส่งทาง 

ธนาณัติ   ในนาม นายธรรมทาส  พานิช  ผู้จัดการคณะธรรมทาน  อำาเภอไชยา 

เปนผู้รับ     สั่งจ่ายเงินที่ที่ทำาการธนาณัติ  ป. ณ. อ.  ไชยา.       หรือจะ 

ส่งเช็ก (ใบสั่งจ่ายเงินของธนาคาร)  ชะนิดเข้าบัญชี  จ่ายในนาม  คณะ 

ธรรมทาน ไชยา ก็ได้    ในกรุงเทพฯ และธนบุรี    จะส่งเงินบอกรับได้ที่ร้าน 

มหามกุฏราชวิทยาลัย  หน้าวัดบวรนิเวศ,  ศึกษานุมิตรสมาคม  สี่แยกวัดตึก, 

บริษัทศรีภัทร  ๖๓๑  ถนนบำารุงเมือง.



       พระนิพนธ์

       สมเด็จพระมหาสมณเจ้า  กรมพระยาวชิรญาณ

       (วชิรญาณสุภาษิต  หน้า ๑๘)

 

ธรรมดานิยม
มนุษย์ทั้งหลาย  ผู้ยังไม่แทงตลอดธรรมดานิยม  ย่อมหลงอยู ่

ด้วยอำานาจความยินดียินร้าย  ในสิ่งที่ธรรมดาแต่งขึ้น  อันได้นามว่า 

สังขาร  มีสันดานอันหวั่นไหว  หาได้ความสงบระงับแห่งจิตต์ไม่. 

ต่อหยั่งทราบความเปนไปแห่งธรรมดาแล้ว  จึงได้ความสว่างแห่งจิตต ์

หายสนเท่ห์    กำาจัดความหลงเสียได้.

                 (พุทธอุทานกถา)

        ปวงบาป บ ให้ทำา               ทุระกรรมระวังมัน
ทางชอบระบอบธรรม์               สุจริตสงวนงาม
        น้อมโน้มมนัสฉัน-              ทะจะผันพยายาม
ทำาจิตต์วิสุทธสาม                 วรสาสน์มุนีสอน

       ควรเรานุวัติตาม            คติความกระแสกลอน

เปนนิจนิรันดร            ณ ทิวา ณ ราตรี

       จักสบสถาพร            และบวรสวัสดี

เรืองเดชเจริญศรี            ศุภสุขเกษมสานติ.์



“คนผู้ไม่สนใจในทางพระสาสนา  มักเข้าใจไปว่า 

พระสาสนาเปนปฏิบัติที่ครึ  ไม่เหมาะแก่คนเช่นตน. 

ฝ่ายคนผู้สนใจ  ก็มักเข้าใจว่า   ปฏิบัติทางคดีโลกตื้นไป 

ไม่เหมาะแก่ภูมิของตน.   เข้าใจผิดเสียเช่นนี้  ต่างย่อม 

ไม่ได้ผลที่ควรจะได้.     คนพวกต้น  ปรากฏเหมือน 

เปนคนไม่มีธรรม  คนพวกหลัง  ปรากฏเปนคนขาด 

ประโยชน์ทางโลก  ความปฏิบัติ  ยึดประโยชน์ไว้ได ้

ทั้งทางโลกทางธรรม  นั่นแลเปนดี  จัดว่าเปนคนม ี

ปัญญา.   พระสาสนา  ย่อมสำาเร็จประโยชน์แก่คนตาม 

ชั้น  ผู้ใดขาดหรือบกพร่องในทางใด  ผู้นั้นควรขวน 

ขวาย  ในทางนั้น  เพื่อทำาคุณที่ขาดให้มีขึ้น  เพื่อทำา 

คุณที่บกพร่องให้บริบูรณ ์.”
                              (อรรถศาสน์  กัณฑ์ที่ ๑–๒)

 

 

ค่าของมนุษย์

ธรรมดา  คนที่เกิดมาเปนมนุษย์  ซึ่งเปนชาติอัน 

สูงสุดกว่าสัตว์เหล่าอื่น  โดยคุณที่มีในใจ  จะกระทำา 

การใด  ก็ต้องกระทำาแต่การที่  เปนความดี  ความชอบ 

ให้เปนประโยชน์  ทั้งตนและผู้อื่น  จึงจะสมกับที่ได ้

ร่างกายมาเปนมนุษย ์นั้น.
   กรรมกิเลสกถา

   ในธรรมสมบัติ  หมวด ๕ หน้า ๖



 

พระพุทธสาสนา 

 
ดูก่อนอานนท์ !   ภิกขุ  ภิกขุนี  อุบาสก  อุบาสิกา  ใด ๆ,  ประพฤติ

ธรรมสมควรแก่กรรม  ปฏิบัติชอบยิ่ง  ปฏิบัติตามธรรมอยู่,  ผู้นั้นย่อม

ชื่อว่า  สักการะ  เคารพ  นับถือ  บูชา  ตถาคต  ด้วยการบูชาอันสูงสุด.

                                                                          มหาปรินิพพาน.  มหา.  ที.   

ปีที่ ๙                 กุมภาพนัธ์ ๘๔              เล่ม ๑ 

 
 

พุทธสาสนาเปนสาสนาของชาติไทยในแหลมทอง 

ขอให้พวกเราชาวไทยในแหลมทอง  ชวนกันส่งเสริมพุทธสาสนา

ให้รุ่งเรืองยิ่งขึ้นในสมัยกึ่งพุทธสาสนายุกาล  ด้วยการประพฤติ

ตนตามคำาสั่งสอนของพระพุทธเจ้า  อย่างเคร่งครัด  ทั่วกันทุกคน. 
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มีผู้ข้องใจมีจดหมายถามว่า  หนังสือพุทธสาสนาจะรวมออกเล่มละสอง 

ฉะบับ  เช่นที่ได้ออกใน  พ. ศ. ๒๔๘๓ อีกหรืออย่างไร ?   ขอแถลงให้ทราบ 

ว่า  คณะบรรณาธิการพยายามที่จะให้หนังสือได้ออกปีละ ๔ เล่ม  และตาม 

กำาหนดเวลาเสมอ  นอกจากมีเหตุจำาเปนบางประการเกิดขึ้น  และบางเล่มจะ 

ออกช้าไปบ้างนั้น  เปนเพราะคณะบรรณาธิการมีคนน้อย  งานประจำามีมาก 

หลายอย่าง. 

 
 

ประกาศ
 

ท่านผู้ใด  ได้ส่งเงินบำารุงพิเศษไปยังคณะธรรมทาน  โดยทาง 

ธนาณัติหรือโดยผ่านทางผู้อื่น  เช่นฝากไปก็ตาม  ถ้าหากยังมิได้รับ 

ตอบรับ  หรือไม่ปรากฏรายนามในแถลงการณ์ส่วนบัญชีก็ดี  โปรด 

ทราบว่า  เงินจำานวนนั้นมิได้ไปถึงคณะธรรมทาน  และขอได้โปรด 

แจ้งให้คณะธรรมทานทราบด้วย. 

ท่านผู้สนใจในกิจการณ์ของคณะธรรมทานทั้งหลาย  โปรดอ่าน 

แถลงการณ์กิจการณ์ของคณะในหนังสือเล่มนี้  จงทั่วกัน.  

ข



อันความสุขที่สูงขึ้นไปกว่าความผาสุกตามธรรมดา,  หรือที่เรียกได้ว่า 

ความสุขส่วนใจนั้น  ไม่ต้องสงสัยเลยว่ามนุษย์เราทั้งมวล  จะไม่มีความเห็น 

พ้องเปนอันเดียวกันว่า  ขึ้นอยู่กับสาสนาเปนส่วนใหญ่.   เมื่อเปนดังนี้ปัญหา 

ย่อมเกิดขึ้นว่า    เมื่อมนุษย์ต่างชาติในสากลโลกต่างถือสาสนาผิด ๆ กัน    เราจะ 

ส่งความสุขชะนิดสากล  ร่วมเปนอันเดียวกันได้อย่างไรเล่า ?   ขอตอบว่า  เรา 

มีทางที่จะส่งความสุขสากลร่วมกันได้.   ทั้งนี้  โดยเหตุที่ว่าสาสนาทั้งหลาย 

มีโฉมหน้าแตกต่างกัน  ในส่วนที่เปนเพียงลัทธิในขั้นต่ำา  สำาหรับถือกันเปน 

ส่วนทั่วไป  และต่างกาลและเทศกันเท่านั้น.   ส่วนแนวอันเปนปรัชญาหรือส่วน 

ที่ลึกซึ้งนั้น  มีความมุ่งอย่างเดียวกัน  เปนแต่มีความเหลื่อมล้ำากว่ากันอยู่บ้าง 

ก็ตรงที่ว่า  บางสาสนาได้ก้าวออกไปข้างหน้ากว่า,   ใกล้ชิดความจริงอันเปน 

จุดที่ประสงค์กว่า,  โดยเหตุที่สาสนารอง ๆ ลงมา  มัวเฉไถลออกไปนอกทาง 

เสียในบางส่วน  และไปหยุดชงักเอาเสียเพียงแค่นั้น  ว่าเปนขั้นสุดแห่งความดับ 

ทุกข์ทั้งมวล,  ทั้งที่ตนก็มีความมุ่งหมายเช่นเดียวกับเพื่อนสาสนาอื่น ๆ .  
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 ส. ค. ส.  ๒๔๘๔ 
พุทธทาสภิกข ุ

การที่ประเทศไทยเราได้เปลี่ยนวันขึ้นปีใหม่มาเปนแบบสากล     ได ้

ทำาให้ข้าพเจ้ามีความคิดที่จะส่งความสุขปีใหม่  ชะนิดสากลด้วย,  และการ 

ส่งของเรา  ควรขยายวงกว้างออกไป  ถึงเพื่อนมนุษย์ทั่วสากลดุจกัน.   เนื่อง 

จากหนังสือพิมพ์พุทธสาสนาฉะบับนี้  เปนฉะบับขึ้นปีใหม่  แทนการที่เคย 

ขึ้นด้วยฉะบับเดือนพฤษภาคม      อย่างที่แล้ว ๆ  มา         จึงขอถือโอกาสส่งความ 

สุขปีใหม่ด้วยฉะบับเดือนกุมภาพันธ์เช่นนี้ต่อ ๆ  ไป         และเปนความสุขปีใหม ่

ชะนิดสากล    โดยนัยดังกล่าวแล้ว.



ง                                               ความสุขปีใหม่  

การกล่าวเช่นนี้  คล้ายกับจะเปนไปไม่ได้  แต่ความจริงเปนเช่นนั้น. 

ข้อนี้คือว่า  จุดมุ่งหมายของทุกสาสนาอยู่ที่ “สุขนิรันดร”    ได้แก่เปนสุขอันไม ่

แปรผันตลอดอนันตกาล.    เปนความจริงอันเด็ดขาด  ที่ทุกสาสนาได้มุ่งมา 

ยังจุด ๆ นี้.          แต่ความหมายของสุขนิรันดรนี่เอง    เป็นสิ่งที่พระศาสดาของ 

สาสนานั้นๆ     ตีความหมายสูงต่ำาเหลื่อมล้ำากว่ากันไปเสีย      ทั้งที่ความจริงก็มุ่ง 

ยอดสุขด้วยกัน.          ทีนี้   เราลองปัดการแบ่งแยกเปนสาสนาต่าง ๆ ออกไปเสีย 

ให้พ้น  ให้คงเหลือแต่เพียงว่า  มนุษย์ผู้เสาะหายอดสุดของความสุขหรือความ 

จริง  แต่อย่างเดียวแล้ว  เราก็จะพบแต่เพียงว่า  มันมีแต่การเข้าใกล้ยอดสุด 

อันนั้น  ที่เข้าใกล้ได้  มากหรือน้อยกว่ากัน  เรียงลำาดับหลั่นกันลงมา  เหมือน 

พี่น้องที่ยืนเรียงแถวกัน    เปนหลั่นไปตามลำาดับความแก่อ่อน    เท่านั้นเอง.

พุทธสาสนาของเราทั้งหลาย   เปนคนต้นเถา   หรือผู้ที่ปีนขึ้นไปได้ถึง 

ยอดสุด       และถือเอายอดสุดนั้นเปนที่พอใจ          พร้อม ๆ  กับที่น้อง ๆ  ได้หยุดเสียแค ่

ชะง่อนผาอันต่ำา ๆ  รองลงมา        และพอใจที่หยุดเสียเพียงแค่นั้น       โดยที่ยอดสุด 

จริง ๆ  นั้นไม่ปรากฏแก่เขา       ดุจเดียวกับยอดสุดของหิมาลัย     ที่เสียบลึกขึ้นไปใน 

หมู่เมฆ  อันมิปรากฏแก่สายตา,  ซึ่งแม้จะถูกร้องเรียกลงมาสักเท่าใด  ก็หา 

อาจติดขึ้นไปได้ไม่,  และมองไม่เห็นเอาเสียเลย.  แต่เมื่อเราจะเอาความ 

จริงเปนหลัก  ถือเอาความมุ่งดีของทุกลัทธิเปนใหญ่  โดยไม่เบ่งแยกกันด้วย 

อำานาจความเห็นแก่ตัว  แต่จะถือเอาจุดที่ต่างก็มุ่งหมายไว้ในมโนคติด้วยกัน 

แล้ว   เราก็อาจอดออมให้แก่กัน   และทำาความประณีประนอมเข้าหากันได ้

โดยพยายามแปลความหมายของคำาว่า “สุขนิรันดร”    ให้กว้างพอที่ครอบ 

คลุมไปได้ทุก ๆ สาสนา      ซึ่งความจริงก็ได้อำานวยโอกาส     และเหตุผลให้พร้อม 

อยู่แล้ว.

พุทธสาสนาเรามีหลักว่า  เมื่อจิตต์หลุดพ้นจากโลกิยธรรม  ทั้ง 

ที่เปนกิเลส,  กรรม,  และวิบากหรือผลกรรม  โดยสิ้นเชิงแล้ว  ก็จะ 



ความสุขปีใหม่                                            ๑

 

ลุถึงโลกุตตรธรรม  ซึ่งเมื่อถึงยอดสุดของโลกุตตรธรรมแล้ว  จักม ี
“สุขนิรันดร”     ปรากฏขึ้น.

สาสนาฮินดู  โดยฉะเพาะอย่างยิ่งลัทธิเวทานตะ  มีหลักว่า  เมื่อ 

อาตมัน (ซึ่งเปนตัวเรา)  เปลื้องโลกิยธรรมทั้งหลายที่ห่อหุ้มได้แล้ว 

มันจะปรากฏว่าเข้ารวมกับอาตมันใหญ่  อันเปนแดนเดิมของอาตมัน 

ย่อยนั่นเอง  หรือซึ่งอาตมันย่อยได้แยกออกมา.   และอาตมันใหญ ่

หรืออาตมันของสกลโลกทั้งมวล   ก็คือ “สุขนิรันดร” อยู่ในตัวมัน 

เองแล้ว.    บางทีก็เรียกอาตมันใหญ่นี้ว่า   พรหม.

สาสนาคริสต์,    ยิว,           และอื่น ๆ  ที่ถือพระเปนเจ้าผู้สร้าง       มีหลัก 

ว่า เมื่อได้ทำาสิ่งทุกสิ่งให้ตรงตามที่พระเปนเจ้าต้องการแล้ว  จะได ้

เข้าอยู่รวมกับพระเปนเจ้า  ซึ่งเปน “สุขนิรันดร.”  สำาหรับสาสนา 

อิสลาม  โดยฉะเพาะนิกายซูฟิสมฺ  มีหลักว่า  “เราเปนพระเจ้า  ถึง 

ท่านก็เปนพระเจ้าเหมือนกัน”  (อันนาล  ฮัค,  ฮัค  ตู  อี)  ซึ่งพ้องกับ 

มติของเวทานตะโดยตรง.   พระเจ้าก็คืออาตมันใหญ่,   เราทุกคน  ทั้ง 

ฉันและท่าน         ล้วนแต่เปนอาตมันน้อย ๆ     ซึ่งแยกจากอาตมันใหญ่. 

แต่เพราะอาตมัน  ไม่มีขนาด  ไม่มีเวลา  จึงเหมือนเปนอย่างเดียว 

กันกับอาตมันใหญ่.    ฉันกับท่านจึงเหมือนกัน !
ส่วนสาสนาอื่น ๆ              ที่ยังเปนเพียงลัทธิน้อย ๆ  นั้น           ยังต่ำาหรือยังเด็ก 

อยู่  แม้จะมีแบบแห่งการประพฤติบำาเพ็ญ  อันปลาดหรือลามกอนาจาร 

อย่างไรก็ตาม  นั่นเปนเพราะเปนลัทธิที่เลือนเลอะ  ไปจากลัทธิใด 

ลัทธิหนึ่ง  ซึ่งแม้ในพุทธสาสนาของเราก็มี  เช่นนิกายตันตริก. 

สำาหรับพวกนี้  เราจะต้องไม่ยกมาเปนส่วนสำาคัญ  หรือถ้ายกมา  ก ็

ต้องเพ่งความมุ่งหมายของลัทธิเดิม,          หรือเพ่งกลาง ๆ  ลงไปว่า       อย่าง 

ไรเสีย  พวกนี้ก็ทำาไปเพื่อจะให้ลุสุขอย่างยิ่งเหมือนกัน  แต่เพราะ 

ค.  ๑  
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ความหลงใหลกำาลังห่อหุ้มเขาอยู่  ซึ่งถ้ามีใครช่วยปอกความหลงใหล 

เหล่านั้นให้ออกเสียได้แล้ว   เขาก็จะเหมือนกับเรา ๆ  ไม่มีผิด.    ทั้ง 

นี้ก็เพราะว่า   ธรรมชาติแท้ ๆ  นั้น   ต้องการวิวัฒน์ขึ้นไปสู่เบื้องสูงเปน 

ธรรมดา  หรือเรียกว่าเปนสัญชาติญาณของสัตว์ทั้งปวง.   เพราะ 

ฉะนั้น   เราอาจมองเห็นเจตนาของลัทธิ   อันแปลกปลาดต่าง ๆ  นี้ได้ว่า 

อย่างไรเสีย  ก็ไม่พ้นไปจากกฎธรรมชาติ  คือต้องการจะวิวัฒน์ขึ้นไป 

ให้สูงจนกระทั่ง  “สุขนิรันดร”  เหมือนกัน.     ตามหลักของพุทธ- 

สาสนานั้น    ไม่เคยกล่าวว่าพวกมิจฉาทิฏฐิ  (Heretic)  ทั้งหลาย    จะต้อง 

ไปสู่  “ทุกขนิรันดร”  คือทุกข์ตลอดอนันตกาล   ไม่มีวันกลับมาสุข, 

แต่ได้กล่าวไว้ว่า  แม้ผู้ทำาอนันตริยกรรมถึงตกโลกันตมหานรก  ก ็

ยังมีเวลาที่จะกลับมาเปนคนดี  และลุมรรคผลได้ในโอกาสข้างหน้า 

แต่ว่าจำาต้องนานหน่อยเท่านั้น.   โดยนัยนี้  เราย่อมไม่มีความสงสัย 

เลยว่า  สัตว์ทั้งปวงจะไม่มีเจตนา  ในอันที่จะก้าวขึ้นสู่คุณเบื้องสูง 

และโอกาสนั้น    ได้ปิดเสียแล้วสำาหรับสัตว์บางพวก.

เมื่อสาสนาหรือลัทธิทั้งปวง  มีเจตนาอันมุ่งต่อ  “สุขนิรันดร”  ตรงกัน 

เช่นนี้แล้ว  ความสุขปีใหม่ของสัตว์ทั้งหลาย  ก็คือการก้าวเข้าไปใกล้สุข 

นิรันดรยิ่งกว่าปีเก่านั่นเอง.   การก้าวเข้าไปใกล้เพียงไรนั้น  อยู่ที่ความเห็น 

ผิดหรือเห็นถูกมากน้อยเพียงไร.    การเห็นชัดว่าความจริงมีอยู่อย่างไร  แล้ว 

ปฏิบัติให้สมตามกฎของความจริงนั้น ๆ      คือการก้าวเข้าไป.        เพราะฉะนั้น 

การกอบโกยเอาความสุขปีใหม่ขึ้นไว้ใส่ตน  ก็คือชำาระสะสางความเห็นผิดหรือ 

หลงผิดให้หมดไปเสีย  แล้วพอกพูนความเห็นถูกให้ตรงแน่วยิ่งขึ้นไป  โดย 

เร็ว.    โดยฉะเพาะเรื่องทางใจหรือสาสนา  จักต้องไม่หลงผิดไปจับเอาเปลือก 

หรือเครื่องแบบภายนอกของสาสนา  ซึ่งเปนใจความของสาสนา  ซึ่งเมื่อเข้า 

ใจผิดแล้ว  อาจทำาให้ละจากสาสนาที่สูงกว่า  ไปรับเอาสาสนาที่ต่ำากว่าก็ได ้
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หรืออาจดูหมิ่นดูแคลนต่อกันและกันก็ได้  หรืออาจละจากสาสนาของบรรพ_ 

บุรุษ   ไปรับเอาสาสนาแปลก ๆ  ใหม่ ๆ     ซึ่งเพียงแต่เขาแต้มสีไว้งาม ๆ    โดย 

ไม่มีอะไรดีไปกว่าสาสนาเดิมก็ได้. 

ปีนี้  เปนปีที่ชาติไทยเราเปลี่ยนระบอบปีใหม่  มาเปนระบอบสากล  พร้อม 

กันกับการบากบั่นสร้างชาติให้เข้มแข็ง  จนกว่าจะอยู่ในระดับที่ปลอดภัย 

จากการถูกกลืนโดยชาติอื่น.   จึงในโอกาสส่งความสุขปีใหม่แก่กันและกันนี ้

เห็นว่าเราควรสะสางปัญหา  อันเกี่ยวกับสาสนาของชาติ  เพื่อให้จิตต์ใจของ 

ประชาชาติทั้งมวลกลมกลืนกัน  สำาหรับจะได้รับความสุขอันแปลกใหม ่

พร้อมกับที่การสร้างชาติของเราเปนไปได้สมหวังด้วย.   ถ้าชาติเราต้องการ 

น้ำาใจเปนดวงหนึ่งดวงเดียวกัน    เราต้องถือสาสนาเดียวกัน !    เพราะสาสนาคือ 

เครื่องสร้างหัวใจ.   ข้อนี้หวังว่าโดยมิพักต้องแก้รัฐธรรมนูญบทที่กล่าว 

ด้วยการถือสาสนา  เราก็อาจ  และควรที่จะขจัดปัญหาแห่งการถือสาสนาแตก 

ต่างกันเสียได้.    ทั้งนี้  โดยเหตุที่ว่าสาสนาทั้งปวง  เปนเสมือนพี่น้องที่ยืน 

เข้าแถวเรียงลำาดับ  และพุทธสาสนาเราเปนพี่หรือคนต้นแถว  ในฐานที่มีอะไร 

ให้สูงกว่า  และมีให้ครบทุกประการ.   และผู้ที่ถือสาสนาของทุกสาสนา  ก ็

ล้วนแต่มุ่งสุขนิรันดรด้วยกัน  เสียแต่ไปจับฉวยเอาเปลือกหรือแบบของสาสนา 

เข้า  จึงเกิดยันกันขึ้น.   เมื่อเอาส่วนที่เปนเปลือก  หรือเครื่องแบบเหล่านี ้

ออกเสียให้หมดแล้ว  ก็พอจะกลมเกลียวกันได้.   แต่พุทธสาสนาควรจะเปน 

สาสนาของชาติยิ่งกว่าสาสนาอื่นทั้งหมด  ก็เพราะเปนสาสนาของบรรพบุรุษ 

ของเรามาแต่ดั้งเดิม,      – เปนสาสนาที่ท่านเหล่านั้นได้ยึดถือไว้ตลอดมา 

พร้อมกับการเสียสละกู้ชาติ  ให้ธำารงคงมาได้ตราบถึงทุกวันนี้.   ชาวไทย 

ที่ละจากพุทธสาสนาไปถือสาสนาอื่นนั้น   ก็ล้วนแต่มีเลือดพุทธสาสนาอยู่ในตัว 

เขาทุก ๆ  คน       เพราะบรรพบุรุษของเขาได้เคยถือพุทธสาสนานมนาน      จนเปน 

สาสนาประจำาสายโลหิต   เขาเพิ่งจะไปถือสาสนาอื่น  เมื่อ “ไม่กี่วันมานี่เอง.” 
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ทั้งนี้เพราะว่า  ก่อนแต่ที่สาสนาคริสต์ และอิสลามจะแผ่เข้ามานั้น  พุทธสาสนา 

ได้ครอบคลุมอยู่ตลอดแหลมทอง.   ชาวแหลมทองทุกคน  จึงมีเลือดเปน 

พุทธสาสนิกอยู่ในตนด้วยกันทั้งนั้น.   ไม่เปนการยากลำาบาก  หรือน่าอับอาย 

อย่างใดเลย,    ในการวิ่งกลับมาหาสาสนาแห่งบรรพบุรุษของตน  !

บัดนี้     ปัญหาเรื่องการถือสาสนาต่าง ๆ  กัน     ได้เกิดเปนอุปสัคต่อ 

การสร้างชาติในส่วนรวม,  และเปนจุดด่างพร้อยของความสุขทางจิตต ์

ชะนิดที่เปนระบอบสากล  โดยประจักษ์ชัดขึ้นมาแล้ว  เพราะฉะนั้น 

เราควรต้อนรับความสุขปีใหม่  ของพวกเราทั้งมวล  ด้วยการขจัด 

ปัญหานี้ออกไปเสียให้หมดจดสิ้นเชิง  แล้ว  การสร้างชาติก็จะได้ก้าว 

ใหม่ที่สำาคัญยิ่งอิกก้าวหนึ่ง.   และส่วนตัวเรา,  ในการก้าวเข้าไปหา 
“สุขนิรันดร”  เราก็จะได้ก้าวอย่างยาวอิกก้าวหนึ่ง  เหมือนกัน. 

นี่คือความสุขปีใหม่ของพวกเรา  !   
และขอให้มนุษยชาติในสากลโลกทั้งมวล  จงได้ละความเห็น 

ผิดที่จับฉวยไม่ถูกความหมายอันแท้จริง  ของ “สุขนิรันดร” ได้จับ 

ฉวยให้ถูกยิ่ง ๆ  ขึ้นไปกว่าปีเก่าเถิด. 
 

นั่นคือความสุขปีใหม่ของสกลโลกทั้งสิ้น ! 
 

             พุทธทาส  ภิกข ุ

                          ๑ มกร ๘๔



 

 

 

  
 

หรือ  จิตตวิทยาแห่งการเพ่งสมาธิจิตต์์   ซึ่งมีรากฐานอยู่ที่ลมหายใจ 

“ทูรโลการมณจิตต์์”  แปลจากเรื่อง 

The  Psychology  of  Attention  based  on  Breathing. 

ของ 

ท่าน  ศริ  เทวมิตต  ธรรมปาล  แห่งอินเดีย 

 

 

 

นับตั้งแต่สมัยดึกดำาบรรพ์มา  พวกโยคีชาวอริยกะในอินเดีย 

ได้บำาเพ็ญตบะวิธีเกี่ยวกับลมหายใจ  ในฐานะเปนแบบฝึกหัดทาง 

จิตต์  เพื่อให้บรรลุความสุขใจ.   ในสมัยก่อนแต่จะเกิดมีการ 

เจริญฌานตามแบบพุทธสาสนานั้น  ตบะวิธีที่เกี่ยวกับลมหายใจของ 

พวกโยคีเหล่านั้น  เรียกว่า “ปราณายมะ.”  ตลอดเวลาที่เจ้าชาย 

สิทธารถแห่งศากยวงศ์  ได้บำาเพ็ญตบะอันเข้มงวดนั้น  พระองค์ก็ได ้
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     เรื่องนี้  เปนแนวสังเขปของการเจริญอานาปานสติ  ซึ่งผู้เขียนได้เขียน 

ด้วยภาษาง่าย ๆ และได้ใจความสมบูรณ์.   ในขณะที่กำาลังมีผู้สนใจใน 

เรื่องอานาปานสติเช่นนี้  เราเห็นว่าผู้สนใจควรได้อ่าน  และใช้เรื่องนี้เปน 

แนวสังเขป  (Outline)  สำาหรับศึกษาในเบื้องต้นพอเปนหลัก  ซึ่งอาจ 

หาความรู้โดยละเอียดเพิ่มเติมได้ในภายหลัง.   ข้อความบางอย่างหากม ี

แตกต่างกันไปบ้าง   ก็มิใช่ส่วนสำาคัญ       - -  ผู้แปล.
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ทรงรับตบะวิธีที่เรียกว่า  “ปราณายมะ”  นี้  มาบำาเพ็ญอยู่คราว 

หนึ่งเหมือนกัน  และพระองค์ได้ทรงพบในที่สุด  ว่ามันเปนวิธีที ่

ทรมานเกินไป  และไม่สบหลักแห่งเหตุผล (Unscientific)  การกดลม 

หายใจไว้ด้วยวิธีบังคับอย่างรุนแรงนั้น  เปนเหตุให้เกิดความสะเทือน 

ภายในร่างกาย  มีความเจ็บปวดอย่างยิ่ง.   เมื่อพระองค์ได้ทรงลอง 

ปฏิบัติดูนานเข้า  และได้พบว่ามันเปนวิธีที่ทรมานเกินไป  พระองค ์

จึงได้ทรงเลิกเสีย  เช่นเดียวกับที่ได้ทรงเลิกตบะวิธีที่ทรมานกายทาง 

อื่น ๆ       อันเปนวิธีที่เปนอันตรายต่อความเจริญของจิตต์.           ในที่สุด 

พระองค์ได้ทรงค้นพบวิธีที่นิ่มนวล  ซึ่งพระองค์ได้ทรงยึดไว้เปน 

หลักปฏิบัติ  และเปนเหตุให้พระองค์เกิดปรีชาญาณ  ลุถึงความตรัสรู ้

อันสมบูรณ์ภายใต้ต้นโพธิอันศักดิ์สิทธิ์  บนฝั่งแม่น้ำาเนรัญชรา  ซึ่ง 

บัดนี้เรียกว่า    พุทธคยา.

ตบะวิธีที่เรียกว่า  “ปราณายมะ”  นั้น  รบกวนวิถีประสาทให ้

กำาเริบ  เพราะเหมือนกับจับมนุษย์อัดไว้ในหีบที่ปิดแน่น.     ส่วน 

วิธีที่ทรงค้นพบโดยเจ้าชาย ศากยะ นั้น     ย่อมปลุกปลอบวิถีแห่ง 

ประสาทให้สดชื่น   ทำากายให้สงบเย็น   และช่วยให้จิตต์มีกำาลังสูง 

ขึ้น ๆ         จนกระทั่งมีความคล่องแคล่วเหมาะสมที่จะตรัสรู้       วิธีที่พระ 

องค์ทรงค้นพบ  ที่ดีกว่าวิธีอย่างเก่านั้น  มีนามว่า  “อานาปาน- 
สติ.”     ลมหายใจออก  เรียกว่า  อานา,    ลมหายใจเข้าเรียกว่า 

ปานะ.   จุดประสงค์ที่พระองค์ทรงมุ่งหมายในที่นี้  คือการนำามาซึ่ง 

ความสงบเย็นให้แก่จิตต์.   การหายใจเร็วและการหายใจทางปากนั้น 

ไม่ช่วยให้กำาลังของจิตต์ซึ่งกระจัดกระจายกันอยู่  รวมตัวเปนอันหนึ่ง 
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อันเดียวกันได้.    มนุษย์เราเปนเหมือนวัวเปลี่ยวที่ยังไม่ได้ฝึก. 

กำาลังจิตต์ของเขา  ยังเปนเหมือนลูกคลื่นในท้องทะเล   ที่มีพายุจัด. 

วิธีกระทำาจิตต์ให้ระงับ            ในเมื่อมันฟุ้งซ่านด้วยอำานาจอารมณ์ต่าง ๆ  

นั้น  ไม่มีวิธีใดดีไปกว่าวิธีอานาปานสตินี้.   พระผู้มีพระภาคเจ้าทรง 

แนะว่า  วิธีนี้เปนวิธีดีที่สุด  สำาหรับภิกษุผู้รู้สึกเหนื่อยหน่ายต่อกาย 

เน่าน ี ้,  ซึ่งท่านเหล่านั้นเห็นว่า  มันเปนเหมือนถุงซึ่งบรรจุ  กระดูก, 
เลือด,  ปัสสาวะ,  หนอง,  น้ำาลาย,  เสลด,  อันเปนสิ่งที่จะต้องคอย 

ประคบประหงมอยู่เสมอ  สิ่งซึ่งต้องประสงค์สำาหรับเรื่องอันค่อนข้าง 

จะมีแต่ด้านร้ายเช่นนี้  ได้แก่การนำามาซึ่งความสดชื่นร่าเริงให้แก ่

จิตต์    อันจะเปนเครื่องมือข่มเสียได้   ซึ่งโทษเหล่านั้น.

การที่จะทำากายให้สดชื่นนั้น  ไม่มีอะไรดียิ่งไปกว่าการพักผ่อน, 

และการพักผ่อนนั้น  จะมีได้ในเมื่อเราอยู่ในที่อันปราศจากเสียงที ่

รบกวน  และปราศจากบรรยากาศ  อันไม่เปนที่ตั้งแห่งสุขภาพ 

(Unhealthy  atmosphere).   อาหารและเครื่องดื่ม  ซึ่งอยู่ในจำาพวกที ่

รบกวนเส้นประสาทให้คึกคะนองนั้น  เปนสิ่งที่ควรละขาด ในเมื่อ 

เจริญอานาปานสติ.   สถานท ี ่,  ควรเลือกหาที่เปนต้นไม้มีร่มเงา 

และปราศจากสิ่งรบกวน.   เครื่องหอม  ดอกไม้  ที่อาศัยซึ่งมีอากาศ 

ระบายเข้าออกได้ดี  จิตต์ซึ่งประกอบด้วยเมตตาเต็มเปี่ยม  ปราศจาก 

ความคิดในทางเบียดเบียน  เหล่านี้  เปนสิ่งจำาต้องมีสำาหรับผู้ที ่

ปรารถนาจะเจริญอานาปานสติ.   ส่วนบนของร่างกาย  คือลำาตัว  จะ 

ต้องตั้งตรง  เพื่อช่วยให้หายใจเข้า  และหายใจออกสะดวก  ท่านั่ง 

ซึ่งพวกโยคีเรียกกันว่า  ปัทมาสนะ๑  นั้น  เปนท่าที่ควรใช้.   ท่านั่งของ 

พระพุทธรูป๒  แสดงให้เห็นเปนตัวอย่างที่จำาต้องใช้.   เวลาที่เหมาะ 

๑.  คือท่าขัดสมาธิเพ็ชร์,  ซึ่งยาก.          ๒.  ขัดสมาธิธรรมดา,  ซึ่งง่ายสำาหรับทุกคน.

 



๘                                                ภาคทั่วไป

 

ที่สุด  คือเวลาอาบน้ำาแล้วตอนเช้าตรู่  ขณะที่ร่างกายกำาลังสงบเย็น 

เหมาะแก่การเจริญภาวนา.           ถ้าหากหาที่เปนต้นไม้มีร่มไม่ได้       ที่ ๆ  

เหมาะที่สุดก็คือห้องที่เงียบ  มีอากาศเข้าออกสะดวก  มีกลิ่นหอมที ่

เกิดจากธูปหรือดอกไม้.   ที่นั่งไม่ควรจะอ่อนนุ่มหรือแข็งเกินไป. 

ควรเปนที่นั่งพอนั่งสบาย.    ท่านั่งที่เรียก  ปัทมาสนะนั้น  เปนท่านั่ง 

ที่มีขาไขว้ขัดกัน  ท่านี้อาจจะนั่งไม่ได้ในวันสองวัน  แต่เมื่อฝึกไป 

ราวหนึ่งเดือนเปนอย่างน้อย  หัดนั่งท่านี้วันละสองสามนาฑี  ก็จะช่วย 

ให้สามารถบังคับกล้ามเนื้อที่ขาได้.   การฝึกตอนแรกหนึ่งเดือนเปน 

การฝึกร่างกาย.   การนั่งตัวตรง  เปนของจำาเปนสำาหรับการหายใจที ่

สม่ำาเสมอ.   การหายใจไม่ควรหายใจทางปาก  ต้องหายใจทางจมูก. 

ปากต้องปิดสนิท.   ก่อนแต่เริ่มเจริญ  ผู้ฝึกจะต้องระลึกถึงพระ 

กรุณาธิคุณอันใหญ่ยิ่งของพระผู้มีพระภาคเจ้า  ซึ่งมีต่อสัตว์โลก. 

ความคิดชั่วร้ายจะต้องบำาบัดมันออกเสียจากใจ.   ความเมตตาอัน 

แรงกล้าต้องซึมซาบอยู่ในจิตต์.   ความเพ่งของจิตต์ต้องจดอยู่ที ่

ศูนย์กลางของหัวใจ.   และการหายใจต้องหายใจโดยไม่มีการบังคับ 

ทางกายให้ผิดปกติ.   การหายใจต้องเปนไปตามธรรมชาติ  และ 

ไม่ถูกบังคับ.   ควรประคองใจแน่ว  เพื่อคอยกำาหนดลมหายใจเข้า 

และลมหายใจออก.   ไม่ควรพยายามหยุดลมหายใจ และไม่พยายาม 

ทำาลมหายใจให้ยาว.  ใจเพียงแต่กำาหนดลมหายใจเข้า  และลม 

หายใจออกเท่านั้น.   เมื่อได้ปฏิบัติโดยทำานองที่คล้อยตามธรรมชาต ิ

เช่นนี้มาหลายวันแล้ว  ขั้นต่อไปก็คือการคอยกำาหนดระยะของลม 

หายใจด้วยความรู้สึก.   ถ้าลมหายใจเข้ายาว  ก็ต้องกำาหนดให้รู ้

ว่ายาว.   ถ้าสั้นก็ต้องกำาหนดรู้ว่าสั้น.   การฝึกเช่นนี้ให้ติดต่อเนื่อง 

กัน  จะทำาให้เกิดความชำานาญบางอย่างแก่ผู้ฝึก,   และต่อไปเขาควร 
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พยายาม   กำาหนดระยะของลมหายใจทุกครั้ง   โดยการนับ ๑ ถึง ๕ 

การทำาให้ถูกตามระเบียบ   จะทำาให้ลมหายใจแน่นอนเปนระเบียบ 

และผู้ฝึกสามารถนับ  ๑  ถึง  ๕   อย่างช้า ๆ  ได้โดยง่าย.                  ระยะเริ่ม 

หายใจ  ควรจะมีจุดอันเปนที่เริ่มเคลื่อนของลม  และจุดที่ลมไปสิ้น 

สุดลง.  ระยะของลมหายใจจากจุดที่เริ่มเคลื่อนจนถึงจุดที่สิ้นสุดลง 

นั้นทุก ๆ ครั้ง     จะพบว่าอยู่ในย่านกลางระหว่างหัวใจกับสะดือ.    และ 

ลมหายใจจะแล่นไปแล่นมา   ระหว่างหัวใจกับสะดือ    และระหว่าง 

สะดือกับหัวใจ.        การกระทำาอย่างง่าย ๆ  เช่นนี้    ก็เพื่อช่วยให้ลม 

หายใจอยู่ในระเบียบสม่ำาเสมอได้ง่ายขึ้น.

เมื่อใดรู้สึกว่าใจขุ่นกลัดกลุ้ม  หรือมุ่งร้าย  เมื่อนั้นควรเจริญ 

อานาปานสติ.   และเมื่อใจได้อาศัยอานาปานสติก็จะปรับตัวมันเอง 

กลับไปสู่ภาวะที่สงบรำางับ  และให้เกิดความสดชื่นร่าเริงขึ้นได้.   ผู้ 

ที่มีใจลอยหรือใจอ่อน  ไม่ควรเจริญกัมมฐานข้อนี้,   แต่กัมมฐานนี้ม ี

ประโยชน์มากแก่บุคคลผู้มีจิตต์ใจแจ่มใสคล่องแคล่ว   และสำาหรับ 

บุคคลผู้ปรารถนาจะหาความรู้เรื่องจิตต์.      พระพุทธองค์  ได้ทรง 

สั่งสอนวิธีนี้ให้แก่พวกภิกษุ.    และถึงแม้เด็กซึ่งมีอายุเพียง ๗ ขวบ 

ก็ควรได้รับการสั่งสอน  โดยไม่ต้องมีความกลัวแต่อย่างใด   เพื่อให ้

ฝึกหัดวิธีการกำาหนดลมอันสงบรำางับ   ซึ่งเปนวิธีที่ให้เกิดปรีชาฉลาด 

นี้ด้วย.

คำาอธิบายอันละเอียดเรื่องอานาปานสตินี้  ผู้ศึกษาอาจจะค้นหา 

ได้จากพระคัมภีร์  อันเปนอนุสาวรีย์สูงสุด.   ของท่านพระพุทธโฆษา, 

ซึ่งมีนามว่าคัมภีร์วิสุทธิมรรค.
 

ค.  ๓ 
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หมายหตุเพิ่มเติม   เรื่อง “ปราณายมะ”  :–     ผู้แปลเห็นว่า   อาจม ี

ผู้ฉงน   และใคร่จะทราบบ้างว่า    วิธีปราณายมะนั้นเปนอย่างไร        จึงได้นำามากล่าวไว้เสียในที่นี ้

พอเปนแนวสังเขป    และช่วยความเข้าใจ.

กล่าวตามความบัญญัติแห่งโยคสูตร  ของปตัญชลิ  คำาว่า “ปราณายมะ” 

หมายความว่า  “การขจัดเสียซึ่งการเคลื่อน  ของลมหายใจเข้าและลมหายใจ 

ออก”  (ศฺวาสปฺรศฺวาสโยรฺคติวิจฺเฉท : ปฺราณายม :).     วิธีบังคับลมหายใจ 

ซึ่งมีนามดังกล่าวมานี้        มีใช้กันทั่ว ๆ  ไปในหมู่พวกโยคีทุก ๆ  นิกาย       ที่มีการฝึก 

จิตต์,   ใจความก็คือบังคับลมหายใจให้อยู่ในอำานาจเหมือนกันหมด  แต่วิธ ี

กระทำา     หรือหลักย่อย ๆ ลงมา     ย่อมแตกต่างกันตามนิกาย.        ในที่นี้จะกล่าว 

แต่ส่วนที่เปนใจความทั่ว ๆ  ไป       และฉะเพาะวีธีที่เห็นว่า        ได้รับความนิยมเปน 

กลาง ๆ     ทั่วไปทุกนิกายได้ด้วย.

ในเบื้องต้น  หรือที่เรียกว่า  บุรพกิจ  :–   โยคีจะต้องแสวงหาที่ ๆ 

เหมาะ,    ไม่มีใครรบกวน  และปลอดภัย  มีความสะดวกในการหาสิ่งที่เปน 

เครื่องยังชีพ,   มีอาจารย์คอยช่วยเหลือ  เลือกเวลาที่เหมาะสำาหรับเริ่มฝึก 

ซึ่งตกอยู่ในระหว่างฤดูฝนกับฤดูหนาว  ตอนหนึ่ง,   และอิกตอนหนึ่ง  ระหว่าง 

ฤดูหนาวต่อกับฤดูร้อน.   เวลาอื่นไม่เหมาะ  อาจล้มเจ็บได้ง่าย.   เมื่อได ้

สถานที่ ๆ เหมาะแล้ว     ก็บำารุงร่างกายให้เหมาะสม  เช่นรักษาอิริยาบถ  ให ้

สม่ำาเสมอ  ถูกต้องตามแบบแห่งโยคี,   กินอาหารให้หลวมท้อง  คือเมื่อ 

รับประทานทั้งอาหารแข็ง  และอาหารเหลว.   รวมทั้งน้ำาเสร็จแล้ว  รวมกันให ้

มีเพียง ๓ ใน ๔ ส่วนของท้องอิ่ม.   เว้นอาหารไม่สมควรและเปนข้าศึก  คือ 

พวกเนื้อสัตว์  ของรสจัด  ของทอดมัน  ของมึนเมา  เกลือ  และพริก  และ 

ผลไม้บางอย่าง  เช่นฟักทอง  ฟักเขียว  ส้มโอ  ลูกตาล  ซึ่งดูเหมือนมีหลัก 

ว่าเร้าประสาทเกินไป.   คงรับประทานแต่ของที่ช่วยให้รำางับกาย  เช่น  ข้าว   

ต่าง ๆ     ถั่ว  เผือกมัน  กล้วย  ผักกาด  มะเขือ  นมสด  เนย  มะพร้าว  น้ำาอ้อยเปนต้น.
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ไม่นอนกลางวัน  เพราะทำาให้หนักตัว  ขี้เกียจ    และมักเสียน้ำาสัมภวะ 

ง่ายในเวลากลางคืน,    ซึ่งการนี้  เปนข้าศึกแก่การบำาเพ็ญโยคะอย่างยิ่ง  หรือ 

ถึงกับจัดว่าเปนการล้มละลายทีเดียว   โยคีจะนอนออย่างมากคืนละ ๔ ชั่วโมง 

แต่เมื่อฝึกปราณายมะสำาเร็จแล้ว  ไม่นอนเลยก็ได้    เนื่องจากปราณายมะที ่

สำาเร็จแล้ว  เปนการหยุดพักผ่อนยิ่งกว่านอนหลับเสียอิก.   นอนระหว่าง ๔ ทุ่ม 

ถึง  ๘  ทุ่ม.

ต่อไปนั้น  เริ่มขั้นที่เรียกว่า “ฟอกโลหิตให้สะอาด.”   คือตื่น 

เวลา ๘ ทุ่ม   ถ่ายอุจจาระ  ปัสสาวะ  ล้างหน้า  อาบน้ำาชำาระกายสะอาดแล้ว 

นั่งในที่สงัด  เริ่มภาวนาด้วยการนมัสการครูบาอาจารย์   จนรู้สึกว่าอานุภาพ 

ของท่านเหล่านั้น  มารวมอยู่รอบตัวโยคีเอง  ภาวนาถึงดอกบัว  และสวดปณพ 

ตามแบบของโยคะ  ซึ่งจะปรากฏ  โชติ  หรือ “ดวงสว่าง”  เกิดขึ้นตามแบบ  และ 

ตามวิธีที่อาจารย์กำาหนดให้  ต่อจากนั้น  จึงทำาการบริกรรมแก่ลมหายใจ  ซึ่ง 

มีหลักในขั้นนี้ว่า  สูดลมเข้าทางช่องจมูกข้างหนึ่ง  โดยกดช่องข้างหนึ่งไว้  จน 

เต็มหน่วงแล้ว  ปล่อยออกทางช่องอิกข้างหนึ่ง  โดยกลับเปิดช่องที่กดไว้  และ 

กลับมากดช่องที่สูดเข้า.   เมื่อออกหมดแล้ว  กลับสูดเข้าทางนั้นแล้วปิด, 

เปิดให้กลับมาออกทางช่องเก่า  โดยลมหายใจที่ยาว  และละเอียดอย่างยิ่ง. 

ในระยะนี้ห้ามอัดลมหายใจ  ถ้าเหนื่อยจะหยุดเปนระยะก็ได้.   ทำาวันละ ๔ เวลา 

เช้า – เที่ยง – หัวค่ำา – ดึก.         ตอนแรกทำาเพียงเวลาละ  ๔  ครั้ง,       สัปดาห์ 

ต่อไป     เพิ่มขึ้น ๒ ครั้งทุก ๆ สัปดาห์    จนเวลาละ ๖ – ๗ – ๑๐ ครั้ง,    ฯลฯ. 

เมื่อทำาไปโดยถูกต้องครบ ๓ เดือน    จะปรากฏผล  เส้นโลหิตสะอาด,    มี 

สมรรถภาพพอที่จะเจริญปราณายมะสืบไป,  สังเกตได้  ผิวหนังหายหยาบ 

แต่เกลี้ยงเกลาหมดจด,    แววตาสุกใส  เสียงเพราะขึ้น  อุจจาระ  ปัสสาวะ 

น้อยลง,   กลิ่นตัวไม่มี,   ท้องไม่ผูก  ไฟธาตุดี  อาหารลด,   นอนน้อยลง  แต ่

รู้สึกเต็มตื่นสบายสดใสมากขึ้น  ตัวเบา  ไม่เกียจคร้าน  เสมหะลดน้อยลงมาก. 

ต่อแต่นั้นจึงบริกรรมปราณายมะ. 



๑๒                                                ภาคทั่วไป

วิธีบริกรรมปราณายมะ :– ครั้งแรกจะต้องหัดการหายใจอย่างละเอียด 

โดยกำาหนดด้วยการจุดเทียนไว้ ห่างปลายจมูก    ตรงทางลม ๖ นิ้ว    ดวงไฟไม ่

ไหว,    และหายใจได้ยาวที่สุด.    เมื่อเริ่มบริกรรม  สูดลมหายใจเข้า  โดย 

ใช้  กำาลังช่องจมูกส่วนใน  จนเต็มกลั้น  แล้วระบายออก  จนไม่มีเหลือ  และ 

หยุดอยู่นานเต็มกลั้น   แล้วเพิ่มจำานวนครั้งขึ้นทุกสัปดาห์      เปน ๖ – ๗ – ๑๐ 

ครั้ง  โดยนัยดังกล่าวแล้ว,    ระยะหายใจออก  ให้ยาวกว่าระยะหายใจเข้า 

๒ เท่า,   และระยะที่กลั้นไว้  นานกว่าระยะหายใจเข้า ๔ เท่า.    เช่นเวลา 

หายใจเข้าเกินเวลา ๑ นาฑี,    เวลาอัดไว้ต้อง ๔ นาฑี,    เวลาระบายออก  ๒ 

นาฑี,  แล้วฝึกเพิ่มให้มากขึ้นตามส่วนนี้.   และโดยที่กำาหนดให้เปนว่า  จาก 

สุดกระดูกไขสันหลังตอนล่าง   สูงขึ้นมาตามไขสันหลัง  จนกระทั่งสมองมีดอก 

บัวเปนระยะ ๆ  อยู่ ๖ ดอก,   เมื่อหายใจเข้า  “ดวงสว่าง”  เลื่อนผ่านดอกบัว 

ขึ้นมาเปนลำาดับ  จากดอกบัวดอกล่างสุด  จนถึงดอกบัวบนสุดแล้วหยุดอยู่,   เมื่อ 

หายใจออกกลับเลื่อนลงโดยทำานองเดียวกัน,   (ซึ่งมีวิธีอันละเอียดตามแบบ 

ของวิธีนี้).   เมื่อได้ฝึกไปนานพอสมควร  จะได้ผลในขั้นนี้คือ  ทางลมสะอาด, 

สังเกตได้จากการที่เมื่อเวลาหายใจออกทุกครั้ง   จะมีเสียงดัง “เวี๊ยว” เหมือน 

ผิวปาก    ในช่องจมูกส่วนลึก.

ครั้นแล้วจึงบริกรรมขั้นที่เปนตัวปราณายมะจริง ๆ.        คือให้อัดเอา 

ลมเบ่ง  ที่มีอยู่ในท้องตอนล่างถึงท้องน้อย  สำาหรับเบ่งอุจจาระเปนต้น  ให ้

ล้นขึ้นมาทางท้องใหญ่  โดยใช้กดหรือแขม่วกล้ามท้องน้อยอย่างแรง  จนไม่ม ี

ลมเหลืออยู่ในนั้น  แล้วขะย้อนเลื่อนขึ้นมาจนถึงสะดือ  แต่ต้องไม่ให้กล้ามเนื้อ 

ท้องใหญ่  ส่วนบนเคลื่อนไหว.     เมื่ออัดไว้แน่น  จนท้องน้อยแข็งดุจไม ้

ดังนี้แล้ว  ให้สูดลมหายใจเข้า  เข้าไปอย่างเต็มความสามารถ.    แล้วก้ม 

ศีร์ษะให้คางจดกับคอ  เพื่ออัดลมไว้.    ในขณะนี้  ลมจะถูกอัดไว้พร้อมกัน 



อานาปานสติสังเขป                                      ๑๓

 

ทั้งลมล่าง  คือลมท้องน้อย,   และลมบน  คือลมหายใจ,   และลมกลาง  คือลม 

เปนสื่อที่ตรงสะดือ.     เวลาอัดลมนี้    “ดวงสว่าง” อยู่ที่ดอกบัวที่อยู่ที่คิ้ว.

ครั้นอัดไว้นาน  (ประมาณครึ่งความสามารถของโยคี)  แล้วค่อยผ่อน 

ออก,      โดยค่อย ๆ  เงยศีร์ษะขึ้น   ปล่อยลมหายใจออก,     และพร้อมกันนั้น   ก ็

ปล่อยลมล่างทางท้องน้อยให้กลับลงไปด้วย    พร้อม ๆ  กัน.          เมื่อปล่อยลม 

ออกหมดแล้ว   ให้หน่วงไว้ให้นานที่สุด   ที่จะไม่หายใจเข้า   จนเต็มความ 

สามารถ  แล้วจึงค่อยหายใจเข้า  และอัดกันใหม่  โดยนัยที่กล่าวแล้ว.    ตอน 

แรกทำาวันละ ๔ ครั้ง   และเพิ่มขึ้นทุก ๆ  สัปดาห์   ตามนัยที่กล่าวมาแล้ว.    ครั้น 

ต่อไป   เมื่อโยคีสามารถอัดลมได้  ครั้งหนึ่งนานถึง ๑๕ นาฑีแล้ว    ทำาวันละ ๓ 

เวลาเปนพอ.    ครั้นอัดได้นาน ๓๐ นาฑี  ก็ลดลงมาเหลือวันละ ๒ เวลา, 

ครั้นได้นาน ๑ ชั่วโมง   ก็ให้ลดลงมาเหลือเวลาเดียว,      ส่วนจำานวนครั้งใน 

เวลาหนึ่ง ๆ   ก็ให้ลดตามลงมาด้วย      จนกระทั่งเมื่อสามารถอัดลมได้นานถึง 

๓ ชั่วโมงแล้ว   วันหนึ่งทำาครั้งเดียว    และเวลาเดียว   ก็พอ.

เมื่อลมหายใจถูกอัดด้วยการบริกรรมเช่นนี้  จนแสดงอาการ  เหงื่อกาฬ 

ตก,   ตัวสั่น,   หรือร่างกายจะกระโดดลอยขึ้นเอง  เหมือนอย่างกบกระโดด, 

และในขั้นสุดท้าย  เมื่อผลแห่งการบริกรรมได้เปนไปเต็มที่แล้ว  ตัวจะลอยขึ้น 

ไปในอากาศ  ในเมื่ออัดลมเข้า,   และหยุดอยู่  เมื่ออัดลมไว้เฉย ๆ,   และกลับ 

ลงมาเมื่อหายใจออก,  ซึ่งเมื่อโยคีสามารถกระทำาปราณายมะอัดลมได้นาน 

๓ ชั่วโมง  ก็อาจลอยหรือเหาะอยู่ในอากาศได้นาน ๓ ชั่วโมงดุจกัน.   ใน 

ขั้นนี้  โยคีจะสามารถในการสะกดจิตต์  และปล่อยวิญญาณออกไปจากร่างกาย 

ของตน.

โยคีจะลุถึงปาราชิกภาวะ  ในเมื่อตนบอกคุณวิเศษที่ตนได้บรรลุแก่ผู้อื่น 

นอกจากอาจารย์ผู้เดียว.  

ค.  ๔ 

 



๑๔                                               ภาคทั่วไป 

การนั่ง  ต้องนั่งด้วยท่าที่เรียกว่า  ปัทมาสนะ,   ซึ่งเราเรียกกันในภาษา 

ไทยว่า  ขัดสมาธิเพ็ชร์.   ท่าสิทธาสนา,  และสวัสติกาสนะ  คือขัดสมาธ ิ

ธรรมดา  ใช้ไม่ได้  และจะเปนอันตรายถึงขาหัก  หรือขาหลุดออกจากตัวได ้

ในเมื่อเกิดอาการเต้นเหมือนกบกระโดด.  

ห้ามหลับตา.             ให้เพ่งดูที่ปลายจมูกตลอดเวลา. 

ห้ามทำาโดยไม่มีอาจารย์  คอยช่วยเหลือ  หรือควบคุม. 

 

 

 

ตามที่กล่าวมาทั้งหมดนี้  เราจะเห็นได้ว่า  ลมหายใจที่อัดไว้นั้น  มีกำาลัง 

เพียงไร,   และเปนอิกแบบหนึ่งต่างหาก  จากอานาปานสติ  อันเปนกรรมฐาน 

ที่สงบเย็น,  แต่ถึงอย่างไรก็ดี  เราไม่ควรจะมองข้ามไปเสียว่า  บุรพกิจเบื้อง 

ต้น  และการฝึกเกี่ยวกับสุขภาพบางอย่างนั้น  เปนแบบเดียวกันกับที่ใช้กันอยู ่

ในฝ่ายเรา   ตามที่ปรากฏอยู่ในคัมภีร์วิสุทธิมรรค.

และพึงทราบว่า  วิธีปราณายมะตามที่กล่าวมานี้  เปนเพียงวิธีหนึ่งเท่านั้น 

ยังมีวิธีอื่นอิก  ซึ่งมีรูปแห่งการบังคับแตกต่างกันไป  และรุนแรงต่างกัน  ตาม 

ข้อที่ยักย้ายตามความประสงค์ของโยคีนั้น ๆ.

 

 

 

 

 

 



 

 

   

“ ในคราวหยุดวีคเอนด์นี้  ไปเที่ยวที่ไหนจึงจะได้รับความเพลิดเพลินดี” 

ข้าพเจ้าถามทอมออสตินเพื่อนของข้าพเจ้า  ซึ่งเปนผู้ดูแลร้านจำาหน่ายเหล้าใน 

เมื่อกาลเวสตันรัฐแห่งเท๊กซัส

“ ไปที่เมืองคีนซิ”    เขาตอบ  “ ที่นั่นมีของแปลก ๆ”

ด้วยประการฉะนี้    ข้าพเจ้าจึงไปยังเมืองคีน

หลังจากได้ขับรถยนตร์มาบนถนนที่ร้อน   และเต็มไปด้วยฝุ่น   เปนเวลา 

ชั่วโมงครึ่ง  ข้าพเจ้ารู้สึกกระหายน้ำา  แลอยากสูบบุหรี่เปนที่สุดด้วย  แต ่

เคราะห์ร้าย  ข้าพเจ้าไม่มีบุหรี่เหลือในกระเป๋าเลย  เปนธรรมดาอยู่เอง  ที ่

เมื่อถึงเมืองนั้น  สิ่งแรกที่ข้าพเจ้าสอบถามคือ  จะหาซื้อยาสูบได้ที่ไหน

“ ในเมืองคีนไม่มียาสูบหรอก”       หญิงสาวคนหนึ่งที่ข้าพเจ้าถาม 

ตอบข้าพเจ้า

“ ถ้าเช่นนั้น   จะหาเบียร์ที่เย็น ๆ ดื่มที่ไหนได้บ้าง”
“ ท่านจะหาเบียร์ไม่ได้ในเมืองนี้   เช่นเดียวกับท่านจะหากาแฟ, 

ค๊อกเทล,    เหล้าองุ่นและชา”

ข้าพเจ้าพยายามจะยิ้มแล้วพูดว่า   “แปลกมาก  แต่หวังว่าอย่างน้อยคง 

จะมีร้านขายอาหารที่ดี  เพื่อรับรองผู้มาเที่ยว  ฉันกำาลังหิวเต็มที่  และคงจะหา 

ซี่โครงลูกวัวดี ๆ ได้สักชิ้นหนึ่ง”  

๑๕ 



๑๖                                               ภาคทั่วไป  

“ที่คีนนี่นะท่าน”  หญิงสาวคนนั้นตอบ  “มีแต่สัตว์เท่านั้น  ที่กิน 

เนื้อสัตว์.”

ในที่ใกล้ ๆ นั้น       จะหาตำารวจสักคนที่พอจะให้ความรู้อย่างอื่นแก่ข้าพเจ้า 

ก็ไม่ได้  ข้าพเจ้าคิดจะหาหนังสือดูบ้าง  แต่ตามที่ขายหนังสือต่าง ๆ   ท่าน 

อย่าหวังได้พบหนังสือหรือสมุดที่มีภาพสวย ๆ   สีสดชวนตาผู้ซื้ออย่าง 

ที่มีอยู่ตามที่ขายหนังสือทุกแห่งทั่วโลกเลย.

ข้าพเจ้าลงจากรถแล้วเดินต่อไป  ไปพบร้านทาสีขาวเข้าร้านหนึ่ง  มีป้าย 

ว่า    “ ร้านขายอาหาร”  เปนตัวหนังสือดำาติดอยู่ที่กระจกหน้าต่าง     หญิงสาวที ่

ข้าพเจ้าพบไม่ขี้ปด   ณ ที่นั้น เขาขายแต่อาหารผักต้ม  และตามโต๊ะต่าง ๆ   

มีขวดน้ำาตั้งไว้ให้ด้วย  ของแปลกที่เมืองนี้ชักจะมากเกินไปเสียแล้ว  ข้าพ- 

เจ้าออกจากที่นั้น   แล้วก็ไปขอพบท่านนายกเทศบาลของเมืองประหลาดอันนี้

“ท่านที่รัก”  นายกเทศบาลสมิธกล่าวแก่ข้าพเจ้า  เมื่อข้าพเจ้าเข้าไปพบ 

ท่านในที่ทำางานของท่าน  “แบบความเปนอยู่ของเรา  ดูเปนของประหลาด 

สำาหรับท่าน  แต่ก็คงจะไม่เลวนักหรอก  เพราะว่าที่เมืองคีนนี้  ม ี

จำานวนพลเมืองถึงหกหมื่นคน  และทั้งหมดยอมอยู่ใต้กฎแห่งความ 
‘บริสุทธิ ์ ’ นี้   เมืองคีนนี้สร้างมาได้ห้าสิบปีแล้ว  ครั้งแรกเรามีความประสงค ์

จะตั้งโรงเรียนสำาหรับพวกเด็ก ๆ      แต่แล้วก็มีพวกค้าขาย       และพวกคนงานมา 

ร่วมอยู่ด้วย  จึงเกิดเปนเมืองขึ้น   เราได้ตั้งกฎของเราไว้สำาหรับให้ทุก 

คนที่มาอยู่ในเมืองนี้จะต้องปฏิบัติ  ทั้งนี้เพื่อรักษาวิญญาณของเขาไว ้

คีนเปนเมืองที่ไม่มีความชั่วความผิด    และหาที่ติไม่ได้
“เราไม่มีตำารวจ,  ไม่มีศาล,  ไม่มีผู้พิพากษา  ในระยะ ๔๒ ป ี

มีขะโมยคนเดียวเท่านั้น  และเปนคนบ้าที่ขโมยเศษไม้ของช่างไม้ไป  เรา 

ยังรู้สึกเสียใจ  และละอายอยู่จนกระทั่งทุกวันนี้  ได้มีการเกะกะเนื่อง 

จากการเมาครั้งหนึ่ง  ในระหว่างมหาสงคราม  เนื่องจากมีทหารสองคน  ผ่าน  



เมืองบริสุทธิ์                                            ๑๗

 

มาทางเมืองนี้.     ที่นี่ไม่มีคนขอทาน  และไม่มีพ่อค้าขายของปีศาจ 

เหล่านั้น  ข้าพเจ้าหมายจะพูดถึงเครื่องสำาอาง”
“ทำาไมเล่า ?”

“ทั้งนี้  เพื่อให้ผู้หญิงของเราบริสุทธิ์ตามลัทธิข้อบังคับ  แห่ง 

นิกายของเรา.   ปีศาจแอลกอฮอล์ก็ได้ถูกไล่ไปจากที่นี่  การค้า 

เครื่องแต่งหน้าห้ามขาด.   ไม่มียาทาหลังตาหรือยาทาเล็บ  ไม่มีการ 

ดัดผมคลื่นถาวร  ที่คีนมีร้านตัดผมแห่งเดียว  ที่ได้รับอนุญาตให้ตัด 

และตัดผมผู้หญิงของเรา  แต่การดัดนั้นต้องดัดด้วยคีมเหล็ก  มาก 

กว่านั้นไม่ได้
“นอกจากนี้  ก็ ไม่มีงานประชุมเต้นรำา,   ไม่มีการเต้นรำา  ไม่ม ี

การเฟลิตกัน  ไม่มีความรัก  ไม่มีโรงฉายภาพยนตร์   ซึ่งเปนของ 

ประดิษฐ์ที่ร้ายที่สุดในศตวรรษของเรานี้.   เปนการไม่ดีและจูงใจ 

อย่างร้าย  ที่เห็นพวก  ‘ดาวหญิง’ ของท่านที่จอ  ตามร่างเต็มไปด้วย 

เครื่องเพ็ชร์  ที่เห็นพวกผู้ชายเล่นการพะนัน,   สูบบุหรี่  หรือใช้เวลา 

ให้หมดไปในการเล่นกีฬา”
“อะไร !   ท่านไม่ยอมให้มีการเล่นกีฬาเหมือนกันหรือ ?”

“แน่นอน  ฟุตบลล์,  ฮอคกี้,  บาสเก็ตบอลล์  ไม่มีการกีฬาอัน 

ใดตามที่กล่าวมานี้  จะไม่ชักจูงให้เกิดท้าพะนันเอาเงินกันขึ้น  ที่คีนนี ้

อนุญาตการเล่นกีฬาอย่างเดียวเท่านั้น  คือโครเกต์   (กีฬาใช้ไม้  คล้ายฆ้อน 

ด้ามยาว   ตีลูกไม้กลมให้ลอดใต้บ่วงเหล็กที่ปักบนพื้นดิน)”

ข้าพเจ้าขอบใจ  มร.สมิธ     ในการที่เล่าและแจ้งให้ข้าพเจ้าทราบถึงข้อ 

บังคับบางอย่างของเมืองนั้น  แล้วก็ลาจากกลับมา.     เมื่อข้าพเจ้าเดินตาม 

ถนนนั้น    ดูช่างสงบเงียบจริง ๆ     แม้แต่การฟังวิทยุก็ต้องมีการควบคุมกัน 

ทั้งนี้   เพื่อไม่ให้เสียงแจ๊สแบนด์ที่ร้ายมากระทบโสตของราษฎร.  

ค.  ๕  



๑๘                                               ภาคทั่วไป

ความดีมากมายเช่นนี้  มากเกินไปสำาหรับข้าพเจ้า  ข้าพเจ้ารีบขึ้นรถยนตร ์

แล้วก็ออกจากเมืองนั้น  ข้าพเจ้ามารู้สึกตัวว่าข้าพเจ้าเปนข้าพเจ้า  ต่อเมื่อมา 

หยุดรถที่เมืองเดลาเบิร์น     เมืองเล็ก ๆ  ต่อจากคีน     และได้ดื่มเบียร์  เย็น ๆ  เสียถ้วย 

ใหญ่   และสูบบุหรี่อย่างชื่นใจ

เมื่อข้าพเจ้าพบทอมออสตินเย็นวันนั้น  เขาถามข้าพเจ้าว่า  ได้รับความ 

สนุกจากเมืองคีนหรือเปล่า

“แน่นอน”  ข้าพเจ้าตอบ  “ ไม่เหมือนไมอามี (ที่ตากอากาศของ 

อเมริกัน) แต่ก็เกือบไป”   เขาได้เล่นตลกกับข้าพเจ้า  แต่ข้าพเจ้าก็ไม่โกรธ 

เลย    ที่ได้รับความรู้ใหม่.

   ป.  ร.  ศรีบูรณ์

           จากประมวลสาร   ๑๐   มิถุนายน     ๒๔๘๓

   

วาทะพระองค์เจ้าวรรณ
อารยธรรมปัจจุบัน   เปนอารยธรรมซึ่งแผ่มาจาก 

ตะวันตก   และประเทศไทยก็ดัดแปลงใช้ตามสมควรแก ่

ฐานานุรูป   แต่อารยธรรมตะวันตกชวนให้หมกมุ่นใน 

ทางโลกมากกว่าในทางธรรม    ฉะนั้น  จึงจะต้องระมัด 

ระวัง   มิให้อารยธรรมตะวันตกทำาให้ศีลธรรมของชาต ิ

เสื่อมคลายไป   และเพื่อที่จะยังผลเช่นนี้    ย่อมจะต้อง 

บำารุงวัฒนธรรมของชาติไว้ให้รุ่งเรือง   ดั่งที่รัฐบาล 

สนใจกระทำาอยู่ในประเทศไทย  ณ  บัดนี.้

         จากประชาชาติรายสัปดาห์  ๑  ธันวาคม   ๒๔๘๓



 
  

เปนการผดุงวัฒนธรรมของชาวแหลมทอง 
 

ธรรมทาส  พานิช

 

บรรพบุรุษของพวกเราชาวแหลมทอง  เปนผู้เคร่งครัดในการ 

รักษาวันพระ  ให้เปนวันสะอาดบริสุทธิ์  และยึดมั่นในพระพุทธ 

สาสนาไม่มีเสื่อมคลายมาแต่โบราณกาล.   วัฒนธรรมข้อนี้  เรา 

รักษาสืบต่อกันมา  ไม่เปลี่ยนแปลงเปนอื่น  นับตั้งพันปีมาแล้ว. 

แม้ในทุกวันนี้  เราจะเห็น  ชาวนา  ชาวสวน  หยุดทำางานในนาในสวน 

ในวันพระ,  ชาวประมงหยุดการออกทะเลในวันพระ,  แต่น่าเสียดาย 

ที่ในชุมนุมชนที่เจริญ   เช่น  ในพระนคร  ในวงราชการ  ได้เปลี่ยนไป 

                                                         ๑๙  

สจฺจำ  เว    อมตา  วาจา 

สจฺจำ   ธาเรนฺติ   ปณฺฑิตา, 

เอเตน   สจฺจวชฺเชน 

ปลายนฺตุ  อธมฺมิกา 

เรื่องนำาของเล่มนี้



๒๐                                              ภาคทั่วไป  

 

หยุดงานเสียในวันอาทิตย์  ซึ่งเปนวันพระของคริสตสาสนิกชน  แม ้

โรงเรียนตามบ้านนอกก็ได้ มีระเบียบหยุดวันอาทิตย์   เปนส่วนมาก. 

ท่านทั้งหลาย   โปรดพิจารณาดูความไม่สะดวก  ในการหยุดวัน 

อาทิตย์ดูบ้าง :   ในวันพระมีการทำาบุญตามวัด  เมื่อบิดามารดาไปวัด 

บุตรหลานควรจะได้มีโอกาสตามไปวัดด้วย  เพื่อให้คุ้นเคยต่อขนบ 

ธรรมเนียมของเรา  หรือมิฉะนั้นก็ควรจะได้อยู่เฝ้าบ้านให้บิดามารดา, 

นักเรียนที่อยู่ไกลโรงเรียน   ต้องพักอาศัยตามวัดมีเปนจำานวนมาก 

เพราะตามวัดหาที่พักได้ง่ายกว่าตามบ้าน   ถ้าโรงเรียนหยุดวันอาทิตย ์

เขาก็ไม่ได้อยู่ช่วยงานทางวัด    ซึ่งมีมากในวันพระ.

การหยุดโรงเรียนในวันพระ  จะเปนประโยชน์แก่ชาวไทย  ทั้ง 

ทางวัดและทางบ้านเปนอย่างมาก  ส่วนการหยุดวันอาทิตย์  เปน 

ประโยชน์แก่คนหมู่น้อยเท่านั้น.

การหยุดงานในวันพระแปดค่ำา   จะเปนผลดียิ่ง  ในการรักษา 

วัฒนธรรมและประเพณีทางพุทธสาสนา.    ข้าราชการ  ครูและ 

นักเรียน  จะได้โอกาสคุ้นเคยกับวัดมากขึ้น.    วันหยุดราชการที ่

เกี่ยวกับพุทธสาสนา  เช่นวันวิสาขะ  ก็จะตรงกับวันหยุดรอบสัปดาห ์

พอดี.   ผู้หยุดงานในวันพระ จะรู้วันขึ้นแรมทางจันทรคติอยู่เสมอ, 

การรู้เวลาดวงจันทรขึ้นและตก  เปนประโยชน์ในการไปทะเล  คือรู ้

เวลาน้ำาขึ้นน้ำาลง,  เปนประโยชน์แก่การเดินทางกลางคืน  คือรู้เวลา 

ที่จะได้อาสัยแสงจันทร์  และดูเวลาได้จากการขึ้นและตกของดวง 

จันทร์  การที่รู้วันเสาร์วันอาทิตย์  ไม่มีประโยชน์อะไรเลยในทางนี้.

อาจมีผู้เห็นเปนส่วนมากว่า    การหยุดงานวันอาทิตย์   ซึ่งเปน 

วันหยุดสากลนั้น  สะดวกดีในการติดต่อกับโลกภายนอก,   และควร 

ย้ายกิจการที่พวกพุทธบริษัทประกอบกันในวันพระนั้น   มาจัดทำากันใน 



หยุดงานในวันพระแปดค่ำา                                ๒๑

 

วันอาทิตย์แทน  คือใช้วันอาทิตย์เปนวันพระเสีย  จะดีกว่าที่จะหมุน 

กลับไปหาวันพระ   หรือยกวันพระขึ้นเปนวันอาทิตย์   ก็เปนได้. 

เรื่องนี้  ถ้ามองกันในภายนอกหรือทางวัตถุแล้ว  ก็อาจมีผู้เห็นพ้อง 

หรือมีเหตุผลอยู่.  แต่ถ้ามองกันในด้านจิตต์ใจ  อันเปนที่ตั้ง 

ของสาสนาหรือความสงบสุขแล้ว   จะเปนไปไม่ได้เลย.        ร่างกาย 

ชีวิต จิตต์ ใจ ของ มนุษย์ เรา       เนื่อง ด้วย ธรรม ชาติ เปน ส่วน มาก. 

ธรรมชาติที่แวดล้อม    ย่อมยังผลให้ เกิดแก่จิตต์ใจเปนอเนกประการ. 

การที่จะเราจะสงบใจในวันอื่นนั้น    เราจะได้อำานาจแวดล้อมจาก 

ธรรมชาติ   แตกต่างจากที่เราจะได้ในวันพระหรือแปดค่ำา   เปนอย่าง 

มากทีเดียว.    วันพระแปดค่ำานั้น  ถูกจัดขึ้นมาตามหลักหมุนเวียน 

ของโลกและดวงจันทร   ซึ่งเปนธรรมชาติที่มีอิทธิพลใกล้ชิดกับมนุษย ์

ยิ่งกว่าสิ่งใด.   ความร่าเริงเบิกบาน  ในดวงจิตต์ของมนุษย์และสัตว ์

เดรัจฉาน  ขึ้นอยู่กับธรรมชาติเหล่านี้เปนส่วนมาก.   ส่วนวันอาทิตย ์

นั้น   เวียนไปตามรอบสัปดาห์    ซึ่งไม่มีความหมายพ้องกับที่กล่าวมา 

แล้วแต่อย่างใดเลย.      ฉะนั้น  การสงบอารมณ์ในส่วนลึกทางจิตต ์

ย่อมต้องการหลักเกณฑ์ที่ธรรมชาติอำานวยเปนอย่างยิ่ง  ซึ่งวงการทาง 

พุทธสาสนาของเราได้ยึดเอาวันพระ      และวันแปดค่ำา     เปน “วันเข้า 

อยู่อุโบสถ”   มาแล้วแต่โบราณกาล      ทั้งที่เราก็เชื่อได้ว่าในสมัยนั้น 

รู้จักนับวันอาทิตย์วันจันทร   อันเปนวันรอบๆของสัปดาห์แล้วเหมือน 

กัน.    พระพุทธเจ้าของเราตรัสรู้วันเดือนหงาย  และพระพุทธเจ้า 

องค์อื่น ๆ  ในอดีต   เราก็เชื่อกันตามที่กล่าวไว้ว่า   ตรัสรู้ในวันเดือน 

หงายอย่างเดียวกัน  โดยฉะเพาะคือวันเพ็ญกลางคืน,  ซึ่งคล้ายกับว่า 

สัตว์ทั้งปวง  จะไม่มีวันไหนที่เปนวันโปร่งใจ  เท่ากับคืนวันเพ็ญ. 

และเพื่อที่จะอนุโลมตามหลักธรรมชาติ   และยึดเอาผลที่ธรรมชาต ิ

ค.  ๖  



๒๒                                             ภาคทั่วไป   

 

อำานวยให้  ให้มากที่สุดที่จะทำาได้   เราจึงยึดเอาวันเพ็ญเปนหลัก  และ 

กะระยะวันอื่นๆอนุโลมตามวันเพ็ญ.    โดยนัยนี้  เปนอันว่าระเบียบ 

แห่งการจัดวันเกี่ยวกับความสุขทางจิตต์เช่นนี้   มีเหตุผลอันสมบูรณ ์

และอนุโลมหลักธรรมชาติ   หรือสบหลักวิทยาศาสตร์ยิ่งกว่าระเบียบ 

อื่น   เช่นระเบียบวันรอบสัปดาห์   เปนต้น.

แม้ในเรื่องทางวัตถุ  เช่นการปักปันเขตต์แดนของประเทศ   เรา 

ยังต้องการความยุติธรรมตามหลักธรรมชาติ   หรือเอาธรรมชาติเปน 

เหตุผล.    ส่วนเรื่องของชีวิตจิตต์์ใจ  ที่ขึ้นอยู่กับธรรมชาติโดยใกล ้

ชิดยิ่งกว่านั้นขึ้นไปอิก  เราจะทำาไปอย่างเดาสุ่ม  จนเสียผลอันจะพึง 

ได้จากธรรมชาติ  ไปอย่างไรได้.    พุทธบริษัทควรจะได้หยุดงานใน 

วันพระ   และยึดเอาวันพระเปนวันสำาหรับรักษาให้ “ สะอาด.”     ใน 

วันเพ็ญ   ควรจะได้พักผ่อนหย่อนใจโดยอยู่ใกล้ชิดกับธรรมชาติ   ทั้ง 

กลางวันและกลางคืน   กอบโกยเอาผลอันจะพึงได้จากระเบียบวิธ ี

กระทำาจิตต์ให้สงบ   และเบิกบานตามหลักของพุทธสาสนา  อันจัด 

เปนวัฒนธรรมทางจิตต์ขั้นยอด   ไม่มีวัฒนธรรมใดสูงยิ่งไปกว่าแล้ว 

ให้มากที่สุดที่จะทำาได้   อันจะทำาให้ชีวิตสดใส   มีอายุยืนนานไปด้วย 

ความสงบสุข  ตามแบบของเราแท้จริง.   แต่ถ้าหากว่า  วันหยุดงาน 

นั้น  หยุดเพื่อ  ยิงนก  ตกปลา  เสพสุรา  ยาเมา  ฯลฯ   แทนที่หยุดเพื่อ 

พักผ่อน   หรือสงบสุขแล้ว   การหยุดวันอาทิตย์ก็ดีอยู่  ! 

อาจมีผู้แย้งว่า   การหยุดวันพระไม่สะดวกกับการจัดตารางสอน 

ของโรงเรียน  ซึ่งมีสัปดาห์ละ ๖ วัน.     ข้อนี้มีทางแก้ไขได้ง่าย  และ 

เปนประโยชน์ดีด้วย  ;    คือในกึ่งเดือนมี  ๑๕  วัน    ตั้งแต่  ๑  ถึง  ๖  ค่ำา 

จัดเปนสัปดาห์ที่  ๑,    ๗  ค่ำา  และ  ๙  ค่ำา  ถึง  ๑๓  ค่ำา   จัดเปนสัปดาห์ที่  ๒, 

ส่วนวัน  ๑๔  ค่ำามีตามรางสอนพิเศษ     มีการไหว้พระและรับคำาสั่งสอน 



หยุดงานในวันพระแปดค่ำา                                ๒๓ 

 

ทางสาสนา  และให้นักเรียนมีโอกาสหยุดพิเศษครึ่งวัน  เช่นกับวัน 

เสาร์ของราชการ  เด็กที่อยู่ต่างตำาบลจะได้มีโอกาสกลับบ้านได้ครั้ง 

หนึ่ง  เปนวันพักผ่อนในรอบกึ่งเดือน,    ในกึ่งเดือนที่มีเพียง  ๑๔  วัน 

ก็จัดวัน  ๑๔  ค่ำาเปนวันพระตามปกติ.

การหยุดงานในวันพระแปดค่ำา  เพื่อทำาวันนั้นให้เปน  “วันสะอาด” 

นั้น  เปนวัฒนธรรมที่สำาคัญยิ่งอย่างหนึ่งของชาวแหลมทอง.    ในภาค 

ต่างๆของประเทศไทย   แคว้นลาวและแคว้นเขมร  ชาวบ้านที่เปน 

ชาวพุทธ  ก็ยังคงหยุดงานในวันพระ  มิได้เปลี่ยนแปลงไปตามฝรั่ง 

แต่ในพระนครและวงราชการของเรา   ได้มองข้ามวัฒนธรรมอันสำาคัญ 

ยิ่งนี้ไปเสีย  อย่างน่าเสียดาย  ถ้าเราจะทำาตนเปนแนวหน้าของชาว 

แหลมทองผู้รักพุทธสาสนา   เราควรจะช่วยกันส่งเสริมวัฒนธรรมอัน 

สำาคัญยิ่งนี้    โดยพร้อมเพรียงกัน.

 

 

ความจริงของความรัก 

“ความรักก็เปนแต่ความบ้าเท่านั้น        . . . สมควร 

ที่จะถูกตีและถูกขังห้องมืดเช่นเดียวกับคนบ้า :   และ 

การที่คนบ้ารักไม่ถูกทรมานและรักษา   ก็เพราะความ 

บ้าเช่นนี้มีอยู่เปนของธรรมดามากนัก   จนตัวผู้เฆี่ยน 

เอง   ก็มัวพะวงรักอยู่ด้วยเหมือนกัน . . . .”

     ตามใจท่าน   -พระมงกุฏ 



 

 

ชาวยุโรปขอร้องให้ 

  

ธรรมทาส  พานิช   แปล

[ในสมัยที่พี่น้องชาวโลก   จับอาวุธเข้าประหารกันอย่าง 

ดุเดือดทุกหย่อมหญ้า  ผู้หวังสงบต่างมองหาสันติภาพ.     เขา 

ชวนกันมองหาความช่วยเหลือจากผู้นำาของสาสนาต่างๆ.    ม ี

สาสนาใดบ้างจะระงับสงครามได้จริง  !      สาสนาที่มีพระเปนเจ้าก ็

ช่วยได้เพียงสวดอ้อนวอน  !       แล้วพระเจ้าผู้คุ้มครองสัตว์โลกจะ 

ทรงจัดการให้เมื่อไรก็ไม่ทราบ  !        ในทางพุทธสาสนามีหลักว่า 

ความทุกข์เนื่องจาก  โลภะ  โทษะ  โมหะ.        เมื่อใดมนุษย์เห็น 

แจ้งความจริง     ก็จะระงับความ  โลภ  โกรธ  หลง  ได้    และเข้า 

ถึงศานติ.

เรื่องนี้  ผู้เขียนเปนฝรั่งชาติอังกฤษ  เปนอุปนายกสมาคม 

มหาโพธิ  อังกฤษ     ได้เขียนขึ้นเปนคำาขอร้องให้พุทธบริษัทชาว 

เอเซีย  รีบเผยแผ่พระธรรมแก่ชาวยุโรป   เพื่อเปนการระงับ 

สงครามอย่าให้เกิดมีขึ้นอิก.   ได้พิมพ์เผยแพร่ในหนังสือมหา 

โพธิ  อินเดีย    เมื่อ  พ. ศ.  ๒๔๗๑     สงครามได้ระเบิดขึ้นแล้วเมื่อ 

พ. ศ.  ๒๔๘๒   ยังไม่มีท่าทีจะสงบลงได้   แต่มีท่าทีลุกลามเผาไหม ้

                                                    ๒๔ 



ชาวยุโรปขอร้องให้ชาวพุทธช่วยระงับสงคราม             ๒๕

 

 

 

 

 

 

 

 

   คำาขอร้องให้ช่วยเหลือจากชาวยุโรป   มายังพุทธบริษัทชาว 

อาเซียทั้งมวล !    ย่อมจะมีคนคัดค้านอย่างตกอกตกใจกันว่า   เปนไป 

ไม่ได้ !     ทำาไมหรือ ?       ชาวยุโรปผู้ซึ่งได้เปนเจ้าของปกครองทรัพย ์

สินแทบทั้งหมดตลอดโลกน ี ้,  ได้ปกครองไว้ด้วยอำานาจและความสามารถ 

ของตน,    จะมาร้องขอให้ลูกเชลยชาวเอเซียช่วยเหลืออะไรอีกเล่า !     คงมี 

คนเห็นกันอย่างนี้ทั้งนั้น.        แน่ละ  พวกเราชาวยุโรปได้รวบรวมเอาสิ่งต่าง ๆ 

ที่เปนวัตถุในโลกนี้  มายึดมั่นไว้ใต้อำานาจหมดแล้ว,  แต่พระพุทธองค์ตรัสว่า 

สิ่งทั้งหลายเมื่อยึดเอาไว้ได้แล้ว   ก็มีวันหลุดลอยไป.

   เมื่อห้าสิบปี  หรือเพียงยี่สิบปีมาแล้ว,   พวกเราชาวยุโรปมีความรู ้

สึกกันอยู่ว่า  พวกเรานี่แหละเปนยอดเปนจอมแห่งมนุสสธรรม.   คือว่าไม่ม ี

อะไรอิกแล้ว  นอกจากจะชวนกันก้าวไปสู่อารยธรรม  ด้วยกำาลังความสามารถ 

ของพวกเรา,  ความเจริญยิ่งสูงขึ้นไปๆ,  ความล่มจมอย่างที่เคยมีมาในสมัย 

ก่อนๆ  คงจะไม่มีมาสู่พวกเราได้,   เราได้ทำาลายจุดอันตรายเหล่านั้นเสียแล้ว 

จะไม่มีอีกต่อไป.   ความจริงในขณะนั้นก็มีแผลเนื้อร้ายหลายแห่งในหมู่มนุสส ์, 

และไม่ใช่เรื่องเล็กน้อย.   ชาติมหาอำานาจกำาลังเปนบ้าแข่งขันกันสร้างสม 

อาวุธรบ  ดูเหมือนจะให้ทะเลทั้งหมดเต็มไปด้วยเรือสงคราม,   และได้หมุน 

ค.  ๗  

 

ไปทั่วโลก.          ชาวโลกผู้กระหายสงคราม    จะไม่ยอมฟังคำา 

ตักเตือนของสาสนาใดๆเปนอันขาด    จนกว่าเขาจะได้รับผลกรรม 

นั้นๆอย่างแสนสาหัสโดยตนเอง. 

   เรื่องนี้    เคยนำาลงในเล่ม  ๑  ปีที่  ๕  ฉะเพาะตอนต้น   บัดนี ้

ข้าพเจ้าได้มีโอกาสแปลจบแล้ว    จึงนำามาเสนอเพื่อนชาวพุทธ 

ทั้งหลาย   พิจารณาดูว่า     พุทธสาสนาของเรา   จะระงับสงคราม 

ได้จริงอย่างไร ]. 



๒๖                                           ภาคทั่วไป 

 

เอาวิชาความรู้ทางวิทยาศาสตร์มา  เพื่อสร้างเครื่องประหารที่ร้ายแรงยิ่งขึ้น 

อีกกว่าแต่ก่อน.   แม้เพียงนั้น,  พวกเราทั้งหลายยังคิดว่า  สงครามจะเกิด 

ขึ้นไม่ได้ !   พวกเราเจริญพอแล้ว  ที่จะไม่ก่อความทุกข์ยากอย่าง 

ทารุณชะนิดนี้ขึ้นในโลก ! 

 ในปลายศตวรรษที่  ๑๙  นักเขียนชาติรัสเซียผู้หนึ่ง    ได้แต่งหนังสือ 

ขึ้นเล่มหนึ่ง  พิศูจน์เอาตามความรู้เห็นของตนเองว่า  สงครามจะไม่มีขึ้นอีก 

ต่อไปแล้ว.   ต่อมาก็เกิดสงครามโลก,  ตลอดเวลาอันน่าสยดสยองห้าปีนั้น 

ด้วยกรรมอันชั่วช้าลามก  มนุสส์ได้หมุนเอาวิชาความรู้อันมหัศจรรย์ต่างๆ 

มาใช้ในการ  ฆาตกรรมทรมานซึ่งกันและกัน.   พวกนักปราชญ์ก็ทำางาน 

เพื่อทำาลายเพื่อนมนุสส์ด้วย.   ตัวอย่างเช่นนักเฆมีชาวเยอรมันผู้หนึ่ง  ได้คิด 

ทำาแกสพิษ  ที่สามารถซึมเข้าไปทางหน้ากากป้องกันไอพิษทุกชะนิดได้  และทำา 

ให้เจ็บป่วยอย่างทรมานรุนแรง.    พวกมนุสส์ผู้น่าสงสารในสนามรบ  ซึ่งถูก 

ทรมานคล้ายในขุมนรก  ต้องเลือกเอาทางใดทางหนึ่ง  คืออาเจียนอยู่ในหน้า 

กาก      และสำาลักบ่อย ๆ       หรือเปิดหน้ากากออกรับอากาศ       ซึ่งทหารเยอรมันได ้

ส่งกลุ่มหมอกแกสพิษกลุ้มอยู่ทั่ว   เพื่อแจกจ่ายความตายให้แก่ผู้ไม่สามารถ 

ป้องกันได้นั้น.   เปนการยากสำาหรับพวกพุทธมามกะที่จะเข้าใจว่า  ภาวะแห่ง 

จิตต์ใจของพวกปราชญ์  ที่คิดสร้างเครื่องประหารเหล่านี้  จะเลวทรามถึง 

เพียงไหน.   มันช่างเปนอนุสาวรีย์แห่งความเลวทรามของมนุสสชาติ. 

และเราจะพูดถึงวัฒนธรรม  ซึ่งสร้างเครื่องประหารเหล่านี้  ว่าอย่างไรกัน. 

บางทีจะมีชาวเยอรมันได้พบอ่านเรื่องนี้บ้าง  ข้าพเจ้าขอโอกาสกล่าวเสียก่อน 

ว่า      ข้าพเจ้ามิได้หมายความว่า      ชาวเยอรมันมีศีลธรรมต่ำาทรามกว่าชาติอื่น ๆ  

ในยุโรป.   ทุกๆชาติที่กำาลังทำาสงคราม  ย่อมหาทางเอาชะนะโดยไม่พะวงถึง 

ศีลธรรมอันใด,  และจะไม่มีรัฐบุรุษชาติใดในโลก  กล้าเผชิญหน้ากับเพื่อน 

ร่วมชาติเมื่อรบแพ้  และกล่าวแก้ว่าเราอาจจะชะนะแน่  ถ้าข้าพเจ้าได้ทำาอะไร 

สักอย่างหนึ่ง    แต่วิธีนั้นมันชั่วช้าเกินไปนัก. 



ชาวยุโรปขอร้องให้ชาวพุทธช่วยระงับสงคราม              ๒๗ 

ในปัจจุบันนี้  ยุโรปก็กำาลังเสื่อมทรามลง,  ชาติต่าง ๆ ระแวง  ไม่มีความ 

ไว้วางใจกัน,  ต่างสะสมอาวุธรบโดยไม่ยับยั้ง.   ประชาชน,  และโดยฉะเพาะ 

อย่างยิ่ง         ในหมู่พวกรุ่นใหม่ ๆ         รู้สึกเหนื่อยและเบื่อหน่าย          จนมีความคิดเห็น 

อย่างใหม่เกิดขึ้นโดยทั่วไปว่า   “ ใครจะเปนอะไรกันก็ช่าง  ไม่ควรจะคิดอะไร 

ให้มากไป    หาความสุขส่วนตัวให้มากที่สุดก็พอแล้ว.” 

เปนความจริงที่จะกล่าวได้ว่า  ยุโรปกำาลังดำาเนินไปตามวิถีผิด,  ไม ่

ตรงตามอัฏฐังคิกมัคค์,  แต่ในทางตรงกันข้าม  คือเห็นผิดและหวัง 

ผิด.    เหตุผลที่ทำาให้ข้าพเจ้ากล้ากล่าวเช่นนี้  ก็คือ  “ความเสื่อมทราม 

แห่งศีลธรรม.”    ในสมัยกลาง  บรรพบุรุษของพวกเรา  ล้วนเชื่อฟังคำา 

สั่งสอนในคริสตสาสนาอย่างเคร่งครัด.   วิชาความรู้ในสมัยนั้นไม่มีอะไร 

นอกออกไปจากนิยายสร้างโลก   และนิยายดึกดำาบรรพ์ของพวกฮิบรู,  ในสมัย 

นั้นมนุสส์มีความเชื่อมั่นกันว่า   โลกอันแบนคือแผ่นดินนี้   เปนศูนย์กลางแห่ง 

จักรวาล  ข้างบนโลกคือแผ่นฟ้าอันแข็งแน่นหนา  บนแผ่นฟ้าคือสวรรค์อันสูง 

สุด,   มีพระผู้เปนเจ้าประทับอยู่บนบัลลังก์   แวดล้อมไปด้วยหมู่เทพยดา. 

ภายใต้แผ่นดินมีนรก    เปนที่อาสัยของปีศาจชั่วร้ายต่าง ๆ.    พวกปีศาจเหล่านี ้

ขึ้นมาบนพื้นแผ่นดินเมื่อใด  ก็เกิดโรคภัยไข้เจ็บทั้งทางใจและทางกาย  ระบาทว ์

ไปทั่วโลก.   ความเชื่อในเรื่องนรกสวรรค์  ตลอดจนเรื่องการสร้างมนุสส ์

คนแรกในโลก,   เรื่องอุทยานบรมสุข  เรื่องกินผลไม้ต้องห้ามในอุทยานด้วย 

ความหิวกระหาย,   ในสมัยนั้น  เปนเรื่องที่ใครจะค้านไม่ได้เปนอันขาด.   ไม่ 

มีใครสงสัยแคลงใจเลย  เชื่อกันว่าเปนความจริง  เช่นกับที่พวกเราเชื่อกันว่า 

มหาสงคราม  และการปฏิวัติใหญ่ในประเทศรัสเซีย  เปนเหตุการณ์ที่เกิดมีขึ้น 

จริง ๆ.         ต่อมาเมื่อถึงสมัยรื้อฟื้นวิชชาความรู้   มีการวางหลักวิชชาทาง 

วิทยาศาสตร์เกิดขึ้น  พร้อมทั้งการปฏิรูปก็เกิดตามขึ้นมาอีก  ทำาให้เกิดมีผู ้

สงสัยแคลงใจ  ในเรื่องความเชื่อถือในสาสนาขึ้นมากมาย.     นักปฏิรูปได้

 



๒๘                                             ภาคทั่วไป

 

คัดค้านหลักสาสนา  ที่เคยนับถือกันมาแต่ดั้งเดิมหลายข้อ  ตลอดจนสิ่งต่างๆที ่

เปนไปเพื่อความดีงามของมนุสสชาติ  ก็ถูกพวกหลงใหลปราศจากความรู้จริง 

เหล่านี้คัดค้านอย่างรุนแรง.        การปาฏิหาริย์ต่าง ๆ      ก็ถูกหาว่าเปนสิ่งสำาหรับ 

สมัยโน้นเท่านั้น. 

   ในศตวรรษที่สิบเก้า   วิทยาศาสตร์ ได้ก้าวไกลออกไปอีก.        นัก 

ดาราศาสตร์ ได้พิศูจน์ให้เห็นว่า    โลกนี้  เปนเพียงหน่วยหนึ่งในโลกจำานวน 

นับไม่ถ้วน,  โลกมิได้เปนศูนย์กลางของสิ่งทั้งปวงดังที่เข้าใจกัน  แต่เปนเพียง 

มุมน้อย ๆ มุมหนึ่งเท่านั้น     ชีววิทยาได้พิศูจน์ว่า    เรื่องอดัมมนุสส์คนแรก   ตาม 

ที่ได้แสดงไว้ในพระคัมภีร์ใบบลนั้น   เปนเพียงนิยายสมมุติ,   การศึกษาโบราณ 

วัตถุและโบราณคดี   ได้แสดงให้เราทราบถึงความเก่าแก่เหลือประมาณของ 

โลกและมนุสส์ชาติ (ตรงตามคำาสั่งสอนของพวกพุทธและฮินดู)  จนไม่มีใคร 

จะกล้าหาหลักฐานยืนยันได้ว่า   ความรุ่งเรืองของโลก   ได้ตั้งต้นแต่เมื่อไร. 

สิ่งเหล่านี้  ได้ทำาให้ความเชื่อในเรื่องพระผู้สร้างเสื่อมคลายลง  เพราะคริสต- 

สาสนานั้น  นับว่าเปนสิ่งที่เพิ่งจะเกิดมีขึ้นเมื่อวานนี้เอง  ถ้าจะเทียบกับระยะกาล 

ของมนุสสชาติ.    และมันเปนการคัดค้านกันอย่างตรงข้าม  ที่คน หลายล้าน 

ชั่วบรรพบุรุษมาแล้ว  ได้มีชีวิตและตายไป  โดยไม่ต้องมีความรู้ถึง 

การหลุดพ้นที่พระเจ้าจะโปรดให้.     ด้วยเหตุผลเหล่านี้แหละ  การ 

ถือสาสนาทางตะวันตก  จึงถือกันพอเปนพิธี  มีเพียงจำานวนเล็กน้อย 

ที่จะถืออย่างสัทธาแท้. 

วิทยาศาสตร์  ได้อำานวยผลให้แก่ชาวยุโรป  ทั้งทางดีและทางชั่ว. 

วิทยาศาสตร์  เปนสิ่งน่าสรรเสริญในการอนามัย,   นี่เปนลัทธิอันดีของชาว 

ตะวันตกข้อหนึ่ง  ที่สหายชาวตะวันออกจะนำาไปใช้  ให้ได้รับประโยชน์. 

ด้วยความช่วยเหลือของการแพทย์แผนปัจจุบัน   เราสามารถกำาจัดกาฬโรคซึ่ง 
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บรรพบุรุษของเราต้องเสียชีวิตเปนก่ายกอง,  ชีวิตได้รับการคุ้มครองให ้

ยืนยาว   เปนจำานวนหนึ่งในสามเปนอย่างน้อย   และดูสะอาด   สบายขึ้นกว่าแต ่

ก่อนมาก. 

ส่วนดีมีอยู่มากดังกล่าวแล้ว.   ข้างส่วนชั่วเราก็ได้เคยเห็นกันมาว่า 

วิทยาศาสตร์ได้ทำาให้การสงครามโหดร้าย  พอที่จะทำาลายล้างชาติมนุสส์ให ้

หมดสิ้น  ตลอดจนพื้นแผ่นดินของโลกด้วย. 

ลัทธิ  “ผู้ทำาตนให้เหมาะสมเท่านั้น  จะคงมีชีวิตอยู่”   ได้แคบ 

ลงมาเปน  “ผู้ที่ดุร้ายที่สุดเท่านั้นจะคงมีชีวิตเหลืออยู่.”     คำาสั่งสอน 

เช่นนี้  พ้องกับหลักเดิมของชาวติวตอน ;   โอดิน  ผู้เปนพระเจ้า  จะไม่ยอม 

ให้ใครขึ้นสวรรค์เลย  นอกจากพวกนักรบ.      วัลฮัลลา และ โอดินนิสม ฺ

เปนหลักประจำาใจของพวกติวตอน.   และเมื่อคริสตสาสนามาเสื่อม 

ทรามลง       ลัทธิป่าเถื่อนเก่า ๆ  เหล่านั้น       ได้กลับมาใหม่ในรูปวิทยา- 

ศาสตร์การฆ่าฟันนี่เอง. 

ยุโรป  ได้รับความรู้จากบทเรียนอันขมขื่นปางตาย  ในการปฏิบัติตาม 

หลักของนิสเค้ (Nictzsche) ที่สอนว่า  “ข้าจะสอนพวกเจ้า,  จงเปนคนเข้มแข็ง 

เพราะว่า  สิ่งที่ดีที่สุดในโลก  อากาศที่สดชื่นที่สุด,  ผู้หญิงสวยที่สุด,  จะมีไว ้

สำาหรับให้แก่ผู้แข็งแรงเท่านั้น   เมื่อมนุสส์ไม่มอบสิ่งเหล่านี้ให้แก่เรา   เรา 

ก็จะยึดถือเอาเอง”           อุดมทัศนีย์ต่าง ๆ  ก่อนมหาสงคราม        ไม่สามารถจะนำา 

ความสุขมาให้พวกเราได้เลย.    พวกเรากำาลังต้องการอะไรสักอย่าง  ที่จะนำา 

ไปสู่วิถีที่ชอบได้. 

ข้าพเจ้ายังสงสัยอยู่เสมอว่า  พวกท่านชาวเอเซียทั้งหลาย  ได้มองเห็น 

ว่า  พวกเราชาวยุโรปเปนอะไร ?     และข้าพเจ้าคิดอยู่เสมอว่า  คงจะเห็น 

เปนพวกทำาลายโลกโดยอำานาจป่าเถื่อน   ข้าพเจ้าเชื่อว่า  ชาวธิเบตคงจะคิดว่า 

ชาวยุโรปก็คือพวกอสูร  ที่เที่ยวรุกรานบนสวรรค์,  พวกนี้ถือดาบและปืนเที่ยว 

ค.  ๘  
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รุกรานตลอดโลก  และในที่สุดจะมารุกรานบนเขาพระเมรุ.   แต่ความจริงนั้น 

นอกจากเปน   โจรปล้นที่โลภและทารุณ,   นักแสวงเมืองขึ้นเพื่อสร้าง 

จักรวรรดิ์อันสุขสำาราญ,   มิชชันนารี (แผ่ความสุข)   ที่ถือพวกพ้องของ 

ตนเปนใหญ่,            แล้วพวกเราก็มีอะไรเหมือน ๆ กับพวกท่าน,          ความยินด ี

และความทุกข์โศก   ก็มาสู่พวกเราเช่นกับพวกท่าน,      เราก็ต่อสู้ทุกข์สุขเช่น 

กับพวกท่าน. 

เพราะฉะนั้น  สิ่งไรที่เหมาะกับมนุสส์ผู้หนึ่งแล้ว  ย่อมเหมาะกับมนุสส ์

ผู้อื่นด้วย,  ความแตกต่างระหว่างตะวันออกและตะวันตกนั้น  เปนแต่เพียงทาง 

ความคิดเห็นกันเท่านั้น.    ดังนั้น  ขอให้เรามาพิจารณากันดูว่า  สาสนาเช่น 

ไรบ้าง  ที่ชาวยุโรปควรจะต้องการ. 

( ๑ )   สาสนานั้น            จะต้องเปนสาสนาที่ปฏิบัติได้รับผลในทันที, 

ได้รับผลในโลกนี้  ที่มองเห็นกันได้,   มนุสส์ในสมัยนี้  ได้สลัดทิ้งสาสนาที ่

อ้างให้  “ ไปเอาสวรรค์ในชาติหน้า  ส่วนชาตินี้รอไปก่อน”    เสียหมดแล้ว. 

( ๒ )       สาสนานั้นต้องสมเหตุผล       พิศูจน์ได้ชัดเจนปราศจากข้อสงสัย      ไม ่

ใช่พูดกันเล่นสนุกหรือโก้ ๆ,       ต้องให้เหตุผลที่เกี่ยวกับชีวิต    และความยุ่งยาก 

ของชีวิตได้อย่างถูกต้อง.   จะต้องไม่ขัดกับความจริงทางวิทยาศาสตร์  ที ่

ได้พิศูจน์แล้ว,  และต้องสมเหตุผลกันกับฐานะของโลกในจักรวาล  ตามหลัก 

วิทยาศาสตร์                ที่กล่าวว่าโลกเปนเพียงส่วนเล็กน้อยมุมหนึ่ง.               ( ๓ )      สาสนา 

นั้นต้องสมความกระหายของมนุสส์โดยทั่วไป   คือสามารถให้เกิดแสง 

สว่าง     เปนความหวังขึ้นในวันอันมืดมนท์ไปด้วยความทุกข์โศกนี้ได้ :        ถ้า 

เพียงแต่แสดงเหตุผลขึ้นอย่างลม ๆ        ความทุกข์โศกยังคงหนาแน่นอยู่เช่นเดิม 

ก็ไม่มีประโยชน์อันใด.   ข้าพเจ้าขอย้ำาข้อสุดท้ายนี้  เพราะยังมีบางคนเห็น 

ตรงกันข้าม  และกล่าวว่าชาวยุโรปในสมัยนี้  กำาลังหลุดลอยจากความหวัง 

สำาหรับชีวิตในอนาคต,  แต่ข้าพเจ้ากล้ารับรองด้วยความมั่นใจ,  โดยที่ได ้
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ประสพมาเอง  และได้สังเกตเห็นผู้อื่น,    ว่าในการเผชิญกับความตาย  และ 

ความทุกข์โศกนั้น  พวกเราชาวยุโรปในสมัยนี้  ก็ยังประพฤติทำานองเดียวกับ 

มนุสส์ในทุก ๆ  สมัย,    ( ยังไม่สามารถเอาชะนะความทุกข์และความตายได้ ). 

ขอให้เราชวนกันตรวจดูว่า  พุทธสาสนามีลักษณะในข้อ ๑ สมบูรณ ์

เพียงไร.          ธัมมะย่อมเหมาะทุกสมัย    ( อกาลิโก )   แสดงผลชัดเจน   คือท้า 

ให้มาดูได้เสมอ.  พระพุทธองค์ตรัสไว้ว่า  “ จงทดลองวิธีของเรา  ด้วย 

ตัวของท่านเอง  ท่านจะพบว่าได้รับผลเพียงไร”   ในการบรรลุผลของปฏิบัต ิ

ธรรม  เราไม่ต้องตายและไม่ต้องเกิดอีกในโลกไหนๆทั้งหมด,  ด้วยการปฏิบัต ิ

ครบถ้วนตามคำาสั่งสอน  เราก็จะได้บรรลุสุขแห่งพระนิพพาน – ในที่นี ่– เวลา 

นี้ ;   พระอรหันต์ทั้งหลาย  เปนเครื่องพิศูจน์ให้โลกเห็นผลการปฏิบัติธรรม 

แห่งพุทธสาสนา.   ไม่ใช่เพราะกิริยาอาการอันสงบอิ่มไปด้วยสันติ  ของพระ 

อัสสชิดอกหรือ  ที่ทำาให้พระสารีบุตต์ได้กล่าวถามท่าน  และในที่สุดได้รับ 

ผลแห่งการเกิด    ( พบพุทธสาสนา )    ของท่าน 

นักปฏิรูปฝ่ายพุทธสาสนา  ได้มุ่งหมายตรงหลักอันงดงามนี้เสมอ  คือ 

หลักที่ว่า  “อำานาจพระธัมม์  จะให้เกิดผลดีอย่างมากมายแก่โลกนี้.”  ท่าน 

นิชิเรน  นักปฏิรูปคนสำาคัญชาวญี่ปุ่นได้เขียนไว้ว่า  “เมื่อใดกฎหมายของรัฐ 

แก้ไขไป  จนตรงกับหลักธัมม์ในพุทธสาสนา  ในขณะนั้นจะบรรลุ  รุ่งอรุณ 

แห่งสุวรรณสมัย.    ชบาโสกุ  จ๎ยักโกโด  การบรรลุ  “บริสุทธิภูมิ”  ใน 

โลกนี้  ก็คือความมุ่งหมายที่รวบรวมแก่นสารคำาสอนของท่านนิชิเรน  ไว้หมด 

สิ้น ;  และท่านนิชิเรนเชื่อมั่นว่า   ประเทศญี่ปุ่นได้มีส่วนเปนสาสนทูต (มิชชั่น) 
นำาสิ่งเหล่านี้มาเผยแผ่ให้เปนโชคลาภอย่างประเสริฐ  แก่ประชาชาติทั้งหลาย. 

และนอกจากนั้น  ลัทธิแห่งกรรมที่กล่าวว่า  “อนาคตของเราถูกจำากัดให้เปนไป 

ตามบาปและบุญที่ประกอบไว้”  ก็เปนสิ่งแสดงให้เห็นได้ชัดเจนแล้วว่า  บริสุทธิ- 

ภูมินั้น       ใคร ๆ  อาจบรรลุได้ในโลกนี้  หรือในโลกไหนก็ตาม        จำากัดแต่เพียงว่า 

จะต้องเปนสัตว์ที่มีความตั้งใจอันเด็ดเดี่ยว    และมีวิชาพอที่จะบรรลุได้.  
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ทีนี้  เราพิจารณาถึงข้อที่สอง,  ความสมเหตุผล.   ในข้อนี้เราจะต้อง 

ศึกษาให้เข้าใจหลักสำาคัญของธัมมะ  คือ  อริยสัจสี่.      เราขออวดให้ชาว 

ตะวันตกเห็นชัดว่า  พระพุทธองค์ก็เปนนักวิทยาศาสตร์ที่แท้จริงผู้หนึ่ง  ใน 

การที่พระองค์ได้ปฏิบัติตามวิธีการณ์ของแพทย์ทั้งหลาย.   พระองค์ได้ชี ้

ให้รู้จักโรค(ทุกข์)  กำาหนดรู้การหายเด็ดขาดของโรค,  สืบสวนให้แน่นอน 

ถึงต้นเหตุของโรค (สมุทัย) กำาหนดการที่จะรื้อถอนเชื้อโรคออกเสีย (นิโรธ) 

แล้วจึงวางหลักวิธีรักษา (มรรค).   ถ้าเรากล่าวอริยสัจข้อต้นคือทุกขอริยสัจ 

ให้ชาวยุโรปฟัง  เขามักจะกล่าวว่า  “มองโลกในแง่ร้ายทั้งสิ้น”  จงขอเชิญ 

ให้เขาตั้งใจฟังต่อไปจนจบ.    มีใครบ้างไหมที่ไม่ตาย ?    มีใครบ้าง  ที ่

แน่นอนใจได้ทุกขณะทุกๆวัน ?   มีใครบ้างที่ไม่ต้องตกเปนเหยื่อของความ 

ทุกข์ยากในทันใด    โดยไม่อาจรู้ตัวล่วงหน้า ?       สาสนาทุก ๆ สาสนา    ย่อม 

รับว่า  ทุกขอริยสัจเปนความจริง,   ในโลกนี้มีสิ่งผิดอยู่มากมายหลายประการ. 

ความทุกข์ที่มนุสส์ได้เคยผจญเปนส่วนตัวบุคคล,   และทั้งส่วนรวมที่รวบรวม 

ไว้  เรียกว่าประวัติศาสตร์นั้น  จะรับรองข้อนี้ได้เปนอย่างดี.    สาสนาอื่น 

ทุกสาสนา  มักจะบันทึกเรื่องราวของความทุกข์ไว้เปนนิยาย,  ตัวอย่างเช่น 

ในสวนสวรรค์  (อุทยานอีเด็น)   ซึ่งมนุสส์ทั้งหลายควรจะได้อาสัยอยู่ด้วย 

ความสุข  และปลอดภัยทุกประการ  แต่เผอิญกลับมีผลไม้ที่ต้องห้ามไม่ให ้

ใครแตะต้อง  และมีรสชาติซึ่งนำาความตาย  และความทุกข์ทนหม่นหมองมา 

สู่มนุสสชาติ.     (เมื่อ  อดัม  มนุสส์คนแรกในโลกนี้กินผลไม้ต้องห้ามเข้าไป 

ความทุกข์ยากและความตาย  ก็ตกมาเปนมรดกของพวกเรา  มนุสส์ในทุกวัน 

นี้ด้วย). 

ตามที่เราได้สนทนากันมาตั้งแต่ต้น,  วิทยาศาสตร์ได้กวาดนิยายเหล่านี ้

ทิ้งเสียหมดแล้ว ;   นอกจากนั้น  ถ้าเราจะเอามาสั่งสอนให้คนสมัยนี้เชื่อถือ 

เขาจะย้อนถามว่า “ก็ความผิดในการกินอาหารต้องห้ามครั้งแรกของบรรพบุรุษ 
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ในกาลดึกดำาบรรพ์โน้น   ยังจะตกทอดมาให้พวกเราได้รับบาปอย่างไร้ความ 

ยุตติธรรมกันทุก ๆ  สมัยอีกเทียวหรือ  ?”              ดูมันช่างไม่สมเหตุผลกันเสียเลย, 

นอกจากนั้น       นักวิทยาศาสตร์ได้พิศูจน์ให้เราเห็นว่า         ยังมีจักรวาลอื่น ๆ ที ่

เจริญขึ้นแล้วเสื่อมลง  และสาบสูญไปเช่นกับจักรวาลนี้,   เรื่องกินผลไม้ต้อง 

ห้าม     จะทำาให้พวกมนุสส์ในจักรวาลเหล่าโน้นได้รับผล   คือความทุกข์ และ 

ความตาย   เหมือนกับพวกเราในจักรวาลนี้บ้างไหม ?    หรือว่าเคราะห์ร้าย 

อย่างเดียวกันนี้          ก็จำาเปนจะต้องเกิดขึ้นในทุก ๆ  โลก           เพื่อให้เปนที่สมน้ำาหน้า 

แก่มนุสสเทพ  (มนุสส์คนแรกในโลก)   ซึ่งถูกสาปให้ทนรับความตาย   และ 

ความทุกข์เปนมรดกต่อ ๆ กันไปไม่รู้จบสิ้น. 

ในอีกทางหนึ่ง,  ถ้าเราจะชี้แจงแก่มนุสส์ในสมัยนี้ว่า  ความโง่เขลา 

ความโลภ  และความโกรธ  นั่นแหละ  เปนต้นเหตุแห่งความทุกข์ทั้งหลาย  เขา 

ก็จะยินดีเชื่อมากกว่า,   เพราะว่าพวกเราในทุกวันนี้  มีน้อยคนนักที่จะดีพอจน 

ไม่เคยได้พบเห็นความชั่วทั้งสามประการนี้ของตนเอง.   ข้าพเจ้ากลัวว่า 

บางทีคู่สนทนาของเรา  น่าจะยอมรับทันทีว่า  บางเวลาในชีวิตของเขา  ช่าง 

มืดมัวไปด้วยความโง่เขลา,  ความโลภและความโกรธทำาให้ได้รับความ 

ทุกข์อย่างมากมาย  ในประวัติศาสตร์ทั่วไปเราย่อมเห็นได้ว่า  การประหัฏ 

ประหารกันอย่างชั่วร้ายทารุณ  และความโกลาหลวุ่นวายในโลกนี้  ไม่ได้เกิด 

จากเหตุอื่น  นอกออกไปจากความชั่วทั้งสามประการนี้เลย :   ขอยกตัวอย่าง 

สักเรื่องหนึ่ง  ซึ่งจะชวนให้ชาวยุโรปสำานึกได้เปนอย่างดี,  นั่นคือมหาสงคราม. 

ถ้าประชาชาติทั้งหลายไม่ถูกปกคลุมอยู่ด้วยความโง่เขลา  เขาย่อมจะไม่คิดว่า 

การทำาสงคราม  จะนำาประโยชน์อันใดมาให้ใครได้ ;   ถ้าเขาไม่เต็มไปด้วย 

ความโลภ  ก็คงจะไม่เห็นดีในการแย่งชิงดินแดนของชาติอื่น ;   ความโกรธนี ่

แหละเปนสิ่งสำาคัญ          ที่ทำาให้การสงครามยืดยาวนานไป,           ประชาชาติต่าง ๆ         ก ็

เหมือนกับสุนัขป่า  ที่กำาลังฝังเขี้ยวเข้าไว้ที่คอสุนัขอีกตัวหนึ่ง  จะไม่ปล่อยวาง 

ค.  ๙  
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จนกว่าตัวใดจะตายลงไป.         ทุก ๆ  ประเทศ      ได้พยายามปิดบังพลเมือง     ไม่ให ้

มีโอกาสทราบถึงความเสียหาย  และความทุกข์ทรมานในสนามรบ,  และปิดห ู

ไม่ยอมฟังเสียงร้องคร่ำาครวญของผู้ต้องบาดเจ็บ !     ต่างชาติต่างเพาะหว่าน 

ความเกลียดชังให้เกิดในหมู่พลเมือง.   ชาวอังกฤษทุกคนต้องเชื่อว่า  ชาว 

เยอรมันทุกคนเปนสัตว์ที่ดุร้าย  ถ้าใครเชื่อว่าชาวเยอรมันเปนคน  และปฏิบัต ิ

ต่อชาวเยอรมันเยี่ยงมนุสส์ร่วมโลก  คนนั้นก็โง่เต็มที.    ชาวเยอรมันก็ได ้

รับคำาบอกกล่าวต่อ ๆ  กันว่า      พวกอังกฤษเปนพวกทรยศอย่างร้ายกาจ      ไม่เพียง 

แต่เข้าช่วยฝ่ายพวกผู้ร้ายฆ่าคนฝรั่งเศส  และพวกป่าเถื่อนรัซเซียน  เข้าปล้น 

ประเทศเยอรมนีเท่านั้น  พวกนี้ยังกระทำาการโหดร้ายทารุณต่างๆ  ใน 

แนวรบด้วย. 

อริยสัจข้อที่สาม  ก็เปนข้อที่อธิบายให้เห็นได้โดยง่าย  คือว่า  ถ้าเรา 

ตัดต้นเหตุได้แล้ว  ก็เปนการป้องกันไม่ให้เกิดผล.   มันเปนความจริงแท้ท ี

เดียว.   แต่เพียงเท่านี้  ยังไม่เปนหลักตามทางวิทยาศาสตร์  และหลักตาม 

ทางการคิดค้น  อันประกอบด้วยเหตุผลเพียงพอ.   ต่อไปนี้  เราก็อาจทำาให ้

คนในสมัยนี้  เข้าใจความหมายของพุทธสาสนาตามทางตรรกได้.   ชั้นต้น 

ได้อธิบายให้เชื่อในความจริงเรื่องทุกข์  ทั้งส่วนบุคคลและส่วนรวม,   และ

ต่อไปให้เขาเข้าใจถึงเหตุที่ทำาให้เกิดความทุกข์  ในที่สุดท้ายนี้  ให้เขาเข้า 

ใจด้วยการพิศูจน์เอาเองว่า  การกำาจัดต้นเหตุออกเสีย  ก็เท่ากับป้องกันไม่ให ้

เกิดผลเช่นนั้นขึ้นอีกได้.   ผู้ฟังของเราก็จะยอมเห็นตามและกล่าวว่า  “ฉัน 

ยอมเชื่อในข้อที่ท่านอธิบายถึงเรื่องความทุกข์  เหตุให้เกิดทุกข์  และความ 

ดับทุกข์แล้ว  แต่คำาชี้แจงเหล่านี้  ยังไม่จำากัดวงให้ชัดว่าจะให้ทำาอย่างไรกัน 

แน ่,   โปรดอธิบายให้ชัดเจนว่า   เราจะดับความทุกข์ได้อย่างไรเล่า  ?” 

ทีนี้  เขาก็พร้อมที่จะเข้าใจอริยสัจข้อที่สี่  คือมรรคประกอบด้วยองค ์

แปดได้.      นั่นคือ :  สัมมาทิฏฐิ – ความเห็นชอบ.      เราจะต้องมีความรู ้
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แจ้งในเรื่องความทุกข์  เหตุให้เกิดทุกข์  ความดับแห่งทุกข ์,  เพราะว่าเราจะ 

ทำาอะไรให้ถูกต้องดีไม่ได้  ถ้าไม่มีความรู้ในสิ่งนั้นให้แจ่มแจ้งเสียก่อน. 

เมื่อเราได้รู้แจ่มแจ้งแล้วว่า   จะทำาอย่างไรดีแล้ว   เราต้องตกลงใจที่จะทำาสิ่งนั้น 

จริง ๆ      เปนขั้นที่สอง – สัมมาสังกัปปะหรือดำาริชอบ    คือคิดที่จะให้ความโง ่

เขลา   ความโลภ   และความโกรธเบาบางลง   ครองชีพอยู่แต่ด้วยความรักใคร ่

ในสัตว์ทั้งปวง.      ต่อไปอีกสองขั้นเปนการปฏิบัติศีล  คือ  สัมมาวาจา – วาจา 

ชอบ,   สัมมากัมมันโต  ทำาการงานชอบ.    วาจาชอบย่อมแสดงความหมาย 

อยู่ในคำานั้นแล้ว  แม้จะมองเห็นได้ยาก  แต่ผลของวาจาชั่วนั้นดุร้าย  และก่อ 

ให้เกิดทารุณกรรม   ไม่น้อยไปกว่าการกระทำาชั่วที่มองเห็นได้ชัด,     ตัวอย่าง 

เช่นผู้ปลุกปั่นให้เกิดการกบฏ  ซึ่งยุยงประชาชนให้เดือดดาล,  และนักหนังสือ 

พิมพ์  ก็เคยมีที่ปลุกปั่นให้เกิดความเกลียดชัง  ไม่ไว้วางใจกันขึ้นในระหว่าง 

ชาติต่างๆ,  เหล่านี้ก่อให้เกิดทารุณกรรม  (สงคราม)  แต่ละครั้ง  ไม่น้อย 

ไปกว่าพวกทำากรรมชั่วประเภทอื่นๆ.   วาจาชอบก็จัดเปนส่วนหนึ่งของการ 

ประพฤติชอบ  คือศีลห้านั่นเอง  ซึ่งเปนหลักที่คนเราต้องปฏิบัติต่อกันในการ 

สมาคม  และแสดงว่ามรรคองค์หนึ่งๆ  ไม่ใช่จะแยกจากกันปฏิบัติทีละข้อๆ 

ได้.          ทุก ๆ ข้อต้องปฏิบัติโดยสม่ำาเสมอพร้อมกันไป.        สัมมาอาชีโว – 

ดำารงชีวิตชอบ  ก็คือภาคปฏิบัติของการงานชอบ.   สัมมาวายาโม  พยายาม 

ชอบ   คือพยายามขจัดส่วนชั่วและส่งเสริมส่วนข้างดี   นี่ก็คือทำาการดำาริชอบ 

ให้เกิดผลเห็นได้ชัด.      สัมมาสติ  ระลึกไว้ชอบ  สัมมาสมาธิ  การตั้งใจมั่น 

ชอบ  ก็คือการฝึกฝนจิตต์ใจตามหลักจิตตวิทยา.      ข้อต้น (สัมมาสติ) ก็คือ 

การสำารวมระวัง   และข้อที่สอง (สัมมาสมาธิ) ก็คือการฝึกฝนส่วนต่าง ๆ.       ไม่ 

มีผู้รักความยุตติธรรมคนใด  ที่จะไม่รู้สึกติดใจในอริยสัจสี.่     และเราจะ 

ชี้แจงให้กระจ่างขึ้นอีกด้วยการแสดงให้เห็นว่า    ถ้ามรรคมีองค์แปด  เปนหลัก 

ที่ผิด,   หลักที่ตรงกันข้ามต้องเปนของจริง  นั่นคือความเห็นผิด,   ความดำาริผิด, 
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วาจาผิด ฯลฯ    ถ้าเปนไปเช่นนั้น  คือเราไม่ยอมรับว่ามรรคประกอบด้วย 

องค์แปดเปนสิ่งถูกต้อง  ก็คือเราได้บรรลุสมัยธรรมจรรยาวิปลาสเสียแล้ว.

สิ่งที่เร้าใจมนุสส์ในปัจจุบันได้เปนอย่างดี  ทัดเทียมกับอริยสัจที่กล่าว 

มา  ยังมีอีกคือ กฎแห่งกรรมและการเกิดใหม่.   มนุสส์ในทุกวันนี้  ม ี

ความเชื่อมั่นเกิดขึ้นใหม่ว่า     อนาคตของพวกเราอยู่ในกำามือของพวกเรานี่เอง ; 

ลัทธิว่าถึงการเกิดในชาติใหม่อีก  กำาลังมีผู้เชื่อฟังขยายวงกว้างออกไป,   และ 

ทฤษฎีที่สอนว่า  มีการให้รางวัลและการลงโทษจากสวรรค์เบื้องบน   ไม่รู้จบ 

สิ้น    ซึ่งเปนลัทธิง่าย ๆ  พูดหลอกกันเล่น    กำาลังเสื่อมไป.            จงบอกมนุสส์ใน 

สมัยนี้ว่า  โชคร้ายของตัวเขาเอง  และโชคดีของบุคคลที่เขาอิจฉา  ก็คือผล 

ของการกระทำาของเขาทั้งสอง    ซึ่งต่างกันนั่นเอง   เขาจะมองเห็นความยุตติ- 

ธรรม  และความสมเหตุผลได้อย่างแจ่มแจ้ง,   และจะทำาให้เขารีบขวนขวาย 

กระทำาความดี,          เพราะว่าลัทธิแห่งกรรม        ย่อมตัดคำาสั่งอันยุ่ง ๆ  ของพระเจ้า 

บนสวรรค์ออกเสียเด็ดขาด,    ไม่จำาเปนเลยที่เราจะต้องขวนขวายเกี่ยวข้องกับ 

ท่านผู้นั้น.     เปนการยากสำาหรับพุทธสาสนิกชนทางตะวันออก   ที่จะเข้าใจ 

แจ่มแจ้งว่า    ทำาไมจิตต์ใจของชาวยุโรปในสมัยที่ล่วงมา   จึงมืดมัวขื่นขม 

ไปด้วยความเกรงกลัวพระพิโรธของพระเปนเจ้า. 

ลัทธิแห่งกรรมและการเกิดใหม่อีก  จะทำาให้การครองชีพของมนุสส ์

ประกอบด้วยความสุขสบายขึ้น,  ประกอบด้วยความเมตตากรุณาแก่กันยิ่งขึ้น ; 

นอกจากนั้น  มันจะทำาให้นักคิดผู้นั้นเห็นได้โดยง่ายว่า  สิ่งใดซึ่งมีเวลาตั้งต้น 

ก็มีเวลาถึงที่สุด ;   และหากเราตั้งต้นที่การถือปฏิสนธิ  เราก็ถึงที่สุดลงที่ความ 

ตาย,   เพราะว่าความที่สัตว์ต้องเปนไปดังกล่าวมานี้  ย่อมแย้งตรงกันข้ามกับ 

การที่สัตว์ตัวใด  จะมีชีวิตอยู่อย่างไม่รู้จบสิ้นในอนาคต   ในดาวดวงใด 

ดวงหนึ่งในราษีจักรวาลเล็ก ๆ ของโลกอันอื่น,       โดยจุติไปเกิดขึ้นโดยฉับเดียว. 
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ปัญหาข้อนี้    ย่อมนำาห้วงนึกของเราให้น้อมไปยังความเชื่อในเรื่องอัน 

กล่าวถึงสภาพแห่งสากลจักรวาล  ตามที่เราเชื่อกันอยู่ในเวลานี้.     คือเมื่อ 

มองเห็นอยู่ตามความจริงนั้น ๆ  ว่า            โลกจักรวาลอันมีดวงอาทิตย์ เปนประธาน 

ของเรานี้       เปนเพียงเสมือนหนึ่งฉากละครเล็ก ๆ  ตอนหนึ่ง         ในประวัติศาสตร ์

แห่งสากลจักรวาล   แล้วนักคิดแห่งสมัยปัจจุบันย่อมจะถามขึ้นว่า :    อะไรคือ 

ค่าอันแท้จริงแห่งความเกิดมาเปนมนุสส์ ?    การแข่งขันแห่งชีวิตของมนุสส ์

เราท่านนี้   เปนการกระทำาซึ่งดียิ่งไปกว่าฉากอันไร้สาระ     ซึ่งไม่มีความสำาคัญ 

ในทางอันเกี่ยวกับความ  เปน  ตาย  ของชีวิต,    และจะไม่มีซ้ำากันเลย  ตลอด 

อนันตกาล  เจียวหรือ ?   หรืออิกอย่างหนึ่ง  ชีวิตในด้านโลกิยะของเรานี ้

เปนเพียงห่วง ๆ หนึ่ง  แห่งสายโซ่อันยาวยืดไม่สิ้นสุด  หรือ ? 

พุทธสาสนาย่อมให้คำาตอบว่า   นัยหลังนั่นแหละถูกต้องแล้ว.      เราเคย 

มีชีวิตมาแล้วนับชาติไม่ถ้วน,           เราได้เคยผ่านโลกต่าง ๆ      ซึ่งได้แตกดับไปตั้ง 

นานต่อนานมาแล้ว   ซึ่งโลกที่เรากำาลังอยู่ในปัจจุบันนี้   ก็จะแตกดับไปดุจกัน, 

และจะต้องไปเกิดเปนสัตว์โลกในโลกข้างหน้าสืบไป. 

เราได้อ่านทราบจากพระคัมภีร์ว่า  พระพุทธองค์ (พระพุทธเจ้าพระองค ์

นี้)   เมื่อเสวยพระชาติเปนพระเจ้าลังกุตตร   ได้ตั้งความปรารถนาที่แทบพระ 

บาทของพระพุทธเจ้าในอดีตพระองค์หนึ่ง   ชื่อ พระศากยมุนีปุรณโคตมพุทธ 

ว่า   พระองค์ปรารถนาจะได้เกิดอีก   มีบิดาและมารดาพระองค์เดิม   ในตระกูล 

ครบถ้วนตามเดิมทุก ๆ ชาติ.              ความปรารถนาซึ่งมีค่าอย่างยิ่งแก่ดวงใจของ 

พุทธมามากะทุก ๆ  สมัยประโยคนี้          ได้กล่าวขึ้นตั้งแต่สมัยก่อนการเกิดของกลุ่ม 

หมอกเพลิง   ซึ่งเพิ่งจะได้   และจับกลุ่มกันเปนดวงอาทิตย์และดาวพระเคราะห ์

ของจักรวาลนี้. 

วิทยาศาสตร์         เกี่ยวกับสิ่งต่าง ๆ ในเวหาจักรวาลต่าง ๆ         ที่กล่าวไว ้

ในพุทธสาสนา   ไม่ได้ล้าหลังวิทยาศาสตร์สมัยนี้   แต่ได้ก้าวไปไกลกว่ากัน 

ค.  ๑๐  
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อย่างมากมาย.      ตามคำาของพระพุทธองค์    โลกเรานี้  เปนเพียงหน่วยหนึ่ง 

ของโลกนับจำานวนไม่ถ้วน,    เปลี่ยนแปลงและทำาลายกระจัดกระจายทะยอยกัน 

อยู่เรื่อย ๆ.        ในคำาสอนของพระพุทธองค์    ที่กล่าวถึงกาลสมัยระยะต่าง ๆ 

ของโลกทั้งหลาย,      พุทธสาสนาได้ก้าวไปไกลกว่านักวิทยาศาสตร์   ชาวยุโรป 

คนที่ก้าวไกลที่สุด    อย่างมากมาย. 

ก่อนสมัยปัจจุบันนี้   มีผู้เชื่อกันว่าโลกมีอายุเพียงสี่พันปี,    ประวัติศาสตร ์

อย่างเก่าแก่มีเพียงสมัยกรีซและโรมัน   ซึ่งกล่าวเหตุการณ์เพียงเมื่อสองพัน 

ห้าร้อยปีเท่านั้น         การค้นคว้าใหม่ ๆ        ถึงความเจริญของไอคุปต์และเอเซีย      ได ้

แสดงให้เราทราบว่า   กรีซและโรมันเปนชาติที่เกิดเมื่อวานนี้เท่านั้น.     สิ่ง 

เหล่านี้  ทำาให้ความคิดเห็นของชาวตะวันตกค่อยกว้างขวางขึ้นหน่อย.   แม้ 

ในสมัยนี้,  สมัยแปดพันปีก่อนคริสตศักราช  นับว่าเปนอดีตที่ไกลเกิน.   เชิญ 

ลองเปรียบเทียบสิ่งนี้  กับสากลวิทยาอันกว้างขวางในพุทธสาสนา  ซึ่งมีว่า 

“ เมื่อหกร้อยล้านปีมาแล้ว  ในสมัยของพระพุทธกัสสป,  พระองค์ซึ่งเปนพระ 

พุทธเจ้าองค์ที่สามในภัทรกัลปของเรา.” 

ยุคสมัย     ( เท่าที่มีในประวัติศาสตร์ )      ของเรา   จะเปนยุคที่สั้นจนไร้ความ 

สำาคัญ  ในเมื่อนำาเข้าไปเทียบเคียงกับพฤติการณ์ของมหายุคอันยืดยาว  แห่ง 

วิวัฏฏกัลป์กับสังวัฏฏกัลป์,     กล่าวคือ,     ยุคแห่งความที่สัตว์ค่อย ๆ วิวัฒนา- 

การมาเปนสมัย ๆ          จนกระทั่งเปนผู้มีอายุขัยยาวถึงแสนปี       มีความฉลาดและ 

ความสุขเช่นเดียวกับพวกเทพเจ้า   ;         และยุคที่ปรากฏต่อ ๆ  มาตามลำาดับ      จน 

กระทั่งความเจริญนั้น ๆ  ได้เสื่อมคลายลง         จนเกือบเรียกได้ว่า         ต่ำากว่าระดับ 

ที่ควรเรียกว่ามนุสส์        และตกต่ำาลงถึงที่สุด       ซึ่งสัตว์นั้น ๆ  มีอายุขัยเพียง ๑๐ ป ี

อันเปนเครื่องแสดงว่า    มนุสสชาตินั้นจะต้องดิ้นรนในการสร้างสมความดี    จน 

กว่าจะค่อย ๆ  กลับสูงขึ้นในฝ่ายเจริญ        ดุจยุคก่อน ๆ         ที่ผ่านมาแล้วในอดีตกาล 

นานนัก,      เพราะมันเหมือนกับฤดูร้อน    ซึ่งตามหลังฤดูหนาวมา    แล้วฤดูหนาว 
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ก็กลับตามหลังฤดูร้อนอิก     นับไม่ถ้วนครั้ง  ;     เนื่องจากความเกิด ๆ  ดับ ๆ  ของโลก 

ทั้งมวล    ความหมุนเวียนแห่งสังสารวัฏฏ์  จึงเปนเสมือนหนึ่งกิ่งไม้อัน 

โยกสะบัดแกว่งไกวอยู่ท่ามกลางกระแสลม. 

ตามที่กล่าวมานี้   จะเห็นได้ว่า  เรามีสาสนาซึ่งมีอะไร ๆ ให้แก่โลกทุกอย่าง 

ตามแนวที่วิทยาศาสตร์ จะบ่งให้,    และทั้งยังสามารถอำานวยประโยชน์สุข   อัน 

พึงประสงค์ตามแนวฝ่ายสาสนาอิกด้วย    ทั้งนี้  เพราะเรามีพระพุทธองค์ผู ้

ประเสริฐ  ผู้เปนเสมือนลมอันมีมหิทธานุภาพ  ซึ่งได้ทรงพัดโชยทั่วสากลโลก 

นี้   ด้วยกระแสลมแห่งพระเมตตาธิคุณอันเยือกเย็น  รำางับ  และนิ่มนวล  เปน 

พ้นประมาณ. 

“ ในตอนนี้  นักคิดแห่งสมัยปัจจุบัน   คงจะยึดเอาได้ซึ่งสุขานิสงส์อัน 

แท้จริง ;     เขาจะมองเห็นโดยประจักษ์ชัดว่า     เขามิได้เปนตัวแมลงอายุสั้น ๆ 

๒ – ๓ วัน        ในท่ามกลางรกชัฏอันโหดร้ายของโลก     แต่เขาคือตัวผู้ที่ต้อง 

ประสงค์       โดยพระองค์ผู้ทรงเปนมรรคุเทศก์       – ผู้เปนสารถีให้แก่มวล 

มนุสส์และทวยเทพ  – ผู้เปนมหามิตรอันประเสริฐ    ซึ่งจะทรงนำาโลกทั้งหลาย 

บันดามีในสากลจักรวาลนี้   ไปสู่การตรัสรู้อันสมบูรณ์   และสานติสุขแห่ง 

พระนิพพาน. 

ต่อไปนี้   เราจะสนทนากันถึงด้านความสบใจมนุสส์ของสาสนา.    ตาม 

ที่ข้าพเจ้าได้กล่าวข้างต้นว่า  บางคนเชื่อกันว่าพวกเราชาวยุโรป  ไม่มีความ 

ปรารถนาในโลกหน้า.   ข้าพเจ้าไม่เชื่อถือในข้อนี้.   ความปรารถนาชะนิดนี ้

จะมีอยู่ตราบเท่าที่มนุสส์ยังเปนมนุสส์               ซึ่งพิศูจน์ได้อย่างแจ่มแจ้งง่าย ๆ  โดย 

เหตุผลที่ว่า  ไม่เคยมีใครเลย  ที่ไม่ใฝ่ฝันถึงอนาคตในชีวิตของเขา   ในขณะ 

เผชิญหน้าอยู่กับความทุกข์และความตาย   คนทุกวันนี้ก็เช่นกับคนในสมัยโน้น 

เฝ้าตะกายหาความสุข  และสิ่งซึ่งจะส่องสว่างให้เขามองเห็นโลก   ซึ่งมืดมัว 

และดุร้ายต่อตัวเขา. 

 



๔๐                                                ภาคทั่วไป

สาสนาใด  ไม่สามารถสนองความปรารถนาของมนุสส์ข้อนี้  สาสนานั้น 

จะถึงฆาฏ     นี่คือความลับที่ปกปิดความเหลวแหลกแห่งความคิดเห็นของพวกที ่

มัวถึงฉะเพาะแต่เหตุผลที่ปรากฏ.                    ลัทธินี้ที่เรียกกันว่า    เรชั่นนัลลิสม ฺ        ( ถือ 

เหตุผลเปนใหญ่)  เปนลัทธิที่งดงามชวนให้นับถืออยู่สมัยหนี่ง  แต่เมื่อมาถึง 

ปัญหาเกี่ยวกับความตาย  และความทุกข ์,  ลัทธินี้ก็หมดฤทธิเดช.   นี่คือเหต ุ

ที่ทำาให้ลัทธิต่าง ๆ         เช่น  ธีโอฟิแลน  ธโรพี
๑

  และพอซิติฟวิสมฺ
๒

  (Theophilan- 

thropy  and  Positivism)    เสื่อมศูนย์ไป. 

ในยุโรปในทุกวันนี้,  ซึ่งเปนสมัยแห่งความเหลาะแหละเหลวใหล  แต ่

เต็มไปด้วยความหยิ่งอวดดี,  มีคนหลายคนคิดว่า  สาสนาเปนของไร้ประโยชน ์

สำาหรับพวกเขา,  แต่นี่คือเขาลวงตัวเอง. 

เมื่อยุวชนรุ่นหลังต่อจากพวกเรา  รู้สึกว่าชีวิตของเขากำาลังก้าวหน้าไป 

และความสงสัยเกิดขึ้น   เขาจะถามด้วยความสนใจว่า   เรามีความหวังอะไรกัน ? 

การที่จะบอกพวกเขาว่า “อีกพันปีข้างหน้า  มนุสส์ลูกหลานเหลนของพวกเขา 

จะได้พบวิทยาการแปลก ๆ       ที่เขาไม่รู้”       เช่นนี้    เปนเพียงความสบใจที่เย็นชืด 

เหลือเกิน.           ในบัดนี้พุทธสาสนาก็ยังให้ความสุขที่ดีกว่าลัทธิอื่น ๆ     ที่เปนคู ่

แข่งขันกันในกรณีย์น ี ้.        มิชชั่นนารีคริสตสาสนาผู้หนึ่ง  ชื่อ  เค  ซันเดอร์ส 

ได้เขียนไว้ในหนังสือกล่าวถึงพุทธสาสนาว่า   คริสตสาสนาในสมัยต่อไป   เมื่อ 

สิ่งที่ดันให้แตกแยกหมดไปแล้ว       จะปรากฏเปนสาสนาท่ีพอใจของพวกพุทธ- 

บริษัทโดยฉะเพาะ,   และแล้วเขาเหล่านั้นก็จะถือไว้เปนสาสนาของเขาต่อไป. 

 

๑.  ลัทธิที่ถือพระเจ้า  แต่ตามหลักเหตุผลซึ่งตั้งขึ้น  โดยคณะกรรมการในประเทศฝรั่งเศส 

     คณะหนึ่ง  เมื่อ  ค. ศ.  ๑๗๙๖,     และหวังจะใช้แทนลัทธิคริสตัง,    (ซึ่งน่าจะเรียกว่า 

       “ลัทธิถือความดี   แต่ตามหลักเหตุผลเด่นๆว่า  เปนพระเจ้า.”)  

 

๒.  ลัทธิที่ถือฉะเพาะความรู้ที่เปิดเผยเด่นชัด   (ซึ่งน่าจะเรียกว่า   “ลัทธิถือของหงาย.”) 
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ข้าพเจ้านึกไม่ออกว่า       ได้เคยพบประโยคสั้น ๆ      แต่บันจุความเท็จไว ้

อย่างมากมายเช่นประโยคข้างบนนี้ที่ไหนบ้าง.   มันเปนคำาพูดที่ตรงกันข้าม 

กับความจริง.     พุทธมามกะที่แท้ทั้งหลาย   ย่อมผูกพันอยู่กับพระรัตนตรัย. 

เราเคยปรนิบัติพระพุทธเจ้าทั้งหลายในอดีต,   เราหวังจะปรนิบัติพระพุทธเจ้า 

ทั้งหลายที่จะมาตรัสในอนาคต.   พุทธบริษัททั้งหมด  ย่อมคุ้นเคยต่อการ 

ปรนิบัติพระพุทธเจ้าในอดีต  ดั่งที่กล่าวไว้ในพระคัมภีร์   ในเรื่องชาดก 

ต่าง ๆ       เราได้อ่านทราบว่า       พระพุทธเจ้าตรัสว่าในชาตินั้น ๆ       พระนางมายาได ้

เสวยพระชาติเปนมารดา  พระเจ้าสุทโธทนะคือบิดา,  และโพธิสัตว์ในเรื่อง 

นั้น ๆ คือพระองค์เอง. 

ในคำาอธิษฐานของพระเจ้าลังกุตตร (Lankuttara)   มีว่า  ขอให้พระองค ์

มีบิดามารดา      และญาติพี่น้องในตระกูลเดียวไปทุก ๆ  ชาติ        เปนสิ่งที่แสดงอย่าง 

แจ่มแจ้งชัด  เช่นเดียวกัน  ถึงความจริงที่ว่า  ความผูกพันกันในหมู่ญาติอาจ 

คงเกี่ยวพันกันไปได้ไปทุก ๆ  ชาติ.         นอกจากนั้น  ตามคำาสั่งสอนในพุทธสาสนา 

มีอยู่ว่า   สิ่งที่แตกแยกจากกันไป  ยังจะมาร่วมกันอีกในมนุสสโลกอันประจักษ ์

แก่ตา     หรือในเทวโลกซึ่งเต็มไปด้วยความบันเทิง. 

มันเปนการยาก   ที่จะให้พุทธสาสนิกชนทางตะวันออก   มีความเข้าใจใน 

เหวลึกอันกว้างใหญ่สะพึงกลัว  ที่ลัทธิคริสเตียนนำามาวางขวางไว้ระหว่างความ 

ตายกับการเกิดอิก.   เพราะในคริสตสาสนานั้น  ไม่เชื่อกันว่ามีการเกิดอีกใน 

ชาติใหม่,  ตามลัทธินั้น  คนที่ตายไปแล้ว  จะต้องผ่านการตัดสินความชอบและ 

ความชั่ว  และถ้ามีความดีและถูกปล่อยจากที่นั่น  ก็จะไปมีชีวิตชะนิดที่ไร้ภาวะ 

แห่งความเปนมนุสส์   และปราศจากความเมตตากรุณา  ชะนิดที่มนุสส์จะพึง 

มีต่อกัน. 

ท่านจะได้เคยพบว่า  พวกคริสเตียนกล่าวถึงการได้ร่วมกันอีกกับเพื่อนที ่

จากไป      แต่สิ่งนี้นอกไปจากที่กล่าวไว้ในลัทธิของเขา,          และมีเพียง  ๒ – ๓  คน 

ค.  ๑๑  



๔๒                                              ภาคทั่วไป

 

เท่านั้น  ที่จะเหลียวมองดูมารดาหรือภริยาอันเปนที่รักยิ่ง  ซึ่งกำาลังสวมเครื่อง 

ขาว     และสวดบทสรรเสริญพระศาสดา     ที่จะประทานศีลอาหาร    ( ศีลขนมปัง ) 

เพื่อความสุขนิรันดร.   นอกจากนั้น  เราต้องไม่ลืมว่า  ตามที่กล่าวไว้ใน 

คัมภีร์คริสตสาสนาว่า  จะมีการตัดสินความผิดถูกของมนุสส์ครั้งหนึ่ง  เมื่อ 

โลกจะสิ้นสุดลง,  ในเวลานั้นมนุสส์จะถูกแบ่งออกเปนสองพวก  พวกที่พระ 

เจ้าทรงโปรด,  และพวกที่มีผิดติดตัว,  พวกหลังนี้จะถูกส่งไปลงทรมานด้วย 

ไฟในนรก  ซึ่งไม่รู้ดับ.   มันเปนไปไม่ได้ที่จะแบ่งมนุสส์ออกเปนสองพวก 

โดยไม่ตัดความเกี่ยวข้องจากกัน,  เพราะว่ามนุสส์เรามีการผูกพันกันอย่าง 

มาก,      สามีกับภรรยา,      บิดามารดากับบุตร     ในกรณีย์ต่าง ๆ  กัน      ย่อมจะถูก 

แยกออกต่างพวกกันไป.      นอกจากนั้น  ตามที่กล่าวไว้ ใน ออ ธอ ดอกซ ์

ซึ่งยังคงสอนกันอยู่ในทุกวันนี้  ถึงสถานที่สำาหรับคนนอกสาสนา,  คนที่ไม่เปน 

คริสเตียนทั้งหลาย    เมื่อตายไปแล้วต้องได้รับทุกข์ไม่รู้จบสิ้น   ณ สถานที่นั้น.

พวกยุวพุทธสาสนิกทั้งหลาย  ซึ่งบิดามารดาได้ส่งพวกเธอไปเข้าโรงเรียน 

มิชชันนารี  และได้ถูกชักชวนให้นับถือพระเยซู  ผู้ช่วยให้รอดพ้น,  จงจำาไว้

ว่า   ตามในสาสนาใหม่ที่เธอจะเข้ารับถือเอานั้น  ใน “วันสุดท้าย”   เธอจะเห็น 

บิดามารดาผู้ให้กำาเนิดเธอ   จะต้องถูกทรมานให้ทนทุกข์ไม่รู้จบสิ้น  ในความ 

ดูแลของพระเปนเจ้าและเทวทูต,   ส่วนเธอซึ่งเปนอีกพวกหนึ่ง  จะได้ยืนเฝ้าด ู

หัวอกซึ่งให้น้ำานมแก่เธอ  ถูกทรมานในไฟนรก,   เธอจะได้ยินเสียงซึ่งเคย 

กล่อมเธอเมื่อยังเยาว์  คร่ำาครวญไม่รู้จบ,   จนถึงหนึ่งล้านโกฏิกัลป์.       ความ 

ทุกข์ของมารดาเธอ  ก็จะไม่ใกล้เวลาสุดท้ายได้เลย,  สิ่งเหล่านี้เธอจะได้ด ู

ด้วยความร่าเริงยินดี  และเธอจะได้ขอบคุณพระเจ้าผู้มีความกรุณา  ที่ได ้

ทำาเช่นนั้น ๆ เสียอีก. 

นี่คือคำาสอน  ซึ่งพวกเรามีอยู่ในทางตะวันตก,  และถ้าพวกพระคริสเตียน 

ที่ได้รับความรู้อย่างทันสมัย  ไม่รบกวนเราให้เชื่อสิ่งเหล่าน ี ้,  มันก็เปนการ

 



ชาวยุโรปขอร้องให้ชาวพุทธช่วยระงับสงคราม               ๔๓

 

ง่าย   เพราะว่าราษฎรพวกเราได้ก้าวหน้าในมนุสสธรรม   ไกลกว่าที่จะไปกลัว 

สิ่งเหล่านั้น.     และเดี๋ยวนี้  การสอนคริสตสาสนาอย่างทันสมัยในประเทศ 

อังกฤษ      ทำากันอย่างสวมทับลงบนหลักมนุสสธรรมอย่างกว้าง ๆ        ซึ่งข้าพเจ้า 

เกรงว่า    คงจะขัดแย้งกันกับข้อความในพระคัมภีร์อยู่มาก. 

เธอจะแปลกใจหรือ   ถ้าความเล็งโลกในแง่สุขของธรรมะ   จะเปนที่พอ 

ใจแก่พวกเรา ?            พุทธธรรมเท่านั้น   ที่ควรจะเผยแพร่ไปให้ชาวตะวันตก 

ปฏิบัติตาม. 

พวกที่มาติดต่อกับพุทธสาสนา   คงจะเปนพวกเอนเอียงออกมาแล้ว   พวก 

ที่ต้องการสาสนาอันแท้จริง            และพวกที่ได้งอกงามในวิชาการต่าง ๆ แล้ว.  

ข้าพเจ้าไม่คิดว่าเราจะต้องไปจัดการอย่างใด    กับลัทธิวัตถุนิยม (Materialists) 

ข้าพเจ้ารู้ดีว่า   จะมีคนบางพวกไม่เห็นพ้องกับความเห็นเหล่านี้ของข้าพเจ้า   แต ่

ข้าพเจ้าขอยืนยันว่าพุทธสาสนาเปนสาสนาที่เผยข้อธรรมในตัวเองอย่างกระจ่าง 

อยู่เสมอ,          ข้อความต่าง ๆ ในพระไตรปิฎก    ซึ่งโดยแท้จริงเปนเสมือนธรรม 

บรรยากาศทางฝ่ายวิญญาณนั้น        จะต้านทานพวกที่หัวเราะเยาะทุก ๆ  สิ่ง        ซึ่งอยู ่

นอกเหนือไปกว่าที่คนธรรมดาจะซึมทราบได้    ได้ดี. 

 

พวกเราชาวยุโรป   กำาลังมองหาความช่วยเหลือจากพวกท่านชาวเอเซีย.

 

 

 

 



 

   
 

มนุสส์ผู้นี้     สละแล้วซึ่งสมบัติพัศถานใด ๆ ในโลกนี้    ต้อง 

การอย่างเดียว   คือความสันโดษ   เขาเห็นว่าคนเรามิบังควร 

จะสะสมทรัพย์ติดตัวไว้ เลย       ควรจะแผ่เผื่อเจือจานกันไป 

 

กฤษณมูรติ  ปรัชญาเมธีชาวอินเดียได้แสดงความคิดเห็นไว้ว่า  มนุสส ์

ไม่ควรจะมีโภคทรัพย์ติดตัว  แม้แต่เพียงเพนนี  ตัวของเขาแม้ใครจะสร้าง 

ปราสาท  และยกทรัพย์สมบัติของมหาเศรษฐีให้   ก็หาพึงปรารถนาที่จะ 

แตะต้องไม่. 

ตามแนวโอวาทที่ได้ทำาการสั่งสอน  ขณะที่เดินทางเที่ยวไปทั่วโลก  ถือ 

ว่ามนุสส์ไม่ควรพึงเห็นแก่ตัว  และไม่ควรทะเยอทะยานสะสมโภคทรัพย์ไว ้

ไม่ว่าจะเปน  เงินสด  หรือ  ไร่  นา  ที่ดิน  จนมากมายเกินควร      มนุสส์ ถ้าทำาได ้

ตามแนวนี้   ชีวิตก็จะมีแต่ความสุขตราบเท่านิรันดร    พร้อมทั้งดวงใจอันผ่อง 

แผ้วบริสุทธิ์  คำาสั่งสอนได้ถูกนำาออกแสดงแก่ประชาชน  ด้วยคำาอธิบายอย่าง 

ลึกซึ้งเกือบทั่วโลก  เมื่อได้มีโอกาสมาแสดงปาฐกถาแก่ประชาชนทั้งหลาย  ที ่

กรุงลอนดอน  หลายพันคนได้ยอมตนเปนสานุศิษย์  พยายามประพฤติตามคำา 

สั่งสอน. 

ความสุขของกฤษณมูรติ  ก็คือการเขียนและแสดงปาฐกถา  เขาได ้

พิเคราะห์ดูแล้ว    และตกลงที่จะหาความสุขได้ทั้ง ๆ ที่ปราศจากเงิน    คราวหนี่ง  

๔๔ 



กฤษณมูรติ                                                 ๔๕

 

ได้มีผู้ให้  ปราสาทอันงามวิจิตรตระการตา  และที่ดินมีเนื้อที่ถึง ๕,๐๐๐ เอเคอร ์

เปนของขวัญแก่เขา  แต่ได้รับคำาปฏิเสธทันที  ไม่ใช่แต่เพียงที่ดินอันมโหฬาร 

นี้  ซึ่งได้ปล่อยปละเสีย  แม้แต่ได้ถูกเชื้อเชิญให้แสดงภาพยนตร์ในบทบาท 

ของชีวิตแห่งพระพุทธองค์   โดยจะได้รับเงินค่าจ้างถึงอาทิตย์ละ ๑,๐๐๐ ดอลลา 

เขายังสละเสียอย่างง่ายดาย. 

ในปี ๑๙๒๔ บารอนแวนเอร์เด   ปรารถนาที่จะยกปราสาทอันสวยงาม 

แห่งหนึ่ง  ที่ออมเมนในฮอลแลนด์ให้แก่เขา  ปราสาทนี้เปนตัวอย่างชิ้นหนึ่ง 

ของวิชาสถาปัตยกรรมของฮอลันดา  เนื่องจากกฤษณมูรติไม่ยอมรับ  เจ้าของ 

จึงมอบให้พวกศิษย์  เพื่อใช้เปนสถานที่สำาหรับการงานต่อไป. 

แต่ขณะเดียวกันนั่นเอง  กฤษณมูรติได้แสดงความประสงค์ว่า  ปราสาท 

นั้น  ต้องถูกคืนให้แก่เจ้าของเดิมเสีย  เหลือไว้แต่เพียงเนื้อที่ดินส่วนน้อย  ใน 

ความคุ้มครองของผู้ที่ไว้เนื้อเชื่อใจ  เพื่อไว้เปนที่พักประจำาปี  สำาหรับการ 

แสดงโอวาท. 

กฤษณมูรติได้สละบ้านของเขาเสียด้วย  ในหุบผาโอยายแห่งคาลิฟอเนีย

ค่าใช้จ่ายในการท่องเที่ยว  และเบ็ดเตล็ดอีกเล็กน้อย  ได้มาจากเพื่อน 

ฝูงออกให้    หรือไม่ก็จากการแสดงปาฐกถา. 

มูรติเกิดในแคว้นมัดดราส  เปนบุตรชายของฮินดูนาราไนย์  ข้าราชการ 

กรมศุลกากรของแคว้นนั้น  ได้ถูกตั้งชื่อตามลัทธิพราหมณ์  คือบุตรชายที่ ๘ 

จะต้องตั้งเปนเกียรติยศแก่พระเจ้านามกฤษณา. 

ราว ๆ ปี ๑๙๐๙         สมาชิกของสมาคมที่คิดค้นทางสาสนา     ได้เห็นว่า 

กฤษณมูรติ   จะเปนครูสอนวิชาวิญญาณกศาสตร์ได้   ในภายภาคหน้าเก่ง 

คนหนึ่ง   จึงได้ช่วยอุปการะให้เขาเล่าเรียนวิชา   ตามที่จิตต์ใจของเขาจะพึง 

ปรารถนา.  

ค.  ๑๒  

 



๔๖                                                  ภาคทั่วไป 

ในปี ๑๙๑๑ เมื่ออายุได้  ๑๘ ปี  ได้ถูกส่งไปศึกษาวิชาที่ยุโรป  ตั้งแต ่

นั้นมา  ชีวิตของเขาได้ดำาเนินไปในการเรียนเปนปรัชญาเมธี  มีการปาฐกถา 

และสั่งสอน. 

สำาหรับเพื่อนของเขา  รู้จักเขาแต่เพียงปรัชญาเมธีธรรมดา  ในความ 

เปนไปของมนุสส์คนหนึ่งเท่านั้น  ที่เฝ้าคิดในความเจริญของตะวันออก  กับ 

ตะวันตก.   เมื่อหนุ่ม ๆ เปนคนที่เล่นกีฬามีชื่อเสียงคนหนึ่ง  ความสามารถใน 

เชิงกอลฟของเขา  ถึงกับต่อให้คู่แข่งขันของเขา ๒. 

“จะเปนอะไรก็ตามเถิด”  เพื่อนหลายคนของเขาพูด  “กฤษณมูรติต้อง 

มีชีวิตศิลป  ด้วยไม่มีเงินไม่มีทอง  เขาดำาเนินชีวิตไปอย่างสุขสบาย  และม ี

ความเชื่อว่าความสุขเหล่านี้จะอยู่กับเขาเสมอ  ฉะนั้น  กฤษณมูรติจึงเปนคน 

สุขที่สุดในโลก.” 
                         จากศรีกรุง  ๒๑  กุมภาพันธ์  ๒๔๗๗. 

 

 

ความตื่น 
 

สุปพุทฺธำ        ปพุชฺฌนฺติ               สทา        โคตมสาวกา 

เยสำ      ทิวาจ       รตฺโตจ              นิจฺจำ          กายคตาสติ 

สติตรอง  มองกาย  ไม่ประมาท       จิตต์องอาจ  ในธรรม  พร่ำาขวนขวาย

ทุกทิพา  ราตรี  มิได้คลาย                กำาหนดหมาย  รู้ทั่ว  ในตัวตน

ชนเหล่านี้  ชื่อว่า  เปนสาวก           ทรงสาธก  แบบอย่าง  ทางกุศล

ว่าตื่นอยู่  ตื่นดี  นิรมล                    คือล่วงพ้น  ของลวง  ทั้งปวงเอย  ฯ 

                                                                       “นิรามัย”

 
 



 

 

  

โดย 

หลวงบริบาลเวชกิจ 

หัวหน้ากองสุขาภิบาลโรงเรียน  กรมพลศึกษา  กระทรวงธรรมการ 

 

 

กิจของสาสนา 

สาสนาคืออะไร ?           ได้เคยอธิบายไว้ในเรื่องคุณภาพของไตร- 

สรณาคมแล้ว,   ในที่นี้จะกล่าวว่า  ตามข้อที่พระพุทธสาสนาหวังจะให้มนุษย ์

ได้รับการศึกษา   หรือทำาการเสาะค้นข้อธรรมจนพบ  หรือได้รู้ถึงวิชาที่กระทำา 

ให้เห็นแจ้ง   จนไม่มีข้อกังขาเหลืออยู่  และพยายามปฏิบัติตนจนได้ประสพ 

ถึงสรรพกิเลศค่อย ๆ  มลายไป       จนที่สุดดับสิ้น      จัดให้ความรู้สึกค่อย ๆ  ได้เสวย 

อารมณ์ที่ผ่องแผ้ว  ปราศจากราคี  ทวีขึ้นจนถึงสันติสุข,   อันความมุ่งหมาย 

เหล่านี้  จะสำาเร็จได้  หรือจะเปนที่พึ่งแก่มนุษย์ได้ตามประสงค์  จะ 

ต้องประกอบด้วย 

๑.  มีผู้บำาเพ็ญ   หรือผู้ประกอบกิจตามลัทธิของสาสนา   ประดุจหน้าที ่

หรือผู้กระทำาภาระแห่งครู. 

๒.  มีผู้บำารุง     คือผู้ยอมเชื่อยอมสละสิ่งต่าง ๆ ออกบูชา     ตามลัทธินั้น 

อย่างหน้าที่  ของผู้ที่ยอมเปนศิษย์. 

ผู้บำาเพ็ญ     ได้แก่    ภิกษุ   สามเณร   ปะขาว   และช ี 

๔๗   



๔๘                                                 ภาคทั่วไป 

ผู้บำารุง  ได้แก่อุบาสก  อุบาสิกา  หรือบรรดาผู้ที่ยอมเชื่อยอมปฏิบัต ิ

กิจของสาสนาอย่างอื่น ๆ   ที่ไม่ถึงกับถือพรหมจรรย์.  

 

ผู้บำาเพ็ญจะต้องกระทำาภาระอะไรบ้าง  จึงจะให้วัตถุประสงค์ที ่

กำาหนดไว้สำาเร็จรูป  จนสาสนาอำานวยผลเปนที่พึ่งแก่ตน  และ 

ผู้อื่นได้  

๑. ภิกษุ  สามเณร 

มีวินัยบัญญัติไว้ชัดเจน  สงสัยข้อใดก็เปิดดูได้  จะนำาแต่เพียงหลัก 

สำาคัญมากล่าว  เช่น  การเรียน  การสอน  ความประพฤติ  ฉะเพาะตน 

และต่อชุมชน  คุณและโทษที่เปนผลของการปฏิบัติ  เท่าที่พอจะแล 

เห็นได้. 

การเรียน   การเรียนธรรมค้นธรรม    ณ ที่นี้หมายฉะเพาะเพียงค้น 

บรรดาธรรมที่พระพุทธเจ้าทรงแสดงไว้  ไม่ได้หมายว่าจะต้องค้นพิเศษให้ยิ่ง 

ขึ้นไปกว่านั้น  การเรียนในสมัยพุทธกาล  หรือครั้งที่อริยสาวกยังมีอยู่มาก 

เมื่อเรียนโดยตรงจากท่านเหล่านั้น  การเรียนก็ง่ายและสะดวก  เพราะได้รับ 

การอธิบายในบทแจ่มแจ้งชัดเจน  สงสัยข้อใด  ก็ถามได้จนหมดข้อกังขา  แต ่

การเรียนสมัยที่ไม่ทราบชัดว่า   วิมุติสงฆ์จะได้สถิตย์อยู่    ณ ประเทศหรือภาค 

ใดอย่างเวลานี้  หรือจะกล่าวให้ง่ายก็คือ  ประเทศไทยยังหาอาจารย์ชั้นอริย- 

สงฆ์ยังไม่พบ  การเรียนการเสาะค้นข้อธรรมในชั้นหลังนี้  จึงต้องอาศัยแต ่

ตำารา  ซึ่งประพันธ์หรือร้อยกรองไว้เปนภาษาต่างประเทศ  เช่นภาษาบาลี  ทั้ง 

บทประพันธ์ที่เปนภาษาบาลีอยู่นั้น  ก็เข้าใจความหมายได้ยาก  โดยที่พระ 

พุทธพจน์ได้ถูกปนเปถ่ายทอดมาเสียนาน  ข้อใดแท้บทใดปน  จะต้องทำาพิธ ี

แยกค้น  โดยอาศัยเกจิอาจารย์อธิบายไว้ประกอบด้วย  ทั้งโวหารที่ใช้ในบท 
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ประพันธ์นั้น  ก็เปนของกวีเก่า  ศัพท์และภาษาได้เปลี่ยนแปลงไป  จะเข้าใจ 

ความหมายของคำาพูดที่แท้จริงได้  ไม่ใช่ง่ายนัก    การตีความหมายของใจ 

ความนี้แหละ  นักปราชญ์ซึ่งเรียนธรรมรู้ดีแล้วหลายชาติ  ต่างได้ให้คำาอธิบาย 

ไว้ในภาษาแห่งตน       ผู้เรียนจึงจำาต้องเรียนไว้หลาย ๆ  ภาษา          เพื่อค้นความเห็น 

ของบรรดาท่านที่ได้ศึกษาแล้วเปนอันดี   ได้สะดวกขึ้น    ทั้งเพื่อติดต่อเผยแผ ่

ข้อธรรมได้สะดวก  เพราะบัดนี้นักศึกษาธรรมของเรามีนับแสน  แต่จะหาผู้ที ่

สามารถชำานิชำานาญ  ในอรรถธรรมอย่างแตกฉาน  จนอธิบายเปนภาษาต่าง 

ประเทศที่สำาคัญ  ถึงพอจะส่งไปประชุมกับนานาชาติ  เช่น  สันนิบาตชาติ  เพื่อ 

ช่วยกันขบปัญหายุ่งยากบรรดาที่มีอยู่   ให้ตรงต่อธรรมที่บรรลุถึงสันติสุข 

พร้อมด้วยสามัคคี    จนโลกยอมรับปฏิบัติ   ก็ยังหาส่งไปไม่ได้. 

การสอน  ภิกษุ  นอกจากการเรียนเพื่อกระทำาความรู้จริงเห็นแจ้งให ้

เกิดแก่ตนแล้ว  ยังจะต้องมีหน้าที่ประดุจอาจารย์ของประชาชน  คอยช่วย 

สั่งสอนผู้ที่ไม่รู้ธรรมให้ได้รู้  ผู้ที่รู้อยู่บ้างให้รู้ดียิ่งขึ้น   ถ้าสงสัยมาถาม 

จะได้อธิบายให้ถูกต้องตามหลัก  อย่างกระจ่างแจ้ง   เหตุฉะนี้การเรียนของ 

ภิกษุจะต้องเรียนให้แตกฉาน    หลาย ๆ  ภาษา     กับวิทยาที่เปนหลักตามธรรมชาต ิ

อันไม่ผิดต่อศีลธรรม  ก็ควรจะเรียนไว้ด้วย   มิฉะนั้นต่อไปจะสอนใครไม่ได ้

เพราะประชาชนได้เรียนก้าวหน้ายิ่งมากขึ้น   พระภิกษุเมื่อมัวไม่เรียน  หรือ 

เรียนเพียงสิ่งละอันพันละน้อย  ไม่ให้ทะลุปรุโปร่งไป  แม้แต่วิชาใดวิชาหนึ่ง 

ก็จะต้องล้าสมัยไปทุกที. 

ความประพฤติฉะเพาะตนและต่อชุมชน  พระภิกษุ  จะต้องปฏิบัต ิ

ตามวินัย  คือเปนผู้มักน้อย  ขัดเกลากิเลศให้เบาบางลง  ละในสิ่งทั้งปวงที ่

เปนภาระของคฤหัสถ์ให้หมดสิ้นไป    เพื่อให้จิตต์ได้ประสพความสงบไว ้

เปนส่วนตน   นอกนั้นยังจะต้องคอยช่วยตักเตือนบรรดาผู้ที่เคารพนับถือ   ถ้า 

ผู้ใดประพฤติไม่ถูกตามคลองธรรม  จะเปนโดยไม่รู้หรือเลินเล่อ  ให้ได้กลับ 

ค.  ๑๓ 



๕๐                                                  ภาคทั่วไป

 

ประพฤติในทางที่ชอบ  ถ้าเกิดผิดพ้องหมองใจบาดหมางกันขึ้น  ก็ควรจะม ี

หน้าที่ช่วยหาช่องทางปราณีปรานอมให้ได้ปรองดองกัน  รักษาสามัคคีธรรม 

ไว้  ผู้ใดตกทุกข์ได้ยาก  ภิกษุก็ควรประคับประคองปัดเป่า  ช่วยบรรเทาใน 

สิ่งที่สามารถจะช่วยได้  แม้จะช่วยอย่างอื่นไม่ได้  ก็เพียงช่วยให้ถ้อยคำา 

หรือแสดงธรรมที่ไพเราะที่ถูกทาง  อันจะปลดเปลื้องความขัดข้องหมองใจนั้น 

ให้ชุ่มชื่นขึ้น  เหล่านี้  ล้วนแต่จะต้องอาศัยหลักธรรมอย่างแท้จริงลึกซึ้ง  ทั้ง 

จะต้องฝึกหัดอบรมตนเอง  ให้มีอัธยาศัยใจคอชุ่มชื่นเยือกเย็น   เต็มไปด้วย 

เมตตากรุณาเผื่อแผ่เปนอย่างดี  ไม่ยอมให้อยู่ในโมหะ   ไม่ให้ความโลภอยู ่

เหนืออำานาจจิตต์แห่งตน   ทั้งจะต้องเปนบุคคลที่จะยอมเสียสละในสิ่งทั้งปวง 

ได้เสมอ   ปฏิบัติหน้าที่ทุกสิ่งทุกอย่างจริงจังเที่ยงตรง   จนเปนที่เชื่อถือของ 

ชุมชน     เปนตัวอย่างอันดีถึงควรแก่จะรับเครื่องบูชา. 

โทษแห่งการไม่ปฏิบัติตามควร  ผู้ที่รับจะปฏิบัติหน้าที่อย่างใด  จะ 

ต้องมีความรู้และมรรยาท         ให้ควรแก่หน้าที่นั้น ๆ        จะขอยกเรื่องต่อไปนี้มา 

กล่าวในที่นี้อีก    เพื่อให้เห็นประโยชน์และพุทธประสงค์ของพระพุทธเจ้า   

ภิกษุ  ชื่อหัตถะกะ

ผู้ไม่มีวัตร  พูดเหลาะแหละ  ไม่ชื่อว่าเปนสมณะด้วยเปนผู้มีศีร์ษะโล้น 

ผู้ประกอบด้วยความอยากและความโลภ   จัดเปนสมณะอย่างไรได้  ส่วนผู้ 

ใดยังบาปน้อยใหญ่ให้สงบแล้ว  โดยประการทั้งปวง  ผู้นั้นเรา (ตถาคต) กล่าว 

ว่าเปนสมณะ   เพราะว่ายังบาปให้สงบแล้ว.  

เรื่องของมงคลทีปนี   เล่ม ๑ หน้า  ๒๓๔

เมื่อพระพุทธเจ้าจะติเตียนกบิลมัจฉา  และภิกษุผู้อื่น  ด้วยข้อบรรพชาอัน 

ปราศจากสัมมาปฏิบัติ  และมิได้เห็นแก่สาระนั้น  ก็ตรัสว่า  อันว่าฆราวาสทั้ง 

ปวง   หาสัทธาคุณถ่องแท้มิได้   เข้าบวชในพระสาสนาพอจะได้นำามา  ซึ่ง 

สูปพยัญชนะ  และบริกขารภัณฑ์  มีผ้าย้อมฝาดเปนต้นเท่านั้น  ฝ่ายปฏิบัติเล่า
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ก็คดมิได้ซื่อตรง  เปนมิจฉาปฏิบัติ  มิได้เจริญขึ้นเปนสัมมาปฏิบัติได้  บรรพ- 

ชิตผู้นั้นถ้ามีปากกล้าวาจาหยาบ  ก็ยินดีแต่จะเบียดเบียนท่านผู้อื่นให้ลำาบาก 

ยากเข็ญ  ได้ชื่อว่าเปนมฤคชาติดิรัจฉาน  เพราะเหตุหาหิริโอตัปปในสันดาน 

มิได้   มีชีวิตแห่งบรรพชิตเห็นปานดังนั้น   ได้ชื่อว่าต่ำาช้าลามกยิ่งนัก. 

เรื่องทั้งสองนี้  เคยยกมาอ้างครั้งหนึ่ง  เมื่อบรรยายถึงเรื่องการบวช 

ตามลัทธิพระพุทธสาสนา   ซึ่งลงในหนังสือพิมพ์วิทยาจารย์   เล่ม ๓๑ ตอนที ่

๒๒  พ. ศ.  ๒๔๗๔. 

จะขอกล่าวเพียงย่อ ๆ  ว่า          การบวชแล้ว          ไม่ได้ศึกษาให้พอเพียง 

เพราะไม่มีสถานที่ศึกษา    จะเปนแต่เพียงบวชที่ท่องสวดมนต์แต่บาง 

บทเปนภาษามคธ   เข้าใจความหมายไม่กระจ่างนัก   แล้วก็กระทำากิจ 

เล็ก ๆ น้อย ๆ      เช่น  เปนหมอยาที่ไม่ได้เรียนอย่างจริงจัง      เปนแต่ด ู

ตำาราเก่า ๆ  เอาเอง     เปนหมอดูบ้าง     หมอน้ำามนต์บ้าง     ประกอบการช่าง 

อย่างอื่น ๆ         ที่ไม่ได้  ฝึกหัดอบรมบ้าง      นอกนั้นก็ปลูกต้นไม้       ไม้ดัด 

ไม้ดอก     เล่นหมากรุก     และกิจอื่น ๆ  อีกบางอย่าง     ซึ่งล้วนแต่เปนกิจ 

ที่ไม่สู้จะเปนประโยชน์   ทำาพอแก้รำาคาญ   ส่วนการปฏิบัติทางธรรม 

ก็อ้างเพียงแต่ว่า   ได้เจริญพิธีเข้าฌานอยู่เสมอ   แล้วก็ดำารงชีวิตอยู ่

ด้วยการเทศน์บ้าง   สวดบ้าง   บิณฑบาตร   บังสกุล    แต่ละล้วนเปน 

กิจที่ผู้อื่นต้องเลี้ยง   ถ้าจะรวมภาระที่ประชาชนต้องบำารุงท่านพวกนี้  ก ็

เปนภาระที่หนักมากอยู่   ถ้าคิดเปนจำานวนเงินที่สิ้นเปลืองไป   ก็มาก 

อักโข   การบวชที่กระทำากิจเพียงเท่านี้   เปนการพล่าชีวิตของผู้บวช 

เอง   ให้ผ่านหรือหมดเปลืองไป   โดยได้ทำาสิ่งที่เปนประโยชน์ไม่พอ 

จะแสดงผลให้เกิดคุณคุ้มกันได้เลย   ยิ่งบวชนานเข้าก็ยิ่งเสื่อมลง 

ทั้งความรู้และกำาลังกาย   เพราะวิชาที่ศึกษาหรือกิจที่กระทำาไม่เปนโล ้

เปนพาย   ครั้นบวชต่อไปไม่ได้   จะนำาเอาวิชาที่เรียนได้มาเปนวิชาชีพ 
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ก็จะหารายได้ไม่พอใช้จ่ายในสิ่งที่จำาเปน   ครั้นจะอาศัยกำาลังกายไป 

ทำางานก็ไม่ไหว      เพราะเคยทำางานเบา ๆ       หรือไม่ได้ทำางานมาเสียนาน 

แปลว่า   เลยกลายเปนคนหนักก็ไม่เอาเบาก็ไม่สู้   ไม่ได้ประสพผล 

ที่ดีทั้งทางธรรมและทางโลก   ซึ่งบุคคลที่ไม่มีทางดำารงชีพที่ชอบ   ความ 

หิว    ก็จะบังคับให้  เลือกทางที่ชอบธรรมเสมออยู่ไม่ได้    ฉะนั้น  ศีล 

ธรรมของประเทศ   ถ้าไม่ได้บำารุงต้นขั้วคือผู้เปนตัวอย่าง   ผู้สั่งสอน 

ผู้บำาเพ็ญ   ให้มีคุณภาพให้ดีเสียก่อน   จะมัวจัดปราบปรามแต่พวก 

เด็ก ๆ      จะสำาเร็จดังหวังได้อย่างไร      ส่วนท่านที่บวชแล้ว     ได้เพียร 

ศึกษาและปฏิบัติ      จนยังผลถึง  นักธรรม  เปรียญ     หรือครองตำาแหน่ง 

หัวหน้าสงฆ์   เปนเครื่องพิศูจน์ชีวิตที่ผ่านไปด้วยการยังประโยชน์อัน 

ดี   ซึ่งเปนความจริงในตัวพออยู่แล้ว ที่กล่าวแล้ว   กล่าวฉะเพาะท่าน 

ที่หย่อนในทางดี   และเปนไปในทางที่เสื่อม    เท่านั้น. 

 

๒. ปะขาวและชี

หมายความว่านักบวชที่ต่ำากว่าพวกที่ ๑    พวกนี้ใครบ้างที่มาบวช  บวช 

แล้วกระทำาหน้าที่อะไร  ได้ปลดเปลื้องเวทนาแก่ผู้ที่ทุกข์อย่างไหนบ้าง.

ผู้ที่มาบวชเปนผู้ชราบ้าง   ผู้ที่ไร้ที่พึ่งไม่สามารถจะเลี้ยงตนได ้

หรือหนีผู้ปกครอง   หนีสามี   เพราะขัดใจที่ถูกบังคับ     หรือแค้นใจที ่

สามีมีภรรยาใหม่อีก   หรือสามีทิ้ง  สามีตาย   หรือผู้ที่ความรักไม่สม 

หวัง   หรือที่ถูกพลาดท่าเสียทีจากการถูกหลอกลวงเหล่านี้   เปนต้น 

ที่เฮโลกันเข้าไปอาศัยวัด   แล้วก็โกนหัวนุ่งขาว   เพื่อแสดงว่าถือศีล 

กระทำาหน้าที่ไปนั่งฟังเทศน์  หรือนั่งและไปเที่ยวเรี่ยไร   สวดมนต ์

เสียงดัง ๆ  บ้างตามเวลาที่เห็นควร      ที่ไหนมีผู้ทำาบุญจะแจกของ     ก็พา 

กันไปรับ   มิฉะนั้นก็ไปเที่ยวขอตามบ้าน   นอกจากนี้   ก็ไม่ปรากฏว่า 

ได้กระทำาอะไร. 



ควรจัดกิจการของสาสนาอย่างไร ?                         ๕๓

ถึงคนที่ยังสามารถจะประกอบกิจที่เปนประโยชน์ได้มากก็ตาม   น้อยก ็

ตาม  ก็ยังรวมกันกระทำาหน้าที่เพียงเท่าที่กล่าวนี้ไปด้วย  หน้าที่จำาพวกที่จะ 

ปลดเปลื้องเวทนาของผู้มีทุกข์   ไม่เคยได้พบว่าได้กระทำา   คือพวกนักบวช 

เหล่านี้  ยังกระทำาตนให้เปนกองทุกข์ไว้ให้ผู้อื่นช่วยแต่ฝ่ายเดียว  ถึงแม้จะ 

มีกำาลังกายกำาลังความคิดพอทำาได้  กิจที่เปนมนุษยสังคหะ  ไม่ปรากฏว่าได ้

ประกอบข้อไหนไว้  เช่นคราวเกิดโรคระบาด  เกิดน้ำาท่วม  ไฟไหม้  หรือเด็ก 

ที่พ่อแม่ตาย  หาผู้ที่จะค้ำาชูไม่ได้  เด็กอนาถาทุพพลภาพหมดที่พึ่งพา  เหล่านี ้

ไม่ปรากฏว่าทางสาสนาได้จัดช่วยเหลือไว้อย่างไร.  

 

ควรจัดกิจของสาสนาอย่างไร

นักบวชและวัดมีอยู่ทั่วไป   ถ้าจะได้จัดการช่วยอาจจะช่วยได้อย่างด ี

และทั่วถึงเปนอย่างมาก   แต่การช่วยจะต้องเรียนความรู้   และหาสิ่งอุปกรณ ์

ไว้ให้ถูกวิธี  การช่วยนั้น  จึงจะเกิดผลถึงบรรเทาทุกข์ได้ทันท่วงที  จะมีแต ่

เพียงน้ำาใจว่าจะช่วย   ย่อมสำาเร็จไม่ได้   เหตุนี้ถ้าจะได้จัดให้มีการคัดเลือก 

พวกสมัครมาบวช    หรือมาบำาเพ็ญกิจนี้    ที่สามารถจะเรียนและจะช่วยอย่างไร 

ได้ก็ตาม          ให้ได้เรียนและฝึกหัดกระทำาหน้าที่นั้น ๆ  ไว้            และจัดสถานที่ไว้คอย 

ช่วย  อันเปนประโยชน์ที่จะกระทำาตนให้เปนที่พึ่งแก่ผู้ที่จำาจะต้องพึ่ง  ได้เปน 

อันมาก  ถึงแม้ในชั้นแรกจะจัดช่วยโดยทั่วไปยังไม่ได้  ก็ควรเริ่มด้วยการช่วย 

สงเคราะห์  สงฆ์  ชี  อุบาสก  อุบาสิกา  และผู้ที่ได้อุปการะสาสนาไปพลาง 

ก่อน  จนกว่าจะมีผู้มาสมัครเปนเจ้าหน้าที่  จัดสถานที่ไว้ให้มากพอ  จึงค่อย 

ขยายการอนุเคราะห์นี้ให้มาก  จนไม่จำากัดชาติสาสนาต่อไป  การบวชแล้วไม ่

บำาเพ็ญประโยชน์ในทางปลดเปลื้องทุกข์ให้ผู้อื่น  และตนเอง  ไว้ให้พอควร 

ค.  ๑๔ 



๕๔                                                  ภาคทั่วไป

 

หรือบำาเพ็ญเพียงเท่าที่เปนอยู่    ซึ่งเปนผู้คอยสร้างทุกข์ไว้ให้ผู้อื่นช่วยแต ่

ฝ่ายเดียว   แม้จนกระทั่งเกิดทุกข์    อย่างเจ็บไข้ซึ่งควรจะจัดบำาบัดกันเองได ้

ก็ไม่จัด         ยังกลับพึ่งสถานที่ ๆ  เขาจัดไว้อันมีจำานวนน้อยอยู่แล้ว         ถึงต้องแย่ง 

การช่วยผู้อื่นที่จำาเปน  ให้ได้รับการช่วยน้อยลงอีกด้วย  ซึ่งเปนสิ่งที่น่าคิดเปน 

อย่างมาก   เมื่อสถานที่มี  คนมี  เงินมี  ผู้บำารุงมี  พร้อมทุกอย่าง   แต่ไม่จัด 

ทั้งการบวชที่กระทำากิจเพียงเท่าที่กระทำาอยู่   จะทำาให้ผู้บวชนั้น  มีแต่จะไร ้

สมรรถภาพในตนเองลงไปทุกที   ทั้งให้กลายเปนคนที่จะต้องพึ่งคนอื่น   เพื่อ 

ดำารงชีพ   หนักหรือมากขึ้นตามเวลาที่ไปบวชอยู่ตามไปด้วย   ถ้าจัดให้ได ้

เรียนและปฏิบัติหน้าที่   ในทางที่จะปลดเปลื้องเวทนาของผู้ที่มีทุกข์ไว้เสียบ้าง 

แล้วไซร้  นอกจากจะเปนประโยชน์แก่ผู้อื่น  ยังจะเปนประโยชน์แก่ตนเอง 

คือผู้บวชนั้น  ถ้าจะบวชต่อไปไม่ได้  ก็จะได้อาศัยวิชา  และกิจการที่ได ้

ประกอบอยู่นั้น  ไปแลกเปลี่ยนอาหารมาดำารงชีพได้ดี  และมากกว่าเดิม  หรือ 

ถึงวิชาชีพ  ที่จะให้ความเปนอยู่ของตนได้รับความราบรื่นทีเดียว  ก็ได้  ถ้า 

หากตนได้พยายามเรียน  และปฏิบัติหน้าที่มาแล้วเปนอย่างดี.  

เมื่อย่อลงมาคงได้ความว่า

๑. การเล่าเรียนศึกษาของผู้บำาเพ็ญ  จะต้องจัด  ครู  สถานที่  ตำารา 

เลือกวิชาบรรดาที่จะก่อให้เกิดสาธารณกุศล   ให้ได้ร่ำาเรียนศึกษา  จน 

พร้อมเพรียง. 

๒. จัดสถานที่    ให้ผู้บำาเพ็ญได้ประกอบกิจที่จะเกิดประโยชน์      ตาม 

ประเภทชะนิดวิชาที่เรียน    และกิจที่จะต้องช่วยเหลือไว้ให้ครบ. 

การช่วยดับทุกข์ ประสาทสุข  อันเปนความปรารถนาของคำาสอน  น่าจะ 

คิดว่า   การช่วยดับทุกข์จะช่วยอย่างไร   อะไรบ้างที่จะต้องช่วย   และการ 

ประสาทสุขนั้น  จะประสาทอย่างไร  ผู้ได้รับจึงจะได้ประสพสุข  ในเมื่อมนุษย ์

ซึ่งมี  วัตถุ  มีความรู้  มีผู้สอน  มีผู้ชำานาญ      ที่จะช่วยดับทุกข์และประสาทสุข 

 



ควรจัดกิจการของสาสนาอย่างไร ?                        ๕๕

 

อย่างสมบูรณ์อยู่แล้ว  ยังจัดให้เปนไปไม่ได้ตามหมาย  จะให้คนทั้งหลาย 

เชื่อได้อย่างไรว่า  การจัดหรือการสอนตามแบบนั้น  จะทำาให้ผู้เชื่อตามได ้

ประสพสุขในภายหน้า  เวลานี้การศึกษากำาลังส่องแสงให้มนุษย์เห็นทางที่ถูก 

อยู่อย่างมาก  และยิ่งจะมากขึ้นตามส่วนที่การศึกษาได้ขยายออกไป  เหตุนี ้

การคิดค้นจัดทำาแก้ไขในสิ่งประโยชน์  และใช่ประโยชน์  ไม่ใช่ของที่จะนิ่งทำา 

อยู่อย่างไม่ได้ไตร่ตรองเลือกคัด   อันเปนทางนำามาซึ่งความเสื่อมลงทุกที. 

 

. . . .                . . . .                . . . . 

 

ควรใช้สาสนาสมบัติในทางใด

สมบัติที่เกิดจากสาสนา  พื้นดินที่เปนอาราม  หรือที่ใช้ประโยชน ์

อื่น  รวมทั้งบรรดาสิ่งที่มีค่า  และผลที่เกิดจากสมบัติเหล่านี้ (ซึ่ง 

ล้วนแต่คำาสอนขององค์พระสัมมาสัมพุทธเจ้าได้ก่อให้เกิดขึ้น  โดย 

ที่ผู้เลื่อมใสในพระองค์สละมาบูชาไว้)  สมควรจะต้องปรึกษาหารือ 

กันวางเงื่อนไขในวิธีใช้  ที่ทุกฝ่ายเห็นว่า  ถูกต้องดีแล้วไว้,  การจะ 

วางแบบ  ต้องยึดความประสงค์ของพระผู้ศาสดาแห่งสาสนานี้  ไว ้

เปนแนวทาง   เช่น :–

๑.   จะให้ผู้เชื่อได้รู้ในทางที่ชอบ     จนหมดข้อสงสัยนั้น

จะทำาอย่างไรข้อนี้จึงจะสำาเร็จ  การที่ไม่เรียนหรือเรียนจากคนที่รู้เพียง 

งู ๆ ปลา ๆ     จะให้ผู้ที่เรียนต่อบรรลุข้อนี้ได้อย่างไร      เพราะข้อธรรมได้จดไว ้

เปนภาษาต่างประเทศ  การจะรู้ได้ก็ต้องหาอาจารย์  ที่รู้อักขระวิธีอย่างแตก 

ฉานในภาษานั้น ๆ    มาเปนผู้สอน      และต้องมีสถานที่ ๆ ประกอบ     พร้อมด้วย 

สรรพตำาราบรรดาที่ต้องการ  เครื่องมือ  เครื่องทดลอง  สำาหรับที่จะหาหลักฐาน 

ในการเรียนนั้นให้ครบ  ข้อนี้จึงจะมีทางสำาเร็จ. 



๕๖                                                 ภาคทั่วไป 

๒.  จะให้ผู้ปฏิบัติได้ประสพถึงสรรพทุกข์บรรเทา    หรือปลด 

เปลื้องไป   ทั้งจะให้ได้รับความสุขขึ้นตามส่วนที่ปฏิบัติไว้ได้. 

วิธีปฏิบัติสำาหรับปลดเปลื้องทุกข์  หรือวิธีปฏิบัติให้ได้ประสพสุข  เพื่อ 

ความเข้าใจง่าย   จะแยกออกกล่าวเปนแผนกสังขาร   และแผนกจิตต์ 

แผนกสังขาร  การที่จะรู้วิธีปลดเปลื้องทุกข์  หรือรู้วิธีบำารุงสุขได้  จำา 

จะต้องศึกษาให้รู้ว่า  สังขารตามปกตินั้นเปนอยู่อย่างไร  มีสิ่งอะไรที่จำาเปน 

สำาหรับบำารุง   มีเหตุอะไรบ้างที่ทำาให้เกิดทุกข์. 

การที่จะทำาให้สมประสงค์ตามนี้ได้   จะต้องอาศัยความรู้จากตำารา 

เช่น  อวัยวะวิทยา  กายวิภาควิทยา  สุขวิทยา  และเรื่องวิธีป้องกันและรักษาโรค 

ที่สำาคัญ ๆ     ที่เกิดชุกชุม           เพราะถ้าไม่เรียนให้รู้ว่าร่างกายที่ปกติเปนอยู่อย่าง 

ไร  ก็จะทราบถึงเมื่อเกิดผิดปกติไม่ได้  เมื่อทราบสิ่งที่ผิดปกติไม่ได้  จะหา 

วิธีบำารุงให้เกิดสุข  และปฏิบัติเพื่อปลดทุกข์ให้ตรงต่อสภาวะอันแท้จริงได ้

ยากมาก  ดังเช่นเมื่อสังขารอ่อนเพลียขาดความรื่นเริง  หรือกลับทรุดโทรมลง 

หรืออ้วนท้วมขึ้นอย่างมากมาย  เหล่านี้  ถ้าไม่รู้เหตุที่ทำาให้เปลี่ยนแปลง  ก ็

จะแก้ให้ตรงต่อเหตุจนเวทนาหมดสิ้นไป   หรือจนกลับคืนสู่ปกติได้ไม่ทัน 

ท่วงทีนัก.

แผนกจิตต์  ก็จะต้องศึกษาให้รู้ปกติของจิตต์เปนอยู่อย่างไร  มีสิ่งใด 

บ้างชวนให้เกิดทุกข์  หรือสิ่งใดบ้างที่ให้เกิดสุข  ซึ่งเปนวิขาแผนกหนึ่ง  ที ่

จะต้องเรียนให้รู้อย่างชัดเจน  ทั้งเครื่องอุปกรณ์ในการที่จะปลดทุกข์  หรือ 

บำารุงให้เกิดสุขก็พิศดาร  และพิเศษกว่าแผนกสังขาร  ทั้งก่อนที่จิตต์จะเกิด 

สุข  จะต้องจัดปลดเปลื้องทุกข์ที่แรงกล้า  หรือทนุบำารุงให้สังขารได้สู่ความ 

เปนปกติเสียก่อน  จิตต์จึงจะได้สพโชคสู่สมาธิ  หยุดพิจารณาธรรมที่ชอบ 

จนอารมย์เสวยอยู่ในความสุขตามควรได ้.  
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การปฏิบัติสำาหรับปลดเปลื้องทุกข์  และปฏิบัติเพื่อให้เกิดสุขทั้งในแผนก 

สังขารก็ดี  แผนกจิตต์ก็ดี  สำาคัญยิ่งต้องอยู่ที่การศึกษาให้รู้ความเปนไปของ 

สภาวะธรรมอย่างใกล้ชิด  และรู้วิธีที่จะเลือกหาเครื่องอุปกรณ์  และการจัด 

ทำาให้ถูกต้องได้เพียงใด    ความประสงค์ข้อนี้ก็จะสำาเร็จตามไปได้เพียงนั้น.

เหตุฉะนั้น  การเตรียมการสร้างสถานที่  เพื่อจะปลดเปลื้องทุกข์ให้เกิด 

สุขแก่ปวงชนตามลักษณะ    และประเภทต่าง ๆ  แล้ว     จะต้องมีเครื่องใช้   สถานที ่

และผู้รู้  หลายอย่างหลายชะนิด   ไม่ใช่เปนแต่เพียงการสร้างโบสถ์  สร้าง 

เจดีย์  สร้างศาลาไว้มากๆ  เพื่อให้สงฆ์ที่ปฏิบัติเพียงเท่าที่กล่าวมาแล้วอาศัย 

ก็พอที่จะดับทุกข์และช่วยให้เกิดสุขแก่ปวงชนทุกประเภททุกชั้น  ได้สมหมาย 

ทั้งวัดเวลานี้ก็มีอยู่อย่างมากมายเหลือเฟืออยู่แล้ว            แต่สิ่งอื่น ๆ  ที่จำาเปนจะปลด 

ทุกข์ช่วยผดุงสุข   ยังสร้างและมีไม่พอ   สาสนสมบัติจะมัวใช้แต่เพียงสร้าง 

หรือซ่อมวัดไว้ให้มาก ๆ  แต่อย่างเดียว                 เหลือจากนั้นเก็บทับถมเข้าไว้จนไม ่

เหลียวแล  ถึงแม้ภิกษุ  ปะขาวและชี  อุบาสก  อุบาสิกา  ผู้อุปถัมภ์สาสนา 

รวมทั้งประชาชนอื่น ๆ           บรรดาที่เคราะห์กรรมบังเอิญบันดาลให้ได้รับทุกข ์

ประการใดประการหนึ่งดังกล่าวแล้ว   อันไม่สามารถจะปลดเปลื้องด้วยตนเอง 

ได้   นอกจากจะได้รับอุปถัมภ์จากผู้ใดหรือสถานใด   ทั้งบุคคลที่ตกอยู่ใน 

สภาพเช่นนี้   ก็มีจำานวนมาก   และถ้าการบวชไม่แก้ไขให้นักบวชได้เรียนวิชา 

หรือฝึกฝนปฏิบัติในกิจการ  แผนกที่ปลดทุกข์ผดุงสุขอย่างควรไว้บ้างแล้ว  คน 

จำาพวกนี้จะยิ่งทวีอย่างรวดเร็วตามไปด้วย  เพียงแต่เวลานี้  ก็เหลือมือรัฐบาลที ่

จะช่วยได้อยู่แล้ว  ทั้งบางสาสนา  สงฆ์  หรือนักบวชของเขาได้เรียนความรู ้

และปฏิบัติการช่วยเหลืออยู่หลายอย่าง   เช่น  จัดโรงเรียนชั้นสูงไว้ให้ผู้ที ่

จะบวชหรือสงฆ์  ได้ศึกษาเล่าเรียนให้รู้หลักธรรมอย่างไพศาล  รวม 

ทั้งวิทยาที่ไม่ขัดต่อหลักธรรมไว้ด้วย   เพื่อช่วยให้อธิบายหลักธรรม 

ได้กว้างขวางถูกต้องยิ่งขึ้น   เขาไม่ยอมให้สงฆ์ที่ไม่ได้ร่ำาเรียน   หรือที่รู้ 

ค.  ๑๕  
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เพียงงู ๆ ปลา ๆ เปนผู้สอน      เพราะจะทำาให้ข้อธรรมเลอะ ๆ เลือน ๆ ไม่ได้สาระ 

แถมจะทำาให้สัปบุรุษผู้เชื่อตาม   ประกอบกรรมอันผิดไปด้วย   นอกจากนี้  เขา 

ยัง  จัดสถานที่เลี้ยงเด็กกำาพร้า  สั่งสอนอบรมเด็กอนาถา  ตั้งโรงพยา- 
บาลคอยช่วยบรรเทาผู้ตกทุกข์ได้ยาก  เหล่าพุทธสาสนิกชนควรมองด ู

กิจการในเรื่องนี้ไว้บ้าง  เพราะการขาดเมตตาแก่ผู้ที่ตกทุกข์ได้ยาก  ย่อมตก 

อยู่ในสภาพของคนใจดำา  ทั้งคอยบำารุงบำาเรอแต่นักบวช  ที่มีเครื่อง 

บำารุงพออยู่แล้ว  จะทำาให้ผู้ได้รับการบำารุงจนเกินควร  กลายเปนคน 

โลภ    ซึ่งผิดเจตตนาของสาสนา.

กิจการที่จัดทำาอยู่ในพุทธสาสนาของประเทศไทย  ได้จัดอะไรบ้าง  ที่เปน 

สถานที่  หรือวิธีปลดเปลื้องทุกข์ของผู้ที่ตกอยู่ในฐานะที่จะต้องช่วย  เพื่อให ้

สมกับที่เปนสาสนาอันเจริญ   เมตตากรุณาอย่างกว้างขวาง   น่าจะพินิจ 

พิเคราะห์ให้มากสักหน่อย   เพราะกิจการของบางสาสนา   ที่เขาได้ประกอบ 

สาธารณกุศล   อันจะปลดทุกข์ยากให้แก่บุคคลที่จำาเปนไว้หลายอย่าง   แม ้

กระนั้น   สาสนานั้นยังถูกบุคคลที่ถือคำาสอนอย่างอื่นเห็นไปว่า   สาสนาชักชวน 

ให้คนเกิดความลำาเอียง   ทั้งจัดการช่วยเหลือแต่พวกที่ถือลัทธิร่วม   กระทำา 

พฤติการณ์อย่างอั้งยี่   พวกอื่นจะตกระกำาลำาบากเพียงไรก็ไม่เหลียวแล   ทั้งผู้ 

สอนสาสนาสอนให้คนหลง       คอยป้อยอด้วยถ้อยคำาเพราะ ๆ             โดย 

เอาความสุขที่จะได้จากสวรรค์ชั้นฟ้า   มาล่อให้ผู้ที่ทะเยอทะยานคิด 

แต่จะหาความสุขอย่างไพศาลแต่ส่วนตน   ถึง งง งวยจนยอมเสียสละ 

สิ่งต่าง ๆ     เพื่อเปนการแลกเปลี่ยนได้โดยง่าย ๆ     จนมิทันจะพิจารณา 

ว่าทรัพย์ที่สละออกไปนั้น    ผู้สอนสาสนาได้ เอาไปใช้ สำาหรับอะไร 

กิจที่ใช้นั้นควรและไม่ควรแค่ไหน  เอาไปประกอบการสงเคราะห์อะไร 

จำาเปนหรือไม่          สถานที่ ๆ  ใช้เล็กน้อย       เช่นโรงสวด      ก็ประดับประดา 

ปรุงแต่งหรูหรา   จนไม่เสียดายถึงความสิ้นเปลือง   แม้จะมากเพียงใด 
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ส่วนสถานที่ ๆ จำาเปนอย่างมากและใช้อยู่เสมอ       เช่นสถานพยาบาล      ที่จะไว ้

สำาหรับบรรเทาทุกข์ผู้เจ็บไข้  สถานที่เลี้ยงเด็กกำาพร้า  สถานที่บำารุงเด็กอนาถา 

สถานที่ช่วยเหลือคนชราทุพพลภาพ  อันจำาเปนเหล่านี้  กลับมิได้รับความบำารุง 

ฉะนั้น  พวกเขาจึงได้พากันเข้ายื้อแย่งโบสถ์  หรือสิ่งปลูกสร้างในวัด   มา 

เปลี่ยนแปลงใช้เปนโรงพยาบาล   สถานที่เลี้ยงเด็กเลี้ยงคนชรา   เปนโรงเรียน 

เปนหอสมุด   หรือบางแห่งก็เลยเผาวัดเผาคัมภีร์   เผารูปเคารพ   ของสาสนา

นั้นให้สิ้นทรากไป   เพื่อป้องกันไม่ให้มนุษย์กังวลถึงสาสนานั้น   แถมขับไล ่

หรือทำาร้ายนักบวชเสียด้วย    ดังที่เปนมาหรือกำาลังได้ยินอยู่อย่างหนาหู.

พระสมณโคดมพุทธเจ้า  ทรงสอนให้ผู้ที่ศรัทธาแผ่เมตตากรุณา  ช่วย 

เหลือบรรเทาทุกข์ให้แก่มนุษย์ไม่เลือก   ตลอดกระทั่งสรรพสัตว์บรรดาที่ม ี

ชีวิตในโลก   แต่การแผ่นี้ถ้ายิ่งเปนมนุษย์ที่กำาลังรับเวทนาอยู่  น่าจะต้องได ้

รับการแผ่หรือรับความเมตตาให้มากยิ่ง   กว่าผู้ที่ยังมิได้มีทุกข์เข้าไปรบกวน. 

การแผ่นั้นจะแผ่อย่างไร   ผู้ได้รับทุกข์หรือได้รับแผ่จึงได้ประสพผล  คือปลด 

เปลื้องเวทนานั้น ๆ  ได้        ไม่ใช่แต่เพียงช่วยกันบ่นช่วยกันสวดอวยพร       หรือแสดง 

ท่าทีเท่านั้นก็นับว่าพอ.   ด้วยเหตุผลอย่างนี้  ผู้ที่เคารพในพระสงฆ์  ควร 

พิเคราะห์คำาสอน  และช่วยกันเลือกกิจการที่จะประกอบให้รอบคอบ  และ 

พร้อมกันพยายามกระทำา  เพื่อป้องกันอย่าให้ทรัพย์ที่เกิดจากคำาสอนของพระ 

องค์  ต้องสะสมพอกพูนเข้าไว้ในทางที่ไม่สมควร  หรือใช้ไปในทางที่จะก่อ 

ให้เกิดภัยขึ้นได้    ในภายหน้า.

ถ้าข้อต่าง ๆ ที่ได้กล่าวมาแล้ว   เปนการใกล้หรือสมกับเจตน์จำานง 

ขององค์พระสัมมาสัมพุทธเจ้า  ในวิถีที่จะบรรเทาทุกข์แก่ปวงชน  อัน 

เปนพระมหากรุณาอันยิ่งใหญ่ได้แล้ว    การใช้ที่สมควรก็จะมี  :–
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๑. โรงเรียนที่สั่งสอนนักธรรม  ควรจัดให้เปนชั้นมหาวิทยาลัย   โดย 

วางหลักสูตรสอนอักษรศาสตร์        ในภาษาใหญ่ ๆ  หลาย ๆ  ภาษา      ไม่ใช่สอนแต ่

ฉะเพาะภาษาบาลีแต่ภาษาเดียว  วิชาที่ค้นจากหลักธรรมชาติ  อันเปนแนวเดียว 

กับหลักธรรม  เมื่อเรียนแล้วจะทำาให้ค้นธรรมง่ายขึ้น  เช่นอวัยวะวิทยา  กาย 

วิภาควิทยา  จิตตวิทยา  ชีววิทยา  พฤกษศาสตร์  คำานวณ   แยกธาตุผสมธาต ุ

ประวัติศาสตร์            หรือวิชาอื่น ๆ  ที่เห็นสมควร           คือเมื่อเรียนได้สำาเร็จจนปราชญ ์

เปรื่องแล้วแต่ละวิชา  ก็จะอาศัยเปนที่พึ่งให้ปฏิบัติชอบ  หรือได้มีอาชีพที่ชอบ 

ได้    ชั้นต้นจะตั้ง ณ ที่ใดที่หนึ่งในกรุงเทพฯแต่แห่งเดียวก่อน    จ้างครูที่มีความ 

รู้อย่างจริงจังมาประจำาให้ครบ  จัดสถานที่  เครื่องอุปกรณ์  ตำารา  เครื่อง 

ทดลอง  หาให้ครบ  โดยใช้ทุนและสถานที่ของสาสนสมบัติ  จะมัวให้ต่างวัด 

ต่างจัด  โดยหาครูที่ไม่ต้องให้ค่าจ้าง  สมัครมาสอนให้เอง  ตำาราและเครื่อง 

ใช้  ก็ต่างวัดต่างหาตามแต่จะได้  จัดอย่างนี้  จะได้โรงเรียนที่มีมาตรฐานที่ด ี

ได้อย่างไร  สาสนสมบัติไม่ใช้ให้ถูกทาง  จะนำาไปใช้อะไร  ที่เรียกว่า 

กุศลดีกว่านี้.

๒. นักบวชที่ต่ำากว่าข้อ ๑  หรือพวกที่มอบกายมาเพื่อประกอบสาสนกิจ 

ควรจัดโรงเรียนขึ้นสั่งสอนอบรม  โดยมีอัตราเวลาสอน  ให้มีการสวดมนต ์

ภาวนา  มีเวลาเรียนวิชาพยาบาล  วิธีประคับประคองคนชรา  คนทุพพลภาพ 

วิธีเลี้ยงเด็ก  วิธีที่จะสั่งสอนและควบคุม  จัดงานให้เด็กอนาถาได้รับการอบรม 

และช่วยทำางาน  เพื่อเปนการฝึกหัดวิชาชีพติดตัวไปด้วย  วิชาสอนหนังสือชั้น 

ต้น ๆ      วิชาจรรยา         โดยจ้างครูมาเปนผู้สั่งสอนอบรม              ชั้นแรกควรจัดขึ้นใน 

กรุงเทพฯ สักแห่งหนึ่งก่อน  สั่งสอนจนพวกนี้มีความรู้  พอที่จะส่งไปช่วย 

เหลือตามที่ต่าง ๆ  ที่ได้จัดไว้                 แล้วให้มีเวลากลับมาอบรมเพิ่มเติมในกรุงเทพฯ 

ให้ได้ความรู้ทวีขึ้น  ผู้ใดประกอบงานได้ดี  จนเห็นสมควรที่จะส่งออกไป 

เปนครูตามต่างจังหวัด  ก็จะได้จัดขยายงานแผนกนี้ให้มากขึ้น  เพราะวัดและ 



ควรจัดกิจการของสาสนาอย่างไร ?                           ๖๑

 

นักบวชของเรามีทั่วประเทศ  เมื่อมีทั้งคน  มีทั้งทุน  มีทั้งสถานที่  มีทั้งผู้ที่คอย 

อุดหนุนในประเภทนี้อิกมาก  ขาดแต่ผู้ช่วยกันจัด  ช่วยกันใช้ ให้ถูกทาง  ที่จะ 

เปนประโยชน์  เพื่อบำารุงสาสนาให้เปนที่ปลดเปลื้องแก่ผู้มีทุกข์  เช่น  เด็ก 

กำาพร้า  เด็กอนาถา  ที่ได้ปล่อยทอดทิ้งอยู่เปนอันมากนั้น  จะคอยให้ย่อยยับ 

ไปจนช่วยไม่ไหว  หรือจนกว่าจะเข้ามาแสดงภัยขึ้น  จึงจะจัดการกันหรือ  อัน 

เปนการไม่สมควรอย่างยิ่ง.

๓.  เมื่อได้จัดข้อ  ๑  ข้อ  ๒  เสร็จแล้ว       สถานที ่ๆ จะไว้ให้ท่านเหล่านี ้

ทำางานถูกกับวิชาที่เรียน  เช่นสถานที่พยาบาล  สถานที่เลี้ยงเด็กกำาพร้า  เด็ก 

อนาถา  เลี้ยงคนชราทุพพลภาพ  เหล่านี้  ก็จัดขึ้นตามสมควรแก่ท้องถิ่น  ชั้น 

ต้นจัดในกรุงเทพ ฯ ก่อน      เพื่อเปนสถานที่ช่วยและฝึกหัดด้วย      เมื่อได้ควบคุม 

ให้เจ้าหน้าที่ทำากิจการและวางระเบียบได้ดีแล้ว       เมื่อมีความจำาเปน ณ ท้องถิ่น 

ใด  ก็จะได้ส่งเจ้าหน้าที่นั้นออกไปช่วยจัดการ  ตั้งขึ้นตามควรแก่ความต้องการ 

ของท้องถิ่นนั้น  ที่สามารถจะอำานวยได้  ในเรื่องการจัดที่เปนสาธารณกุศล 

เหล่านี้  ควรมอบให้พระภิกษุช่วยควบคุม  ออกความคิดความเห็น  ให้กิจการ 

นี้ดำาเนินดี  และเจริญขึ้น  น่าจะไม่มีทางขัดข้องแต่ประการใด.

๔.  สถานฌาปนกิจทันสมัย     ควรจะประชุมกันพิจารณาว่า   ตำาบลใด 

ควรมีก็จัดสร้างขึ้น  ใช้เงินและสถานที่ของสาสนาสมบัติ  หรือกู้ยืมจากรัฐบาล 

ก่อน  หาเครื่องอุปกรณ์นี้ให้ครบ  เมื่อจัดทำาเสร็จแล้วมอบให้คณะกรรมการ 

หรือมอบให้เทศบาลท้องถิ่นควบคุม  ไม่ใช่จะจัดไว้ให้บุคคลผูกขาดไปค้า 

กำาไรอย่างขูดเลือดแก่ผู้ที่มีกิจจำาต้องพึ่ง  สิ่งที่เปนของสาสนา  ควรจะจัดให ้

เปนที่พึ่งแก่คนทั้งหลาย  ไม่สมควรจะคิดอย่างพ่อค้า  มิฉะนั้นสาสนาก็จะเปน 

การหาทางได้โดยมิคิดหน้าคิดหลังแต่อย่างเดียว.

เมื่อใด  วางโครงการจัดการปรับปรุง   คือเลือกวัดหรือสถานที่ของสาสนา 

มาสร้างเปนมหาวิทยาลัย  สำาหรับสอนนักธรรม  มาจัดตั้งเปนโรงเรียนสำาหรับ 

ค.  ๑๖  



๖๒                                                ภาคทั่วไป 

 

อบรมนักบวช  จัดสถานที่อันเปนมนุษยสังคหะ  เพื่อให้นักบวชเหล่านั้นประ 

กอบกิจที่ได้ร่ำาเรียนไว้   เช่น  สถานพยาบาล  สถานช่วยคนชรา  คนทุพพลภาพ 

เด็กกำาพร้า  เด็กอนาถา  และสถานฌาปนกิจ  ตลอดกระทั่งโรงเรียนแบบสากล 

จนพอเพียงแก่ความต้องการของท้องถิ่นแล้ว   ต่อไปนี้ก็จะได้พิจารณาถึงเรื่อง 

อาราม  ว่าที่ใดที่ควรจะจัดให้สงฆ์ได้อยู่   ก็จัดการปรับปรุงซ่อมแซมให ้

ได้ลักษณะที่ดีที่ควรเสียให้เรียบร้อย  ให้เปนที่น่าดูน่าอยู่   เหมาะสมแก่นัก 

ศึกษาธรรมชั้นสูงจะอาศัย  อารามใดซึ่งอยู่ใกล้ชิดกัน  ก็รวมกันเสีย  เพื่อ 

ให้ความสิ้นเปลืองน้อยลง  อารามใดที่ไม่เหมาะ  หรือตกเข้าไปอยู่ในภูมิภาค 

อันขาดลักษณะวิเวก   ไม่เหมาะแก่นักศึกษาธรรมชั้นสูงอย่างสมณะจะอยู ่

เพราะจะทำาให้จิตต์สมาธิไม่ได้  ก็จะได้ยุบลงเสีย  เพื่อนำาที่ดินจัดทำาเปนที ่

หาประโยชน์เก็บรายได้เพิ่มเติม  มาบำารุงกิจการที่ได้จัดไว้ให้วัฒนาถาวร 

ให้เปนประโยชน์ยิ่งขึ้น  จนกว่ากิจการของสาสนาจะเปนที่พึ่งแก่ประชาชนที่ม ี

ทุกข์ให้ได้รับการบรรเทาเวทนา  สมตามวัตถุวัตถุประสงค์  ของพระบรม 

ศาสดาเจ้า    อันเปนที่เคารพยิ่งของผู้ศรัทธาในพระองค์ทั้งหลาย.

 

  คัดจากเรื่องสาสนาเปนที่พึ่งแก่มนุษย์   ภอย่างไร 

  ในหนังสือชุมนุมมติการศึกษา   ของ  ร.ร. มัธยมวัดสามจีน. 

  พ.  ศ.   ๒๔๘๐ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

วิสฺสาสา  ปรมา  ญาตี  ! 
 

     – 
 

 

 

 
 

 

เล่มนี้  ตอบโดย  พุทธสิริ  ภิกขุ

โปรดพระพุทธมารดา  ถาม  :  “เรื่องพระพุทธเจ้าเสด็จขึ้นไปโปรด 

พระพุทธมารดาบนชั้นดาวดึงส์นั้น  มีความจริงเพียงไร ?  . . .   ในพุทธประวัต ิ

ก็บอกแล้วว่า   มารดาของท่านตายแต่เมื่อคลอดพระองค์ได้ ๗ วัน   ไม่ใช ่

หรือ ?   . . .   ก็คำาที่พระองค์สั่งสอนนั้นว่า  ให้เชื่อเหตุผล      เมื่อมาอ่านด ู

เรื่องของท่านตอนนี้ . . .      มันช่างปราศจากเหตุผลเอาเสียจริง ๆ  . . .     ฟังดู 

ประวัติหรือท้องเรื่อง   มันช่างไม่กลมกลืนกันกับธรรม   ที่ท่านแสดงเอาเสีย 

เลย . . . .”            – อุบาสิกาจันทร์     บ้านพันชนะ,     นครราชสีมา. 

๖๓ 



๖๔                                                 ภาคทั่วไป 

ตอบ  :  เรื่องนี้ผู้ถามต้องการให้พิศูจน์ความจริงว่า    “พระพุทธเจ้า 

ได้เสด็จไปโปรดพระมารดาบนชั้นดาวดึงส์  จริงหรือไม่ ?     เพียงไร ?” 

ผู้ตอบขอตอบเท่าที่ค้นคว้าได้    ดังต่อไปนี้   : –
ตามนัย   ท่านอรรถกถาจารย์   กล่าวยืนยันไว้ในอรรถกถาธรรมบทว่า 

เมื่อพระศาสดาแสดงปาฏิหาริย์  ที่กกไม้คัณฑามพฤกษ์  เมืองสาวัตถี  เสร็จ 

แล้ว  เสด็จไปจำาพรรษาบนชั้นดาวดึงส์  ตรัสเทศนาอภิธรรมปิฎกตลอด ๓ 

เดือน  โปรดพระมารดา  เพื่อปฏิบัติการตอบแทนพระคุณท่าน.   เมื่อทำา 

ปวารณาแล้ว  ก็เสด็จลงจากชั้นดาวดึงส์สู่มนุษยโลก  ที่ประตูเมืองสังกัสส_ 

นคร.   เมื่อพิจารณาตามคำาที่ท่านอรรถกถาจารย์  กล่าวไว้ดังนี้  เราก็พอ 

จับความได้ว่า  ท่านอรรถกถาจารย์รับรองว่า  พระพุทธเจ้าได้เสด็จไปโปรด 

พระมารดาบนชั้นดาวดึงส์จริง.

ตามนัยพระบาลีที่เปนพุทธภาษิต  เท่าที่สอบสวนโดยละเอียดแล้ว  ไม ่

เคยพบพระดำารัสยืนยันเรื่องนี้ไว้เลย  เคยพบแต่คำารำาพึงของพระอานนท ์

ซึ่งมีถึงพระมารดาของพระผู้มีพระภาคว่า  “น่าพิศวง  พระเจ้าข้า !   น่าแปลก 

ประหลาด  พระเจ้าข้า !   ด้วยว่าพระมารดาของพระผู้มีพระภาค  มีพระชนมาย ุ

น้อยนัก  เมื่อพระผู้มีพระภาคประสูติได้ ๗ วัน  พระมารดาของพระผู้มีพระ 

ภาคก็สวรรคต  เข้าถึงเทวนิกายชั้นดุสิต.”  พระผู้มีพระภาคตรัสรับรองว่า 

“ถูกแล้ว  อานนท์ !   ถูกแล้ว  อานนท์ !   จริงเทียว     มารดาของโพธิสัตต์   ม ี

ชนมายุน้อย   เมื่อประสูติโพธิสัตต์แล้ว ๗ วัน    มารดาของโพธิสัตต์    ก ็

สวรรคต    เข้าถึงเทวนิกายชั้นดุสิต
๑”    ดังนี้เท่านั้น.

ตามความเห็นของผู้ตอบ  เห็นว่า  ข้อเท็จจริงในเรื่องนี้  ยากที่จะพิศูจน ์

ให้ทราบได้แน่นอน  เช่นเดียวกับเขตต์แดนของเมืองกบิลพัสดุ์  ซึ่งตกมาใน 

สมัยนี้  ไม่มีใครพิศูจน์  ได้ว่าอยู่ตรงไหนแน่แล้ว.   ยิ่งเรื่องฉะเพาะพิภพดาวดึงส์ 

๑.   โสณัตเถรวรรค   ที่  ๕  อุทาน.    ไตรปิฎก.    เล่ม  ๒๒  หน้า  ๑๔๕  บรรพ  ๑๑๑. 



เขียนมา - ตอบไป                                         ๖๕

 

เมืองสวรรค์  ฯลฯ      กลับเปนของลึกลับยิ่งกว่าเมืองกบิลพัสดุ์  หลายร้อยเท่า 

นัก  เพราะความเปนของนานนั่นเอง.   ถ้าเราสามารถพิศูจน์สิ่งเหล่านี้ได้, 

เรื่องพระพุทธเจ้าเสด็จไปโปรดพระมารดา  ก็มีแนวเหลือไว้ให้เราพิศูจน์ได ้

บ้าง.   พวกเราผู้เกิดภายหลัง  รับรองได้เพียงว่า  พระมารดาของพระพุทธ 

เจ้า  เมื่อประสูติพระพุทธเจ้าได้ ๗ วัน  ก็สวรรคตจริง.   กาลต่อมา  พระ 

พุทธเจ้า  จะได้เสด็จไปโปรดหรือไม่  ไม่มีที่ตรัสยืนยันไว้ในพระบาลี  ซึ่ง 

เปนพุทธภาษิตเลย.

หมู่นักปราชญ์  เห็นสอดคล้องต้องกันว่า  ความนานของเวลาที่พ้นล่วง 

ไปแล้ว      ย่อมสามารถทำาให้สิ่งต่าง ๆ แปรสภาพเดิม.        ไฉน   แม้คัมภีร์ทาง 

พุทธสาสนา    จะไม่ตกอยู่ในกฎนี้,  ย่อมเลอะเลือนไปจากเดิมบ้าง,   และม ี

สัทธรรมปฏิรูป  เข้ามาปะปนแทนของเดิมไว้.    เราจะปลูกความเชื่อหรือรับ 

เข้ามา  ต้องอาศัยการเลือกเฟ้น  ด้วยปัญญาของตน.    ธรรมดาว่า  สิ่งที่ด ี

ย่อมรักษาคุณภาพของมันไว้ให้เราเห็นดีได้,  สิ่งที่ชั่วเช่นกัน.   อริยสัจจ์สี่, 

พระผู้มีพระภาค  ตรัสไว้อย่างบริบูรณ์  ด้วยเหตุผล  ทนต่อการพิศูจน์. 

เราควรพิศูจน์ดู.   เราไม่ควรไปเสียเวลาหลงหาเหตุผล  ในสิ่งไม่มีเหตุผล 

เหลือไว้ให้เราพิศูจน์,  ถ้าขืนพิศูจน์  ก็รังแต่จะได้รับความผิดคาดมากกว่า 

ความสำาเร็จผล ;     ควรพิศูจน์สิ่งมีเหตุผลบริบูรณ์  (อริยสัจจ์สี่)  ดีกว่า 

ประเสริฐกว่า.   เพราะว่า มันสามารถเพิ่มพูนปัญญาของเราให้สว่าง  มอง 

เห็นทางพระนิพพานได้.   เรื่องใดถ้าเปนเรื่องจริง  ย่อมไม่ก่อให้เกิดลังเล 

สงสัยขึ้นได้เลย.

 

 

 

ค.  ๑๗ 



 

 
 

  

เรื่องชาย ๗ คน 

 

ชายเจ็ดคน  :   พละ ๕ นาม ๑ รูป ๑.       พละ ๕ คือ  สัทธา 

           วิริยะ  สติ  สมาธิ  ปัญญา.  

นางผีเสื้อ   :   ทุกขสมุทัย  คือตัณหา  อันเปนมูลแห่งความทุกข ์

         หรือผูกมัดไว้ในกองทุกข์.  

กรงเหล็ก  :     อุปาทาน   รวมทั้งภพ ๓ ด้วย.  

หัวเราะแล้วร้อง :     อาการของคนหลงอยู่ด้วยอวิชชา.  

ไม่พูด  แต่มีเสียง  :   คิดพล่านอยู่ในใจ  ดังก้องอยู่ภายใน    รั่วรู้ถึงผู้  

       อื่นทางกระแสจิตต์,      หรือทางอาการที่แสดงออก 

         มาอย่างเด่นชัด   ยิ่งกว่าเสียงพูดเสียอิก.  

ไม่ได้ยินเสียง  แต่รู้เรื่อง  :  รู้ความหมายอันลึกซึ้ง   โดยไม่ต้องอธิบาย.  

นกร้อง  ไม่มีตัว :   พล่ามเพ้อไปตามตัณหา   แต่ใจที่รู้สึกผิดชอบหรือ 

      ตั้งมั่นนั้นไม่มี,      หมายถึงอาการที่เปนไปตาม 

         ตัณหา    หรืออวิชชาส่วนหนึ่ง.  

ลูกโพธิ์ไทร   :   ปริยัติธรรม  ปฏิบัติธรรม  ปฏิเวธธรรม,     ซึ่ง 

        หมายความว่า    ถ้าสัตว์ที่หลงใหลเหล่านั้นกินพระ 

        สัทธรรมเปนอาหารแล้ว   ไม่มากก็น้อย   จักมีชีวิต 

         อยู่ได้,     มิฉะนั้น  จะวินาศไปเสียก่อนแล้ว.   

๖๖  



เฉลยปฤศนาคำาทาย                                      ๖๗

 

น้องจิกพี่  พี่จิกน้อง   :       สัตว์นั้น ๆ      ไม่เคยสามัคคีกัน     เพราะอำานาจกิเลส 

                   เช่น  อิสสา  มานะ  เปนต้น.  

ไม่ถูกลูกตา            :         แต่สัตว์นั้น ๆ  ไม่สามารถปราบ    หรือทรมานกันและ 

                  กันให้สงบได้         เพราะต่างตัวต่างไม่มีปัญญาพอ 

                ที่จะชี้แจง   ให้เข้าใจตรงกันได้,   คือไม่มีปัญญา 

                   ที่จะเจาะแทงสมุฏฐาน     ของการแตกร้าวสามัคคี. 

กินเข้ามาทางก้น       :     สัตว์เหล่านี้         ไม่รู้จักธรรมว่าเปนของประเสริฐ 

                    แม้จะฟังธรรมหรือประพฤติธรรม        ก็ทำาไปอย่าง 

                 งมงายเท่านั้น      ไม่รู้คุณค่า       และทำาให้สมค่า, 

                     จึงเหมือนกับกินเข้ามาทางก้น.  

หน้าไม้ยิงนก           :      มัชฌิมาปฏิปทา       ระเบียบแห่งการปฏิบัติหมู่หนึ่ง 

                   ซึ่งสบหลักเหตุผล       สามารถทำาลายความชั่วได้. 

พ่อของคนที่  ๒        :        อิทธิบาททั้ง   ๔   คือฉันทะ – พอใจทำา,             วิริยะ 

                    – เพียรทำา,         จิตตะ – ฝักใฝ่ทำา,        วิมังสา – 
                   สอดส่องทำา.  

ขึ้นด้วยขาข้างซ้าย     :      คนที่มีอิทธิบาท    ทำาได้สำาเร็จง่าย ๆ,       ส่วนคนที ่

                  ไม่มีอิทธิบาท   ตั้งแสนคนรวมกัน   ก็ทำาไม่สำาเร็จ, 

                  จึงว่าคนอื่นแสนคน   ขึ้นหน้าไม่ได้,    ส่วนพ่อฉัน 

                ขึ้นได้ด้วยขาข้างซ้ายเท่านั้น,    เพราะมีอิทธิบาท. 

หมอบ แต่หัวจดกิ่งยาง :  แม้ดูเปนคนถ่อมตัวต่ำาเตี้ย    แต่มีดวงใจสูงยิ่งนัก. 

เดินเถิ่ง ๆ หัวจดดิน    :   องอาจ   ผึ่งผาย   เก่งกล้า   ที่สุด   แต่สุภาพ   อ่อน 

                  น้อม   นิ่มนวล   ที่สุด.  

ถลกผ้าขึ้น แต่ปกตีน    :  ทะมัดทะแมงในการงานอย่างยิ่ง,    แต่ไม่มีการลืม 

                   ตัว    มีสติคุ้มครองตัวอยู่เสมอ. 



๖๘                                                   ภาคทั่วไป

 

ปล่อยผ้านุ่ง  แต่ถึงก้น  :  แม้จะฝ่าเข้าไปในขีดที่มืดมนท์  ตนไม่เคยทำา   ก็ม ี

       สัมปชัญญะ   ส่องสว่างอยู่ในตนเสมอ   ไม่เผลอ 

          ตัวได้,     ระวังให้มีทางหนีออกได้อยู่เสมอ.  

หมายยิงก้น  ถูกตา          :   รู้จักจับใจความแห่งธรรม       ได้ถูกตรงจุดสำาคัญ 

           ทั้งที่ดูราวกับเปนคนไม่รู้อะไร.  

ตกอยู่บนยอดไม้    :  คือกลับตัวได้เอง,    โดยไม่ต้องถึงกับตกอะบาย 

          แล้ว  จึงรู้สึก  เช่นคนโดยมาก.  

ตกในน้ำา   ดังป๊ก    :   คนชะนิดนี้  แม้ตกไปฝ่ายกามคุณ  ซึ่งเปรียบเหมือน 

       น้ำา  ก็หาถูกน้ำาไม่  คือไม่หลงใหล,  จึงไม่ดังตูม. 

ตกใส่บก  ดังตูม         :   คนชะนิดนี้    แม้ตกไปในฝ่ายที่ตรงกันข้ามกับกาม_ 

       คุณ,    คือตกไปในอนิฏฐารมณ์ที่แสบเผ็ด   ก็หา 

       อึดอัดระคายเคืองเปนเดือดเปนแค้น    เหมือนคน 

       ธรรมดาไม่  กลับเย็นเฉื่อย  ยิ้มได้  จึงเหมือนกับ 

          ลงน้ำาที่เยือกเย็น   และดังตูม.  

ตกบนหญ้าแห้ง  ดังก้องทั่วเมือง  :  ผู้ทรงธรรม   แม้อยู่ในตระกูลยากจน 

         ในป่าดง  ก็มีเกียรติ์ก้องทั่วประเทศ.  

พร้าของพ่อ         :     ความคมของปัญญา  ที่รู้จริงเห็นจริง.  

แบกบ่าบังหู      :   ครั้นมีปัญญาชะนิดนั้นไว้   ปิดหูเสียก็ได้   คือหมาย 

         ถึงไม่ต้องฟัง  และเชื่ออย่างงมงายจากผู้อื่น. 

คมบางเท่าคันนาใหญ่   :  ปัญญานั้น  ถึงจะคมกริบสักปานใด  ก็ต้องมีความ 

          หนักแน่นมั่นคง   เปรียบหัวคันนา.  

พ่อของคนที่  ๓   :  คนที่ ๓ คือสติ.   พ่อของคนที่ ๓ คืออุเบกขา. 

      อุเบกขา  คือการคุมภาวะที่ถูกต้องดีแล้ว  ให้ตั้ง 

          มั่นเฉยอยู่,    หยุดอยู่ในภาวะนั้น ๆ อย่างสม่ำาเสมอ.



เฉลยปฤศนาคำาทาย                                       ๖๙

  

หม้อของพ่อ   :   สกลกายทั้งหมด   เปรียบเหมือนหม้อ   โดยอรรถ 

      ว่า  มีผู้สร้างขึ้น,  และจักต้องแตกทำาลายเปนต้น. 

เดือดพลุ่ง ๆ   :     โทสะ  ที่เดือดพล่านในสกลกาย.  

เดือดเนือย ๆ    :     โมหะ.  

นายสำาเภาไปค้า :     โลภะ.  

เด็กเล่นสะบ้า    :   คิดรวย   อย่างสร้างวิมานในอากาศ   อันมีประจำา 

        สันดานของผู้มี  โลภะ  โทษะ  โมหะ  คิดชะนะ  คิดด ี

         เลิศ   กว่าคน.  

พ่อของคนที่  ๔   :  คือ  หิริโอตตัปปะ  อันเปนที่ตั้งแห่งกุศลความด ี

         ทั้งมวล.  

จวัก     :  สัมมาปฏิบัติ   คือการประพฤติชะนิดที่จะ   “ตัก” 

         ความทุกข์ออกทิ้งเสียเรื่อย ๆ ไป.  

ตักทีหนึ่ง  ได้บ้าน   :     รักษาศีล  ได้รับสุขชั้นกามาวจร.  

กว้านทีหนึ่ง  ได้เมือง   :     เจริญสมาธิ  ได้รับสุขชั้นรูป  และอรูปาวจร.  

ตักเนือง  ถูกหัวผีเสื้อ   :    เจริญจนถึงชั้นปัญญา   ก็คว้าพบอวิชชา   ซึ่งเปนมูล 

         แห่งตัณหา   ที่เปนตัวนางผีเสื้อ. 

 
สำาหรับชายทั้ง  ๗  คนนั้น   เปนผู้ถามเสีย  ๒  คน    ได้แก่นามและรูป. 

การที่ต้องเปน  ๒  คน    เพราะนามและรูปต้องอาศัยกัน    จึงทำากิจได้.
 

      ทั้งหมด ๓๗ ข้อ        ปัญหา 

 ตอบแต่  เพียงที่สา –   มารถรู้ 

 ที่จริง  อาจวิสัชนา     อย่างอื่น 

 หวังว่า  จักมีผู้           อื่นชี้อื่นแถลง. 

                                “สิริวยาส”

ค.  ๑๘



 
 
 
  

กิจการของคณะทูตไทย  ในประเทศอินเดีย 

ที่เกี่ยวกับพระสารีริกธาต ุ

คณะเจริญสันถวไมตรี  แห่งประเทศไทย  อันมีท่านนายนาวาเอก  หลวง 

ธำารงนาวาสวัสดิ์   เปนหัวหน้า   ได้มาถึงฮาวร่า (Howrah)  เมื่อเช้าวันเสาร์ที ่

๑๒ ตุลาคม.   คณะที่ไปถึงได้รับการต้อนรับที่สถานีรถไฟ  โดยมีผู้มาต้อน 

รับคือ  เจ้าชายแห่งแด็กก้า  มนตรีเทศบาลนคร,  เลขานุการใหญ่ของรัฐบาล 

เบงคอล,  ข้าราชการอื่นแห่งมณฑลนั้น  พร้อมทั้งผู้แทนของสมาคมมหาโพธ ิ

และสมาคมพุทธ บริษัทชาวเบงคอล  อีกเปนอันมาก.

เมื่อผู้สื่อข่าวบริษัทยูไนเต็ดเพรสส์  ได้มาขอสัมภาษณ์,  ท่านผู้เปน 

หัวหน้าได้กล่าวว่า  แม้การมาของคณะนี้  จะมีเวลาน้อยเกินไปสำาหรับจะหยั่ง 

ทราบความรู้สึกของปวงชนชาวอินเดียให้ทราบซึ้งได้ก็ตาม  ถึงกระนั้น  ชาว 

คณะก็ได้รับการต้อนรับอย่างอุ่นหนาฝาคั่งในที่ทุกแห่ง  ทั้งที่เปนทางการและ 

มิใช่ทางการ.   เมื่อถูกถามถึงกรณียกิจที่มากระทำาในอินเดีย  ท่านผู้เปน 

หัวหน้าได้ตอบอย่างยิ้มแย้มว่า  “กิจการของคณะได้ลุผลตามที่มุ่งหมายเปน 

อย่างดี.” 

 

ที่สมาคมมหาโพธ ิ

คณะเจริญสันถวไมตรีแห่งประเทศไทย    ซึ่งมีท่านนายนาวาเอก หลวง

ธำารงนาวาสวัสดิ์ เปนหัวหน้า          ได้ไปเยี่ยมสมาคมมหาโพธิ์เมื่อเช้าวันเสาร์.  

๗๐



บันทึก                                                 ๗๑

 

คณะได้รับการต้อนรับที่ประตูวิหาร  ผู้ที่มาคอยต้อนรับ  คือ  เซอรฺ  มันมาถ- 

นาถ  มุเขอชิ  นายกแห่งสมาคม,     นาย  ด.  วาลิสิงหะ  เลขานุการแห่งสมาคม 

มหาโพธ ิ,   สามเณรกรุณา (สามเณรไทย),  ดร.  อ.  น.  โฆศาละ,   ศาสตร. 

บ.ก.  สารการ,  ภิกษุสีลภัทร,  นาย ต.  วิมลานันทะ,  และสมาชิกของสมาคม 

ผู้อื่นอีก  ซึ่งมีทั้ง  จีน  พะม่า  และสิงหล.   เลขานุการแห่งสมาคม  ได้สวม 

พวงมาลัยให้แก่คณะที่ไปทั่วกันทุกท่าน.   ที่ในห้องบูชาแห่งพระวิหาร  พวก 

ภิกษผู้ประกอบด้วยคุณธรรมสูง  ได้สวดชยมงคมคาถา.   คณะทูตได้ถวาย 

ดอกบัวและจุดเทียนหน้าที่บูชา.

นายวาลิสิงหะ  ได้อธิบายความสำาคัญแห่งภาพเขียน (ที่เขียนไว้ ณ ผนัง 

พระวิหาร) และอธิบายถึงเรื่องพระบรมธาตุ  ที่บรรจุอยู่ในพระสถูป  โดย 

ย่อ ๆ.

เมื่อเสร็จกิจในพระวิหารแล้ว  คณะทูตไทยได้รับแจกหนังสือคนละ ๑ ชุด 

ซึ่งมีประมาณ ๓๐ เล่ม.   หลังจากนั้นมีการเลี้ยงเครื่องดื่ม,  และเมื่อเซ็นนาม 

ในสมุดเยี่ยมแล้ว  คณะทูตก็ลากลับ.

 

 

 

พระบรมธาตุที่ได้รับ

พระบรมธาตุ  ซึ่งเปนเครื่องหมายแห่งมิตรภาพ  ระหว่างอินเดียกับ 

ประเทศไทย  ได้ถูกมอบให้แก่คณะทูตไทยเมื่อบ่ายวันที่ ๑๒ ตุลาคม  โดยมี   

มร. โอ. เอ็ม. มารฺติน    เลขานุการใหญ่แห่งรัฐบาลเบงคอล     เปนผู้มอบแทน 

ในนามแห่งรัฐบาลอินเดีย.  พิธีการมอบได้กระทำากันในพิพิธภัณฑ์อินเดียน 

มิวเซียม.

 



๗๒                                              ภาคทั่วไป 

พระบรมธาตุ  ซึ่งขุดพบที่ธรรมราชิกสถูป  เมืองตักศิลา  อยู่ในกล่อง 

ทองเล็ก ๆ          ซึ่งอยู่ในผะอบหินอีกชั้นหนึ่ง.            ในกล่องทองนั้นมีชิ้นกระดูกและ 

ถ่าน.   จากลักษณะแห่งการเก็บบันจุ  และตำาแหน่งที่กองขุดค้นโบราณวัตถ ุ

ขุดพบ  ทำาให้สันนิษฐานได้แน่ชัดว่า  เปนสิ่งที่มีค่าอย่างสูงสุด  และศักดิ์สิทธิ ์

สำาหรับพวกพุทธบริษัท.

หลวงธำารงนาวาสวัสดิ์  ได้แสดงความรู้สึกปีติ  และขอบคุณอย่างใหญ ่

หลวงในนามแห่งคณะทูต  ต่อของขวัญอันนี้  ซึ่งท่านได้กล่าวว่าเปนเครื่อง 

หมายแห่งมิตรภาพอันสูงสุด  ซึ่งท่านได้รับมา.

 

 

 
ที่ธรรมังกุรวิหาร

เครื่องสัมพันธ์  ทางวัฒนธรรม  และทางสาสนา   ซึ่งผูกพันกันอยู่ใน 

ระหว่างประเทศทั้งสอง  คืออินเดีย  ดินแดนแห่งพระพุทธองค์  และประเทศ 

ไทย  ดินแดนแห่งพุทธบริษัท  ได้ถูกทำาให้กระชับสนิทสนมยิ่งขึ้นอีกครั้งหนึ่ง 

ในเมื่อหลวงธำารงนาวาสวัสดิ์  และคณะทูตของท่าน  ได้พบกับเหล่าพุทธ- 

บริษัทชาวเบงคอล  ในตอนเช้าวันเสาร์  ที่ธรรมังกุรวิหาร  ที่ถนน  พุทธิสต ์

เต็มเบิล.   การต้อนรับได้กระทำากันเมื่อคณะทูตได้มาถึงวิหาร  ผู้ต้อนรับ 

คือ     ดร.  เอาโรพินฑะ    และพุทธบริษัทผู้มีชื่อเสียงอื่น ๆ     ต่อจากนั้น    ได้ม ี

การกล่าวสุนทรพจน์ต้อนรับคณะทูต  ในนามแห่งพุทธสมาคม,  ธรรมวิยาย- 

คณะ,  และสถานศึกษานาลันทา  วิทยภวนะ.

ท่านนายนาวาเอก  หลวงธำารงนาวาสวัสดิ์  เมื่อกล่าวสุนทรพจน์ตอบท่าน 

ได้กล่าวว่า  คณะทูตจะถือว่าเปนเกียรติยศอย่างยิ่ง  ในการที่ได้นำาความรู้อัน 



บันทึก                                                  ๗๓

 

เปนสันถวไมตรี  และมิตรภาพของพุทธบริษัทแห่งกัลกัตตา  กลับไปสู่ประเทศ 

ไทย.   ท่านหวังว่าสมาคมพุทธบริษัททั้งหลาย  ในประเทศอินเดีย  ซึ่งประกอบ 

กุศลกิจทางด้านสาสนาอยู่ในเวลานี้  จะก้าวหน้าต่อไป  จนกว่าจะลุถึงความ 

สมบูรณ์.

                    จาก  Maha  Bodhi,  Vol.48  No 17.

 

 

 

 

อมฤต

เราเกิดมา  ต้องร่า  เริงเข้าไว้  จะบูดบึ้ง  ทำาไม  ไม่สดชื่น   

หัวเราะเปน  เล่นหรือจริง  ยิ่งครึกครื้น   อายุยืน  หมื่นปี  ดีไหมละ ?

เวทีโลก  โชคเรา  เข้ามาเล่น ต้องรำาเต้น  เต้นรำา  ทำาจังหวะ  

ควรถี่ห่าง  อย่างไร  ไว้ระยะ  จะเปนพระ  หรือนาง  อย่างเดียวกัน

ในโลกนี้  มีทั้ง  สุขสนุก    หาไม่พบ  ต้องทุกข์  เปนแม่นมั่น 

ทิ้งอบอุ่น  วุ่นหา  แต่หนาวนั้น            โทษใครนั่น ?  ขอได้โปรด  โทษตัวเอง

คนหน้าเศร้า  คือเขา  ดื่มยาพิษ ทอนอายุ  เปนนิจ  ไม่เหมาะเหมง 

คนหน้าบาน  สำาราญรื่น  ใจครื้นเครง เขาปลั่งเปล่ง  ลิ้มรส  อมฤต. 

ดอกเอ๋ย    เจ้าดอกบานชื่น 

ใครอยากอายุยืน     ต้องรื่นเริง  เอย. 

                                  “ครูเทพ”

                                       จากชุมนุมมติการศึกษา  รร.มัธยมวัดสานจีน. 

ค.  ๑๙



 

 

 

 

  

ธรรมเทศนา  สำาหรับยุวชน

เทศนา   เรื่องการบำาเพ็ญตนเปนประโยชน์แก่ผู้อื่นนี้  แม้จะได้แสดง 

เปนเวลานานมาแล้ว     ก็ยังเปนข้อความที่อาจเปนประโยชน์แก่ผู้ฟังได้อยู ่

จนกระทั่งบัดนี้,      ทั้งเพื่อเปนการเก็บบทประพันธ์ข้าพเจ้า    มาฝากไว้ใน 

ตู้  “พุทธสาสนา”  ด้วย    ข้าพเจ้าจึงส่งเรื่องนี้มาลง     ตามที่เคยกระทำามา.

                 อินฺทปญฺโญ  ภิกฺขุ.

วันนี้  เปนวันทำาพิธีเปิดหน่วยสภากาชาด  ประจำาตำาบลพุมเรียง.    สมา- 

ชิกมาประชุมพร้อม  มีชาวบ้านผู้ศรัทธา  นำาอาหารบิณฑบาตรมาถวายแก่พระ 

ภิกษุสงฆ์  ผู้มาเจริญพุทธมนต์ในพิธีนี้  และเลี้ยงดูผู้มาประชุมโดยทั่วหน้า 

แล้วยังจัดให้มีธรรมเทศนา  ซึ่งอาตมาจะวิสัชนาเปนการพรรณนาอานิสงส ์

และจะยกเอาบุคคลสี่จำาพวก  ในปัญฺจมสูตร  อังคุตตรนิกาย  มาเปนหลักความ 

สำาหรับบรรยาย.

การบำาเพ็ญตนเปนประโยชน์แก่ผู้อื่น  ซึ่งเปนหัวใจหรือหลักสำาคัญของ 

สภากาชาดทั่วโลกนั้น      ตรงกับหลักที่มาของข้อที่  ๔     แห่งคิหิปฏิปัตติสูตร๑ 

อังคุตตรนิกาย.  สูตรนั้น  เปนคำาที่พระองค์ตรัสแก่ภิกษุทั้งหลายว่า  บุคคล 

ในโลกนี้มี  ๔  จำาพวก     คือพวกที่ ๑   ไม่ประพฤติประโยชน์เพื่อตนและผู้อื่น, 

พวกที่ ๒   ประพฤติประโยชน์เพื่อผู้อื่น      แต่ไม่ประพฤติประโยชน์เพื่อตน,

๑.  สูตรที่  ๕  อสุรวรรค   จตุกกนิบาต,   อัง.   ไตร   ล.  ๒๑   น. ๑๖๔   บ. ๙๕ 

๗๔
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พวกที่ ๓   ไม่ประพฤติประโยชน์เพื่อผู้อื่น     แต่ประพฤติประโยชน์เพื่อตน,   

พวกที่  ๔  ประพฤติประโยชน์ทั้งเพื่อตนและเพื่อผู้อื่นด้วย.

ในบุคคลสี่จำาพวกนั้น,  พวกที่ ๑ ทำา,  พูด,  คิด  แต่สิ่งที่ชั่ว  ตัวเอง 

ก็เดือดร้อน  ผู้อื่นก็เดือดร้อน  เปนคนรกโลก  จัดเปนพวกเลวที่สุด.    คน 

พวกนี้  พระองค์ตรัสเปรียบด้วยไม้ที่ติดไฟร้อนแดงทั้งสองข้าง  ตรงกลางยัง 

เปื้อนคูถอีก  ไม่มีใครต้องการจับฉวย.   พวกที่ ๒ ดีแต่จะชักชวนผู้อื่นให้ทำา 

พูด,  คิด  ในสิ่งที่ดี  ส่วนตัวเองหาทำาเช่นนั้นไม่.    แต่ยังดีกว่าจำาพวกที่ ๑. 

พวกที่ ๓ ตั้งหน้าประพฤติดีแต่ส่วนตนฝ่ายเดียว  ไม่ชี้แจงแนะนำาช่วยเหลือผู้อื่น 

แต่ก็ยังดีกว่าพวกที่ ๒   เพราะถ้าทุกคนพยายามเช่นนี้กันทั้งหมด  โลกก็จะเต็ม 

ไปด้วยคนดีได้เหมือนกัน  ถ้ามีแต่จำาพวกที่ ๒    คือพวกที่ดีแต่ชักชวนเขาแล้ว 

โลกก็เต็มไปด้วยคนชั่วอยู่นั้นเอง.    ส่วนพวกที่ ๔   จัดเปนพวกดีที่สุด  ทำาทั้ง 

ประโยชน์ตนและผู้อื่น.    ตนเอง  ทำา,  พูด,  คิด  สิ่งที่ดี   แล้วชี้แจงช่วย 

เหลือผู้อื่น  ในการ  ทำา,  พูด,  คิด,  เช่นนั้นด้วย ;  เปนผู้มีชีวิตอยู่เพื่อความ 

สุขของประชาชน.

กิจการของสภากาชาด  ตรงกับลักษณะของบุคคลพวกที่ ๔   เพราะ 

สมาชิกเรียนรู้เรื่องประโยชน์  และความสุขด้วยตนเอง  แล้วยังคอยจ้องหา 

โอกาสที่จะช่วยเหลือผู้อื่นด้วยกำาลังกาย  ไม่เห็นแก่ความเหนื่อยยาก  และหา 

โอกาสที่จะชี้แจงสั่งสอนผู้อื่นด้วยวาจา  เพราะความที่เปนคนใจดีมีกุศล  จึง 

เปนคนมีเมตตาอยู่เปนนิจ  จัดว่าเปนผู้ดีทั้งกาย, วาจา, ใจ  เพราะฉะนั้น 

สมาชิกหรือผู้ที่มีกิจการเกี่ยวข้องกับสภากาชาดทุกคน  จึงเปนคนจำาพวกที่พระ 

พุทธองค์ทรงสรรเสริญ.

บางทีจะมีผู้รู้จักพระพุทธเจ้าน้อยเกินไป  ที่จริง  พระพุทธเจ้าเปนนัก 

บำาเพ็ญตนให้เปนประโยชน์แก่ผู้อื่น     ยิ่งกว่าใคร ๆ  ในโลกนี้             ความดีของพระ 

พุทธองค์ข้อนี้  เรียกกันในโวหารสาสนาว่า  “ทานบารมี.”      พระองค์ทรง

 



๗๖                                               ภาคทั่วไป 

 

บำาเพ็ญมาเปนเวลานานมาก  ตามที่กล่าวไว้ว่า  ถึงสี่อสงไขยแสนกัลป์.   ตลอด 

เวลาเท่านี้         ได้ทรงบำาเพ็ญพระองค์เองให้เปนประโยชน์แก่ผู้อื่น              ทุก ๆ  ชาติที ่

บังเกิด.        แบ่งเปน ๓ ชั้น  ชั้นต่ำา ๆ คือสละสิ่งของหรือกำาลังกาย      ออกช่วย 

เหลือเจือจานผู้อื่น.    ชั้นกลางก็สละอวัยวะบางส่วน  ชั้นสูงสุดก็สละชีวิตหรือ 

สิ่งที่รักในชีวิต   เช่น  บุตรภรรยาที่ดี  ออกบำาเพ็ญให้เปนประโยชน์แก่ผู้อื่น 

หรือเพื่อพระสัมมาสัมโพธิญาณ  อันเปนประโยชน์แก่โลกนั่นเอง.   ตัวอย่าง 

ใน ส ส ชาดก   กล่าวว่าพระองค์ทรงเปนกระต่าย   ได้กระโดดเข้ากองไฟให ้

เนื้อสุก  ด้วยตั้งใจว่าผู้ที่พบเห็นจะได้บริโภคเปนทาน  และในทีปิชาดก  พระ 

องค์เปนบุรุษ  สมัครเข้าไปเปนอาหารให้นางเสือเหลืองแก่  ที่หิวเพราะอด 

อาหารหลายวัน  จนจวนจะกินลูกของมันเองอยู่แล้ว  ในเวสสันดรชาดก  ใน 

ชาติครั้งสุดท้าย  สละความสุขออกเพื่อมหาชน  เพียงเท่านี้ก็เปนตัวอย่างให ้

เห็นว่า  พระองค์เปนนักบำาเพ็ญตนให้เปนประโยชน์แก่ผู้อื่นเพียงไร  แม ้

สมาชิกของสภากาชาดทุกคน  ก็ควรปราโมทย์ปลื้มใจ  เพราะท่านทั้งหลาย 

ได้กระทำาตนให้ตรงตามแนวตัวอย่าง  ที่พระองค์ได้กระทำามาแล้ว.

ถ้ามองไปให้ถึงการบังเกิดของสภากาชาดสากล  ในเบื้องต้นเกิดจาก 

บุคคลพวกหนึ่ง  ชักชวนเพื่อนฝูง  เข้าไปขอทำาการพยาบาลคนป่วยในสนามรบ 

ในยามสงคราม       ตั้งหน้าบำาเพ็ญตนเปนประโยชน์แก่ผู้อื่นจริง ๆ   มีคนเลื่อมใส 

มากขึ้น  ตั้งเปนสมาคมของคนใจดี  ใช้เครื่องหมายรูปกากะบาดสีแดง  เรียก 

ว่าสภากาชาด  ถือเอาการบำาเพ็ญตนเปนประโยชน์แก่ผู้อื่น  เปนหลักประจำาใจ 

ยอมสละทั้งกำาลังกายและกำาลังทรัพย์  และกำาลังปัญญา  ออกพลี  เพื่อเปน 

ประโยชน์แก่ผู้อื่น  แผ่วงกว้างออกไปจนทั่วโลก  คุณความดีข้อนี้  จัดได้ตรง 

กับทานบารมีของพระพุทธเจ้า    ทำาให้เห็นได้ว่า    สมาชิกของสภากาชาดทุก ๆ 

คน  มีชีวิตอยู่ไม่เสียหลาย  ตั้งตัวอยู่ได้ด้วยประโยชน์ในภพนี้แล้ว  ยังช่วย 

เหลือผู้อื่นให้ได้รับความสุขด้วย.



ปรหิตกถา                                              ๗๗

แต่ว่าการที่จะทำาให้คนทั้งโลก  มีน้ำาใจอารีเช่นนี้ไปหมดนั้น  เปนของ 

ทำายากมาก.   ถ้ากล่าวตามหลักวิวัฒนาการแห่งชีววิทยา  และไม่ค้านลัทธ ิ

กรรมของพระพุทธเจ้าแล้ว  ได้ความว่ามนุษย์แปรกำาเนิดกลายมาจากสัตว์  ที ่

ต่ำาต้อย  ไม่มีคุณธรรมประจำาใจ,  แปรมาจนชั้นหลังที่สุด,  แม้กลายมาเปน 

มนุษย์แล้วก็ยังมีความโลภ  ความโกรธ  และความหลง  ความเห็นแก่ตัวถ่าย 

เดียวติดประจำาใจมาด้วยกันทั้งนั้นแล้ว,  กิจการณ์ของสภากาชาด  ก็เปนบท 

เรียนอันดีที่สุด   ที่จะทำาลายความชั่วในใจ  อันเปนมารร้ายเหล่านั้นให้สิ้นไป 

จากตัวมนุษย์    เปนความสุขแก่ตัวผู้นั้นเอง    และแก่ผู้อื่นอีกโสดหนึ่งด้วย.

เมื่อการอบรมใจเช่นนี้เปนของทำายาก  ผู้ที่ฉลาดจึงแนะนำาให้อบรม 

นิสสัยนี้       ตั้งแต่มนุษย์เรายังเล็ก ๆ       คือยังเปนเด็กมีความกระด้างถือตัวน้อย 

และหมุนไปง่าย.      ลัทธิอันนี้ได้ผลดี   มีผู้นิยมแพร่หลายออกไปทุก ๆ ประเทศ 

จนแผ่มาถึงประเทศไทยเรา ;    แผ่ไปตาม  มณฑล,  จังหวัด,  อำาเภอ,  ตำาบล,   

ดังที่ปรากฏอยู่ฉะเพาะหน้าพวกเราในบัดนี้  คือการกระทำาพิธีเปิดรับสมาชิก 

ใหม่  และฉลองสมาชิกเก่า  ของหน่วยอนุสภากาชาด  ประจำาตำาบลพุมเรียง 

เปนการปลูกเพาะต้นไม้แห่งความสุขให้แก่บ้านเมืองเรา  ถ้าหากว่าพระพุทธ- 

เจ้ายังทรงพระชนม์อยู่  และได้เห็นเราพร้อมเพรียงกันกระทำาเช่นนี้  ก็จะ 

ทรงสรรเสริญไม่น้อย  ในฐานะที่เราบำาเพ็ญทานบารมี  ทำาตนให้เปนประโยชน ์

แก่ผู้อื่น  ตามรอยพระบาทแห่งพระองค์.   หน่วยสมาชิกทุกคนควรปลื้มใจ 

ในข้อนี้.

การทำาความงามความดีชิ้นสำาคัญเช่นนี้  ต้องอาศัยความพร้อมเพรียง 

ช่วยเหลือกัน.   ถ้าจะจับหลักแล้ว  ก็จะได้เปน ๓ ประการคือ   ๑. มีบุคคลที ่

ประพฤติดีเปนประโยชน์.      ๒. บุคคลนั้น ๆ  แนะนำาสั่งสอนกันต่อ ๆ  ไป.     ๓.  ต่าง 

คอยช่วยกัน  ช่วยเหลือ  เมื่อผู้อื่นประพฤติด ี.     หลักทั้ง ๓ ประการนี้  ย่อม 

เกี่ยวข้องกันอย่างจำาเปน  จะขาดเสียแต่อย่างใดอย่างหนึ่งไม่ได้  ก็ในกิจการณ์ 

ค.  ๒๐  
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ที่ทำากันครั้งนี้  ทายกทั้งหลาย  ตั้งอยู่ในหลักประการที่ ๓ คือช่วยเหลือผู้ที่ทำา 

ดี     ได้แก่การช่วยเหลือให้สมาชิกสภากาชาดนี้    เจริญยิ่ง ๆ ขึ้นไป    ทั้งทักษิณา 

ที่ถวายสงฆ์วันนี้  ก็ยังเปนประโยชน์ในภพหน้าแก่ท่านทั้งหลายอีกโสดหนึ่งด้วย 

ควรเกิดปีติและปราโมทย์ปลื้มใจทั่ว ๆ กัน.

การทำาความดีในหลัก   ๓   อย่างที่กล่าวมานี้          เปนของมีค่ามากกว่าสิ่งไร ๆ  

ในชีวิต.    คนไม่ทำาดี  มีชีวิตอยู่ก็ไม่มีใครสรรเสริญ  เปนเหมือนกะพี้มนุษย.์ 

พระพุทธเจ้าตรัสว่าคนชะนิดนี้ “ถึงยังเปนอยู่ก็เหมือนคนตายแล้ว.”   ส่วน 

ผู้ทำาดีด้วยความบากบั่นอดทน  เช่นการบำาเพ็ญตนเปนประโยชน์แก่ผู้อื่นเปน 

ต้นนี้  เมื่อมีชีวิตอยู่  คนทุกชั้น  ทุกจำาพวก,  ทุกชาต,ิ  ทุกสาสนา,  ย่อมสรรเสริญ 

เขา,  เทวดาและพรหมก็ยังสรรเสริญเขา  แม้แต่เขาตายไปแล้ว  ก็มีคนเปน 

อันมากคิดถึงเขา  หรือความดีของเขามีผู้นำาเอาไปพูดยกย่องกัน  เช่นเดียวกับ 

เมื่อเขายังมีชีวิตอยู่.   ร่างกายเท่านั้นศูนย์หายไป  ส่วนความดีของเขา 

ยังคงอยู่.

ก็วันนี้เราทั้งหลาย   พร้อมเพรียงกันทำาความดีตามหลัก ๓ ประการนั้น 

ครบถ้วนแล้ว  โดยควรแก่กำาลังและความสามารถ  เปนอันว่าเราได้ทำากิจสม 

แก่ความที่เราเปนมนุษย์แท้จริง  จะเปนอยู่หรือตายก็เปนสุข  เพราะได้ทำากิจ 

ที่ควรทำาแล้ว  และกำาลังพยายามทำาต่อไปจนตลอดชีวิต,  นี้เปนอานิสงส์  คือ 

ผลที่ไหลออกมาจากความดี.   ขอให้เหล่าสมาชิกและทายกทั้งหลาย  ที่ได้รับ 

อานิสงส์นี้   จงสุขกายสุขใจทุกถ้วนหน้า   เทอญ.

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

พ.  ศ.  ๒๔๘๓ 

 
ก.  ในส่วนกิจการ

บัดนี้เปนปีที่ ๙ แล้ว  นับตั้งแต่พี่น้องพุทธบริษัททั้งหลาย  ได้ร่วมมือกัน 

มาในกิจการของคณะธรรมทาน.   เรี่ยวแรง  เวลา  และทุนทรัพย์ที่ได้จ่าย 

ไปตลอดเวลาเหล่านี้  ล้วนแต่ได้รับการจุนเจือจากผู้มีความเห็นร่วมทั้งหลาย 

เปนส่วนใหญ่       จึงสามารถจัดทำาไปได้ตามจุดประสงค์มาเรื่อย ๆ       ซึ่งคณะ 

ธรรมทานขอแสดงความขอบพระคุณอย่างสูง  ไว้ในที่นี้ด้วย.     กุศลราศ ี

ส่วนใด  อันเกิดขึ้นเพราะการกระทำานั้น ๆ   ขอท่านทั้งหลายจะได้รับและอนุโม- 

ทนาตามสมควร   จงทั่วกัน.

(๑) สวนโมกขพลาราม  จัดขึ้นสำาหรับภิกษุผู้ประสงค์จะอยู่อย่าง 

เก็บตัว  สงวนเวลาเพื่อการศึกษา  และอยู่ใกล้ชิดธรรมชาติ  เพื่อความสุข 

และความรู้ส่วนที่เกี่ยวกับวิเวก  และฝึกฝนความรู้ทางใจ  ตามความรู้ความ 

สามารถของตน ๆ ตามสมควรแก่เวลา  และความต้องการ  จนกว่าจะรู้สึกว่า 

เพียงพอสำาหรับการอยู่ในสถานที่เช่นนี้  แล้วก็ออกบำาเพ็ญประโยชน์ผู้อื่นโดย 

วงกว้าง  ต่อไป.    นับตั้งแต่ได้สร้างขึ้น  แม้จะมีภิกษุผู้ได้ใช้สถานที่นี้ให ้

เปนประโยชน์สมตามที่มุ่งหมาย  มีจำานวนน้อยรูปเหลือเกิน  ก็นับว่าได้ผล

๗๙ 
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คุ้มค่าอยู่     เพราะเราตีราคาคุณธรรม  ที่ท่านนั้น ๆ  อบรมได้  จากสถานที่นี้      แม ้

เพียงรูปเดียว   ก็แพงกว่าเงินที่ได้ลงทุนไปเปนอันมาก.    หากว่าท่านเหล่านั้น 

หรือแม้เพียงรูปเดียว  สามารถทำาประโยชน์แก่ประชาสัตว์  หรือแก่พระสาสนา 

ได้อย่างน่าชื่นใจ  ในกาลอนาคตแล้ว  เราจะเห็นได้ว่า  นั่นเปนผลกำาไรอัน 

เหลือหลาย.     ภิกษุผู้สามารถและคงแก่เรียน  อย่างน้อยที่สุด  ต้องได้ผ่าน 

ชีวิตแห่งความวิเวกสักยุคหนึ่ง,   จึงจะมีความสามารถพอตัว.   ในสวน 

โมกข์นั้น  บางคราวก็มีภิกษุอยู่หลายรูป  บางคราวไปธุระที่อื่นกันเสียหมด 

เหลือแต่ภิกษุผู้เฝ้ารูปเดียวก็มี.   ภิกษุที่มีหน้าที่ประจำาของคณะธรรมทาน 

หากไม่มีธุระที่ต้องทำาในที่อื่นแล้ว  ย่อมใช้เวลาเพื่อความสงบสุข  และการคิด 

ค้นที่นี่.   ผู้ทำางานที่หอสมุด  ใช้เวลาหยุดงานให้หมดไปในสวนโมกข์เสมอ ๆ. 

ตลอดเวลาที่ยังมองเห็นประโยชน์ดังกล่าวมานี้อยู่  เราจึงยังคงบำารุงสวน 

โมกข์ไว้เพียงนั้น.   บรรยากาศที่นั่นเพิ่มกำาลังให้แก่จิตต์ใจของนักคิด  เปน 

อย่างดี.   แต่ถึงกระนั้น  ก็มีหลายท่าน  ที่มาอยู่แล้วกลับไปด้วยความไม่พอ 

ใจ,    และยังปรับให้เปนความผิดของคณะธรรมทาน    ก็มี.

(๒) หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา  หนังสือพิมพ์นี้  ได้ออกมาตลอด 

เวลา ๘ ปีเต็มแล้ว  พิมพ์ออกปีละ ๔๐๐๐ ฉะบับ,   บางเล่มหรือบางปี  ก็ม ี

เกินกว่ากำาหนดนี้บ้าง,      พิมพ์ซ้ำาบ้าง  ในตอนแรก ๆ,      จนกระทั่งบัดนี้   ร่วม 

๔๐,๐๐๐ ฉะบับแล้ว.   ได้แพร่หลายไปทั่วประเทศ,  และประเทศใกล้เคียง 

เช่นประเทศกัมพูชา,  และต่างประเทศที่มีนักเรียนไทยไปอยู่  ทั้งยุโรปและ 

อเมริกา.   โดยฉะเพาะนักศึกษาหนุ่ม  หรือผู้ชอบศึกษาอย่างนักศึกษาหนุ่ม 

ชอบอ่านหนังสือพิมพ์นี้.    หนังสือพิมพ์นี้  มีความมุ่งหมายที่จะให้ท่านผู ้

อ่านได้รับแนวใหม่   ที่ง่ายและทันสมัยสำาหรับการศึกษาพุทธสาสนา   ในด้านที ่

ลึกซึ้ง  และจำาเปนแก่การครองชีพโดยฉะเพาะ.   พุทธสาสนาประกอบด้วย 

อุดมคติและคุณค่าอย่างสูง  แต่ถ้าหากยังอยู่ในลักษณะที่ยากเกินไป  ก็ย่อม
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ไม่สำาเร็จประโยชน์อะไร  มากไปกว่าเปนเพียงวรรณคดีประเภทหนึ่ง,  เพราะ 

ฉะนั้น  เราจึงยึดเอาการเปิดเผยทำาให้ตื้น  ซึ่งอรรถอันลี้ลับนั้น  เปนงานอัน 

สำาคัญของเรา  เพื่อว่านักศึกษาอาจได้รับประโยชน์  และนักปฏิบัติก็อาจได ้

รับความสุข  ทั้งที่มีเวลาน้อย.   นักศึกษาของเราในสมัยปัจจุบันนี้  ประกอบ 

ด้วยความรู้สามัญศึกษา  และวิสามัญศึกษาแห่งสมัยปัจจุบันอย่างเพียบพร้อม 

เหมาะสมที่จะรับเอาหลักพุทธสาสนา  อันเปนสาสนาที่ประกอบด้วยเหตุผล  และ 

สบหลักวิทยาศาสตร์ยิ่งนัก.   หากแต่วิธีสั่งสอนและอธิบายตามแบบเก่าของ 

เรา  ไม่มีคุณลักษณะอันพอเพียง  ที่จะทำาให้นักศึกษารุ่นนี้,   ซึ่งมีกิจมาก  ม ี

เวลาน้อย,  เข้าใจอย่างซึมซาบทั่วถึงได้ทันแก่เวลา  เพราะเหตุนั้นเราจึงม ี

ความมุ่งหมาย  ที่จะปรับปรุงเนื้อหาในหน้าหนังสือของเรา  ให้เหมาะแก่นัก 

ศึกษาหนุ่มโดยฉะเพาะอิกส่วนหนึ่ง.    อิกประการหนึ่ง  เรามีความมุ่งหมาย 

ที่จะชักชวนเพื่อนพุทธบริษัททั้งหลาย  ให้สนใจในการที่จะพิจารณาหาทาง 

ปรับปรุงแก้ไขความเปนอยู่  การศึกษา  และหน้าที่การงานของภิกษุสามเณร 

อุบาสก  อุบาสิกา  ของชาติเราให้ทันสมัย  และทันความต้องการของชาติยิ่ง 

ขึ้น.   กิจการที่ได้ดำาเนินมา  นับว่าได้ทำาให้เกิดผลสมตามมุ่งหมายตลอด 

มา  คือมีการเคลื่อนไหวขยับตัว  ตื่นตาตื่นใจขึ้นในวงนักศึกษาของเรา  ปรากฏ 

ให้เห็นได้อย่างชัดเจน.   เรามีความเห็นว่าสิ่งนี้มีค่ามากกว่าทุน  และเรี่ยวแรง 

ที่ได้ใช้ไปในการนี้   นับว่ามีกำาไรยิ่งนัก.

สำาหรับการเงินนั้น  คณะเราถือว่าการออกหนังสือพิมพ์นี้  เปนองค์การ 

ที่จัดขึ้นเพื่อพี่น้องพุทธบริษัทของเรา  มีโอกาสร่วมทุนกันคนละเล็กละน้อย  ใน 

การเผยแพร่พุทธธรรม  ซึ่งถ้าหากไม่จัดองค์การชะนิดนี้ขึ้น  ทุนทรัพย์คนละ 

เล็กละน้อยเหล่านั้น  ไม่มีโอกาสที่จะสำาเร็จเปนการเผยแพร่ธรรม  ในลักษณะ 

ที่เห็นอยู่  ดังเช่นหนังสือพิมพ์นี้เปนต้น.     ด้วยความมุ่งหมายเช่นนี้  หนังสือ 

นี้จึงกำาหนดราคาเท่าที่ได้ลงทุนไป        คือเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ      รวมทั้ง 

ค.  ๒๑  
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ค่าพิมพ์ด้วยแล้ว  ก็จะพอดีกันได้ทุนคืนมาสำาหรับพิมพ์เล่มหลังต่อไป.   การ 

เงินได้เปนดังนี้เรื่อยมา  แต่ในที่สุดจนกระทั่งบัดนี้  ปรากฏว่าหนังสือมีเหลือ 

ทำาให้เกิดหนี้ขึ้นแก่การงานประเภทนี้  หลายปีเข้าก็เปนหนี้ที่มีจำานวนมากอยู่. 

จึงในกาลต่อไป       จะจัดพิมพ์เพียงใกล้ชิดกับจำานวนของผู้ต้องการในปีหนึ่ง ๆ 

จะไม่มีเหลือเผื่อไว้สำาหรับผู้จะต้องการในปีหลัง ๆ       ดังที่เคยทำามา      ซึ่งมีแต ่

จะทำาให้หนี้เพิ่มพูลขึ้น  เปนความยุ่งยากแก่การเงิน.     ส่วนหนี้ที่มีอยู่ใน 

บัดนี้นั้น  เราหวังในความกรุณาของเพื่อนพุทธบริษัททั้งหลาย  จะช่วยกันปลด 

เปลื้อง  โดยช่วยกันสั่งซื้อหนังสือที่เหลืออยู่  ไปจ่ายแจกและถวายแก่ผู้ต้อง 

การสืบไป  ซึ่งการกระทำาเช่นนั้น  จะเปนการอุ้มชูกิจการของคณะธรรมทาน 

ให้เปนไปราบรื่นยิ่งขึ้น.

(๓) ภิกษุสามเณรและผู้แบกภาระ  ในเรื่องนี้  เราถืออุดมคติที ่

ว่า  “สัตบุรุษ  แม้มีน้อยคน  ก็เอาชะนะคนที่ไม่ใช่สัตบุรุษ  แม้มากคนได้.”   

เราพอใจ  ที่จะเห็นบุคคลชะนิดที่แม้มีเพียงคนเดียว  ก็ทำางานได้ผลเท่ากับคน 

หลายสิบคน.    ทั้งนี้  นอกจากจะเปนการประหยัดแรงงานของประเทศ  และ 

ประหยัดทุนของผู้ที่จะเลี้ยงดูบำารุงแล้ว  ยังเปนความสงบสุข  มีความโกลาหล 

วุ่นวายน้อย  แก่ผู้ทำานั้น ๆ อิกด้วย.     เพราะฉะนั้น  ระเบียบการบำารุงภิกษ ุ

สามเณรของเรา  จึงกำาหนดว่าบำารุงฉะเพาะผู้ที่พยายามอย่างเคร่งเครียด 

ในอันที่จะกระทำาตน  ให้มีคุณค่าเท่ากับบุคคลอื่นหลายคน  ดังกล่าวแล้ว 

และการบำารุงนั้น  ก็บำารุงสักเพียงว่าไม่ฝืดเคือง  สำาหรับผู้ที่มีความอดทน  และ 

ตั้งใจจริงเท่านั้น.   แต่จะได้ถนอมกำาลังไว้สำาหรับจัดหาอุปกรณ์การศึกษา 

และเผยแพร่ธรรมโดยวงกว้างสืบไป.   เมื่อการศึกษาฝึกฝนชะนิดอยู่กับที่ม ี

มากพอแล้ว   ก็จะได้ออกฝึกฝนการท่องเที่ยว   บำาเพ็ญประโยชน์ในที่ต่าง ๆ.    

เท่าที่แล้วมา  ก็มีภิกษุที่ออกทำาการเทศนาสั่งสอน  ในต่างถิ่นบางแห่งมาแล้ว 

ตามที่โอกาสจะอำานวย.    คณะเราหวังเปนอย่างยิ่งว่า  เมื่อถึงวันที่เราเรียก 
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กันว่า  กึ่งพุทธกาลจริง ๆ (ซึ่งอิก ๑๕ ปี)  ขอให้เรามีภิกษุสามเณรสักชุดหนึ่ง 

ที่สามารถทำาการเผยแพร่ธรรมอย่างสูงสุด  และให้มีวงกว้าง  ได้ผลอันน่าชื่น 

ใจจริง ๆ    สมกับวันสำาคัญแห่งสมัยนั้น.      และขอให้ใช้เวลาระหว่างนี้   ทำา 

การศึกษาฝึกฝนไปพลาง  ก็คงจะทันตามความสมประสงค์.   ในระหว่างนี้  จะ 

ต้องฝึกฝนการศึกษาสากลแผนปัจจุบัน,  การคิดค้นอรรถธรรมอันลี้ลับ,  การ 

รู้จักรับแบกภาระที่สำาคัญต่าง ๆ ได้รอบตัว,      การเสียสละ   และความมีใจกว้าง 

หรือสูง,    และโดยฉะเพาะอย่างยิ่ง  คือการปฏิบัติธรรม  ซึ่งมีการบังคับตน 

เองเปนหลักสำาคัญ.        บัดนี้  แม้ว่าเรายังจะไม่ได้ผู้ที่มีลักษณะเช่นนี้ครบ 

ถ้วน  แต่เราก็มีผู้ที่กำาลังพยายามอยู่.   มีภิกษุบางรูปที่เคยอยู่ในสวนโมกข ์

ได้กลับไปจัดสถานที่ทำานองสวนโมกข์ขึ้น      ในจังหวัดของตน.

(๔) หอสมุด  หอสมุดนี้  ได้จัดสร้างขึ้นในเขตต์วัดชยาราม  ตรง 

หน้าที่ว่าการอำาเภอไชยา  โดยเงินดอกผลของทุนธรรมทาน  ที่ประหยัดไว้ได ้

จากการใช้จ่ายอย่างอื่น,  และมีผู้ร่วมอนุโมทนาบ้างอิกส่วนหนึ่ง.   มีความ 

มุ่งหมายที่จะสะสมรวบรวมหนังสือทุก ๆ  ชะนิด             ที่เปนอุปกรณ์การศึกษาอัน 

กว้างขวางของภิกษุสามเณร  และเปนเครื่องมือในการค้นคว้า  เพื่อการเผย 

แพร่ธรรม.     ในบัดนี้  มีทั้งหนังสือภาษาไทย  บาลี  และภาษาต่างประเทศ,   

และผู้มีใจดี   ได้เอื้อเฟื้อส่งไปบำารุงบ้าง   ให้ยืมบ้าง   อยู่เรื่อย ๆ.          แต่ยัง 

ขาดแคลนหนังสือชะนิดที่เปนแบบค้นขนาดหนัก  เช่น  เอ็นไซโคลปิเดีย  เปนต้น 

เพราะเปนหนังสือชุดที่มีราคามาก  หากท่านผู้ใดจะกรุณาให้  หรือให้ยืม  ก ็

จะเปนบุญคุณแก่ผู้อยู่ทำางานณะที่นั้น     เปนอย่างมาก.

มีเครื่องรับวิทยุกระจายเสียง  เปิดรับภาคธรรมเทศนา  และภาคความ 

รู้และข่าว  สำาหรับประชาชนทั่วไปฟังด้วย.

(๕) โรงเรียนพุทธนิคม  โรงเรียนพุทธนิคม  ได้เปิดสอนชั้นมัธยม 

ต้นมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๘๐.    เปนโรงเรียนราษฎร์แห่งหนึ่งในประเทศไทย

 



๘๔                           แถลงการณ์ทั่วไปของคณะธรรมทาน

 

ที่มีการสอนวิชาพุทธสาสนา  เปนวิชาพิเศษ   และหยุดรอบสัปดาห์ในวันพระ 

และวัน ๘ ค่ำา.     ครูทุกคนต้องปฏิบัติตามกฎชาวพุทธ   เปนต้นว่า   ละเว้น 

หมาก  บุหรี่   ของเสพติดทุกชะนิด    ไม่เข้าร้านบิลเลียด    สถานการพะนันต่าง ๆ  

และ   ฯลฯ   (ดูกฎชาวพุทธ).

ในส่วนสามัญศึกษา  ระดับความรู้ของนักเรียน  ไม่ต่ำากว่าโรงเรียนที่ด ี

ทั้งปวง  กำาลังพยายามปรับปรุงให้มีคุณภาพทันเทียมกับโรงเรียนชั้นที่ ๑ แต ่

คงเก็บค่าบำารุงโรงเรียน  ในอัตราต่ำาที่สุด    ใน พ.ศ. ๒๔๘๓  มีครู ๕ คน 

นักเรียนชั้นมัธยม  ๑ – ๒ – ๓  รวม ๑๓๑ คน   เมื่อมีคณะครูเพียงพอแล้ว  จะ 

ได้เปิดชั้นมัธยมปลาย   (มัธยม ๔ – ๕ – ๖)   อีกต่อไป.

(๖) การขยายงาน  นอกจากการเผยแพร่ด้วยการจัดออกหนังสือ 

พิมพ์พุทธสาสนาแล้ว  ยังกำาลังจัดทำาการออกหนังสือพิมพ์พิเศษ  ในลักษณะ 

ตำารับตำาราเรื่องหนึ่ง ๆ ในเล่มหนึ่ง       ขยายวงออกไปถึงปรัชญา   และลัทธ ิ

สาสนาอื่น  ที่เกี่ยวพันกันอยู่กับพุทธสาสนา  เพื่อช่วยให้เข้าใจความหมาย 

และข้อแตกต่าง  อันเคลือบคลุมอยู่  ได้ชัดเจนขึ้น.   หากจะมีผู้อ่านไม่ต่ำา 

กว่า  ๕๐๐  รายแล้ว      ก็จะจัดทำาไปได้โดยไม่ติดขัดในทางการเงิน.           คณะ 

ธรรมทานหวังในการร่วมมือของนักศึกษาประเภทนี้ว่า  คงจะร่วมแรงกันเปิด 

โอกาส  ให้เกิดมีกิจการชะนิดที่เปนเครื่องทวีปัญญาขึ้นอิกอย่างหนึ่ง  จนกว่า 

จะเพียงพอแก่ความต้องการของนักศึกษาในวงกว้าง.

อิกอย่างหนึ่ง  หากบุคคลหรือคณะบุคคลใด  ประสงค์จัดกิจการขึ้น 

ทำานองที่คณะธรรมทานจัดอยู่  หรือเพียงประชุมกันเปนครั้งคราว  เพื่อการ 

ก้าวหน้าของพุทธสาสนา    ด้วยการเผยแพร่ธรรมเทศนาปาฐกถาอย่างใด  ก ็

ตาม  คณะธรรมทานมีความยินดีที่จะร่วมมือด้วย.   หรือถ้าท่านต้องการ  ก ็

มีภิกษุที่จะมาร่วมประชุม  หรือเปนที่ปรึกษาหารือ  หรือช่วยจัดทำาไปในสิ่งที ่

สามารถเท่าที่จะทำาได้  และโอกาสจะอำานวยโดยที่ท่านไม่ต้องวิตกในข้อที่ว่า
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จะต้องให้ค่าป่วยการ,      สินน้ำาใจ,      หรือเครื่องกัณฑ์ใด ๆ แม้แต่น้อย,      เว้นแต่ 

ค่าพาหนะเดินทาง    และโดยฉะเพาะจังหวัดที่ไกล ๆ เท่านั้น.      ในบัดนี้  ก็ได ้

กระทำาอยู่บ้างแล้วบางแห่ง  เปนการแลกเปลี่ยนความคิดกันบ้าง  ให้ความรู ้

แก่ท่านที่เพิ่งเริ่มจัดทำาบ้าง,        ให้ความชำานาญหรือเคยงานยิ่ง ๆ  ขึ้นไป      แก่ภิกษ ุ

ผู้ต้องการจะฝึกฝนตน  เพื่องานอันยิ่งใหญ่ในอนาคตบ้าง.   นับว่าเปนผลด ี

แก่กันทั้งสองฝ่าย    และทั้งแก่สาสนา.

นอกจากนี้  ยังมีงานอิกหลายอย่าง  ที่อยู่ในความจำานงจะจัดให้มีขึ้น 

แต่จะต้องรอให้อุปสัคต่าง ๆ หมดไปเสียก่อน       ซึ่งอุปสัคนี้      มิได้หมายถึงการ 

เงินอย่างเดียว  แต่ได้หมายถึงการขาดความรู้ความชำานาญเบื้องต้น  ในกิจ 

นั้น ๆ ด้วย.             เราหวังอยู่ว่า   กิจการอันอยู่ในสภาพเปนเด็กของเราในบัดนี ้

คงจะเติบโตเปนหนุ่มขึ้นได้ในอนาคต  โดยฉะเพาะอย่างยิ่ง   ในวันที่เราสมมต ิ

กันว่า   เปนวันกึ่งพุทธกาล,     ถ้าเรายังไม่ตายกันเสียหมด.

 

 

ข.  แพนกการเงิน 
 

๑.  งบยอดการรับจ่ายของคณะธรรมทาน  ประจำา พ.ศ. ๒๔๘๓

คณะธรรมทาน ได้รับเงินจากดอกผลทุนต้นตระกูลพานิช   ใน 

พ.  ศ.   ๒๔๘๓             เงิน         ๓๗๙.๕๐  บาท 

ใช้ในการซ่อมแซมสวนโมกขพลาราม      และจัดสร้างเครื่อง  

ใช้ในหอสมุดธรรมทาน    ที่สร้างใหม่    เงิน        ๑๙๖.๐๓  บาท 

คงเหลือ                                                                 ๑๘๓.๔๗  บาท 

ค.  ๒๒  
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๒.  การจัดออกหนังสือพิมพ์พุทธสาสนา   ปีที่ ๘ 

 

รายรับ 

ผู้อุ้มชูบริจาคเงินส่วนตัว  ช่วยอุดหนุนการจัดออก  มี 

พระครูถาวรสมณวงศ์    วัดไทร    ธนบุรี                                         ๑๐.๐๐  บาท 

พระยาลัดพลีธรรมประคัลภ์    บ้านคลองเตย    พระนคร               ๒๕.๐๐     ” 

พระยามณฑาตุราชศรีพิจิตร    ถนนตีทอง    พระนคร                     ๑๐.๐๐     ” 

พระดุลยพากย์    สุวมัณฑ์    ศาลอุทธรณ์    พระนคร                      ๒๐.๐๐     ” 

ไม่ประสงค์ แสดงนาม  ๑  ราย                                                           ๕.๐๐     ” 

นายประเสริฐ  ทรัพย์สุนทร  รร.สวนกุหลาบ  พระนคร                     ๓.๐๐     ” 

(ถ้าท่านผู้บำารุงผู้ใดไม่ปรากฏนามในที่นี้  โปรดทราบว่า  เงินของ 

ท่าน        ส่งไปไม่ถึงคณะ,      และขอได้โปรดแจ้งให้ทราบด้วย). 

                                                  รวมเงินอุดหนุน                        ๗๓.๐๐  บาท

 

ได้รับค่าบำารุงประเภทถาวรและรายปี                                          ๓๖๖.๕๐ บาท 

ได้รับค่าบำารุงทางสาขาจำาหน่าย                                                    ๑๔๖.๕๙     ”

              รวมรับ                            ๕๘๖.๐๙  บาท

 

รายจ่าย 

ค่าพิมพ์   เล่ม ๑ – ๒,   ๒๐  ยก    ๑๐๕๐ เล่ม                 ๓๐๐.๐๐  บาท 

     ”        เล่ม ๓ – ๔,   ๒๐  ยก    ๑๐๐๐  เล่ม                  ๓๐๐.๐๐     ” 

ค่าทำาแม่พิมพ์                                                                                 ๒๙.๒๐     ” 

ค่าแสตมป์ค่าส่งทางรถไฟ   ส่งจดหมาย,   และหนังสือพิมพ์        ๑๔๕.๓๕     ”

                                            รวมจ่าย                        ๗๗๔.๕๕  บาท 
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หักแล้วคงขาดเงินใน  พ. ศ.  ๒๔๘๓                                          ๑๘๘.๔๔  บาท 

หนี้จากปีก่อนยกมา                                                                      ๔๐๑.๐๔     ” 

รวมหนี้ของหนังสือพุทธสาสนา                                   ๕๘๙.๔๘  บาท

หนี้รายนี้  เกิดจากรายจ่ายเบ็ดเตล็ด  เช่นค่าแสตมป์  ติดต่อกับบรรดาผู ้

ถาม  และนักเขียน,  หนังสือหายส่งให้เปนครั้งที่สอง,  หนังสือและค่าส่งไป 

ยังคณะหนังสือพิมพ์และหอสมุดต่าง ๆ     ในเวลา ๘ ปี     รวมทั้งหนังสือปีที ่

๖ – ๗ – ๘    มีเหลืออยู่รวม  ๔๐๐  ชุดเศษ        เพื่อมิให้มีหนี้สินของแพนกหนังสือ 

พิมพ์  มากออกไปอีก   ในปีต่อไปจะพิมพ์  เพียงปีละเท่าที่มีผู้ต้องการเท่านั้น.

 

๓.  ทุนบำารุงภิกษุสามเณรชุดพิเศษ

ผู้ไม่ประสงค์แสดงนามรายหนึ่ง    ซึ่งใน พ. ศ. ๒๔๘๓    ได้ส่งเงินมา 

รวม ๑๘๐ บาท.   เงินรายนี้  ได้จ่ายไปในการบำารุงภิกษุสามเณร  และเด็ก 

พิเศษชุดหนึ่ง  ซึ่งกำาลังรับการศึกษาแผนปัจจุบัน  และฝึกฝนอบรม  เตรียม 

ตัวเพื่องานเผยแพร่ธรรม (Missionary) ในอนาคต,   ซึ่งได้จ่ายไปในการเปน 

อยู่,  การจร,  การจัดหาอุปกรณ์การศึกษา     และสะสมตำารับตำาราทุก 

ประเภทไว้    เพื่อความรู้อันกว้างขวาง    และทันกับความต้องการแห่งสมัยนี้.

 

๔.  อนุโมทนาและตอบรับ

นายสัญญา  ธรรมศักดิ์  ศาลฎีกา  พระนคร   ให้แผ่นเสียงเพลงชาต ิ

เพลงวันชาติ   แก่โรงเรียนพุทธนิคม ๑ แผ่น.

นายทวี  ทองจันทร์  อำาเภอท่าขนอน  สุราษฎร์ธานี   ให้คำาพิพากษา 

ศาลพิเศษเรื่องกบฏ ๑ เล่ม,   อุบาสิกาสัมฤทธิ์  สังข์สุวรรณ  ธนบุรี    ให ้

ใจงาม ๒ เล่ม    แก่หอสมุดธรรมทาน.  

คณะธรรมทานขอขอบคุณและอนุโมทนา 
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ท่านเจ้าของและผู้จัดการหนังสือพิมพ์ต่าง ๆ 

ได้เอื้อเฟื้อส่งหนังสือพิมพ์มาให้แก่ห้องสมุดคณะธรรมทาน 

เปนการร่วมทำาบุญเปนประจำา    ดังต่อไปนี้

 

หนังสือพิมพ์   ไทยใหม่   รายวัน  สำานักงาน   โรงพิมพ์ไทยใหม่   ตรอกกับตันบุช 

        ”      ประชามิตร        รายวัน      ”    โรงพิมพ์ประชามิตร  ถนนวิสุทธิกษัตริย ์

        ”      ยุทธโกษ         รายเดือน      ”    กระทรวงกลาโหม 

        ”      นาวิกศาสตร์  รายเดือน      ”    ราชนาวิกสภา   จังหวัดธนบุร ี

        ”      กสิกร     สองเดือนครั้ง      ”    กรมเกษตร   ถนนหลานหลวง 

        ”      สหกรณ์             ”    กรมสหกรณ์   ท่าเตียน 

        ”      ธรรมจักษุ      รายเดือน      ”    หอสมุดมหามกุฏราชวิทยาลัย 

        ”      แถลงการณ์   คณะสงฆ์      ”    กรมธรรมการ   กระทรวงธรรมการ 

        ”      กาชาด           รายเดือน      ”    ที่ว่าการสภากาชาดไทย 

        ”      วิทยาจารณ์    รายเดือน      ”    สามัคยาจารย์สมาคม 

        ”      ข่าวแพทย์      รายเดือน      ”    แพทย์สมาคม   ถนนบำารุงเมือง 

        ”      สวนกุหลาบวิทยาลัย      ”    โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย 

        ”      อำานวยศิลปสาร         ”    โรงเรียนอำานวยศิลป   ปากคลองตลาด 

        ”      เยาวสาร           ”    บ้านฝรั่ง   สมุทรสงคราม 

        ”      วิทยาศาสตร์        ”    กรมวิทยาศาสตร ์

                หนังสือพระไตรปิฎกแปล  ”    โรงเรียนศิรินารี   สะพานเหลือง
 

คณะธรรมทานขอขอบคุณ 
และอนุโมทนา

 



  

  
โดย   อ. ป.

  เปนหนังสือพุทธประวัติ  ที่เปนคำาตรัสเล่าของพระองค์เอง 

รวมรวมจากพระบาลีไตรปิฎก  ฉะเพาะตอนที่เปนพุทธประวัติ  ท่าน 

ได้อ่านหนังสือเล่มนี้แล้ว  จะทราบว่าพุทธประวัติที่เปนแก่นแท้พระ 

พุทธเจ้าทรงเล่าประวัติของพระองค์ไว้    มีอย่างไรบ้าง.

 

ราคาเล่มละ ๑ บาท   ค่าส่ง ๒๐ สตางค์ 

พิมพ์ด้วยกระดาษอย่างดี (๖๐ ปอนด์)  เปนเนื้อหนังสือ ๓๓ ยก  มีปทานุกรม 

คำาสำาคัญ  พร้อมทั้งบรรพธรรมท้ายเล่ม.   มีภาพพระพุทธรูปเมืองสารนาถ 

ปางประกาศธัมม์จักก ์,  สถานที่ประสูติที่สวนลุมพินี,  วิหารพุทธคยา, 

พระพุทธรูปปางทุกรกิริยา.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    หนังสือที่มีจำาหน่ายที่คณะธรรมทาน 

๑.   หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา  ปีที่  ๔ – ๕ – ๖ – ๗ – ๘   ปีละ ๑ บาท   (ทั้งค่าส่ง) 

๒.  พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์    โดย  อ.ป.   เล่มละ  ๑   บาท      (ค่าส่ง  ๒๐ ส.ต.) 

๓.   การปฏิบัติธรรม        โดย พุทธทาสภิกขุ    ,,   ๒๕  สตางค์  (   ,,        ๖  ส.ต.) 

๔.   พุทธสาสนาเบื้องต้น โดย นายธรรมทาส    ,,   ๑๐   สตางค์   (   ,,        ๔  ส.ต.) 

๕.   พุทธสาสนา  วิชาสำาหรับชีวิตมนุษย์    (คำาอธิบายอริยสัจสี ่

      สำาหรับคนหนุ่ม)   โดยนายธรรมทาส  เล่มละ  ๒๐  สตางค์   (    ทั้งค่าส่ง    )  

              หนังสือเหล่านี้      ผู้บำารุงหนังสือพุทธสาสนาสั่งซื้อ       ไม่ต้องเสียค่าส่ง 

ทางไปรษณีย์    ส่งเงินไปฉะเพาะค่าหนังสือเท่านั้น. 




